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BEZPARTYJNE PISFIO CODZIENNE

Reichstag zbierzc się we

oświadczenia w 1-

SZtfei

trudności finansowych rolnictwa

Maid

f -

Dolska

„Berliner Tage
pol'tyczną, dono-

niemiecką.
rocwtja w Genewie intensy- 
za kulisam, sekretariatu Id-

Berlin, 28 1. (PAT). W Detmold, »toHov 
kraju związkowego Lippe wybuchł w nocy oł 
brzymi pożar w miejscowym hotelu i st-awif 
cały budynek. Ofiarą ognia padły trzy osoby. 
Wydobyto 12 ciężko rannych Ogień powarał o 
godz. 3 w nocy i objął wkrótce wszystkie p.r 
tra- Mieszkańcy, ratując się przed śmercią 
wyskakiwali preee okna. Zwlcki córki gospo
darza znaleziono wśród gruzów. Z całego ou 
dynku pozostały tylko mury. Wśród ofiar po
żaru zna'duje się kilku członków zespołu Ka
baretowego, który urządzał występy w gma 
chu hotelu

Z poza Berlina nadchodzą dalsze wiadotro-

kanclerz Schleicher. Zwraca uwagę fakt 
że komunikat ten ogłoszony został na ży
czenie delegacji nienreok.e; akurat w dn.u 
dzisiejszym, k edy w Berlinie ważą się lo
sy gabmetu von Schleichers.

(o) Genewa, 28. 1. (tel. wł.) Ukazać sę 
ma artykuł kanclerza Rzeszy Schleicher« w 
czasopiśmie „Der Voelkerbund".

Cechą charakterystyczna tego artyktJu 
ma być fakt, że kanclerz Rzeszy wskazu

tów samem zlotem. Władze Banku Polskiego 
'ichw*Jiły już odnośny projekt zmiany statutn 
Banku, który będzie przedłożony walnemu ze
braniu akcjonariuszy. Bank Polski już przy
gotował się przez odpowiednie operacje 
nanscwc do przejścia na pokrycie złotem.

(0) Warszawa. 28. 1. (tel. wł.) Ponieważ 
opieranie waluty na pieniądzach zagranicz
nych połączone jest z ryzykiem z powodu wa
hań kursów najmocniejszych nawet walut, 
wzorem szeregu instytueyj emisyjnych Europy 
Bank Polski postanowił przejść od pokrycia 
złotego dewizami do pokrycia obiegu bankno

Seria straszliwych katastrof nawiedziła 
Niemcy

w sura w te reform
(o) Genewa, 28. 1. (tel. wł.) Liga Naro

dów zo.crze się w sobotę na najbliższe posie
dzenie i możl we, że na porządku obrad znaj
dzie się raport Komitetu trroch w sprawie 
wykonywania reformy rolnej.

Przedstawiciel Niemiec czyni gorączkowe 
zakalcowe starania w sekreUrjacie Lgi, dą 
żąc do zmodyfikowania raportu w sensie 
przychyln ejszym dla Niemiec. Wiadomo bo-

DZIEŃ POMORSK

Nowi wojewodowie
(o) Warszawa, 28. 1. (tel. wł.) Prawdo

podobnie zostaną przedłożone Panu Prezyden
towi Rzplitej następujące wnioski o nomina
cje wojewodów: dotychczasowy wojewoda 

lwowski Rożniewski ma być wojewodą lubel
skim, wojewoda lubelski świdziński ma przejść 
do centrali Ministerstwa Spraw Wewuę- 
trinych. wojewodą lwowskim miałby zostać 
dotychczasowy prezydent miasta Krakowa 
Belina Praźmowski.

Sztokholm, 28. 1. (PAT) Dziennik ezto«- 
holmdu ,Niia Dagligt AUehanda" zamieścił ob
szerny artykuł o aporcie w Polsce, w którym 
czytamy m in.: Polaka robi ogromne poatąpy 
w aporcie i wykazute rozmach orgamzatyjar

Wkładu oszczędno
ściowe

W in»fgtuctach łtrrdutowych
Na krajowym rynku pieniężnym sytuacja w 

fudniu nie uległa naogół pogorszeniu, pomi« 
”»o przewidywanych trudności w związku ze 
zwiększeniem się zapotrzebowania gotówki na 
ultimo roku i upływającym w końcu grudnia 
«•tatecznym terminem wykupu świadectw prze 
myślowych Stan wkładów w instytucjach fi« 
nansowych. pomimo obniżenia z dniem 1 gru< 
dnia r. ub oprocentowania, zmniejszył się tył» 
ko nieznacznie i to przeważnie na rachunkach 
bieżących. Natomiast lokaty oszczędnościowe 
wykazały wzrost głównie wskutek dopisania 
przez instytucje kredytowe odsetek za drugie 
półrocze. Wzrost wkładów oszczędnościowych 
dał się zauważyć przedewszystkiem w P. K O

Dopływ wkładów uwidacznia się w War« 
szewie. Poznaniu i Lwowie Kurczenie się port 
Wu wekslowego postępuje w dalszym ciągu, 
podobnie jak i kredytów otwartych z wyjąt» 
k’em Warszawy. Sytuacja banków łódzkich, 
nieco gorsza niż w innych ośrodkach, wynika 
»

Paryż, 
mobilowy 
został ostatecznie zakończony. Ze 115 «tarto- 
lących eawodników przybyło na metę w prze
pisanym terminie 72. Po przeprowadzeniu eze 
regu kontrol oraz prób szybkości i hamowana 
na pierwszych miejscach zostali klasyfikowa
ni: pierwszy Francuz Vaa«Ue na maszyn « 
Hotchkiss — 979.05 punktów, drugi Guyot na 
Renault 978 8 punktów, trzecia pau-. Renaud 
(Halmaon). Wszyscy wystartowali z Talma V 
klasyfikacji lekkiej wag« zwyciężył Rouait 
Guinlia aa Halmaoaie przed Bravardiaa aa A- 
ślkaraę, tocęai Mariacki« as Fiat

Londyn. 28. 1. (PAT). Wielką sensację 
wywołała tu wiadomość z Detroit w Ameryce, 
że zarząd zakładów Forda zamknął nagle na 
czas nieograniczony wszystkie oddziały swej 
fabryki samochodowej, pozbawiając pracy 100 
tysięcy robotmków. Zatarg, który spowodo
wał teD ickaut powstał na tle porzucenia pra
cy przez 6 tysięcy robotników w oddziale 
podwozi, którzy przeciwstawili się redukcji 
ph-e.

Zakulisowe knowania niemieckie 
w Genewie

U rolne! w Polsce
wiem, że raport ten już raz był odrzucony 
przez delegację

Poseł Graebe 
wną driałalność 
gi i pozoftaje w stałym kontakcie z naczelni
kiem wydziału wschodniego niemieckiego urzę
du spraw zagranicznych oraz ze znanym 
agentem niemieckim dla spraw mniejszości 
von Bei genem.

wiórek
jąc na cele delegacji niemieckiej na kotrłe 
rencji rozbrojeniowej stawia zagadnienie 
równouprawnienia zbrojeń niemieckich w 
taki sposób, iakgdyby to równouprawnie
nie było faktem dokonanym. Wadem» na 
tomiast, że równouprawnienie to zostVü 
przyznare Niemcom jedyne przez mocsr 
stwa. Kilkadziesiąt zaś członków kont? 
rencji zastrzegło się cc do tego postano 
w'enia.

Naradu kalelowc 
drtcwręclu państw

W ciągu ostatniego tygodnia odbyła się w 
Tutzing pod Monachjum międzynarodowa 
konferencja kolejowa z udziałem przedstawi« 
cięli kolei szwedzkich, polskich, czeskosłowac, 
Irch, niemieckich, austriackich węgierskich 
bułgarskich, greckich i tureckich.

Obrady konferencji poświęcone były spra> 
worn komunikacji osobowej, ekspresowej i ba 
gażowej między Polską, Niemcami, Szwecją 
Czechosłowacją, Austrją i Węgrami z jednej 
»trony, a Bułgarją, Grecją i Turcją — z dru> 
giel Ponadto rozpatrywano sprawę komuni
kacji z portami, obslugiwanemi przez rumuń« 
•ką żeglugę morską.

Z ramienia minieterstwa komunikacji w 
obradach konferencji brał udział naczelnik 
jarydzialu, p. Stefan FloręckŁ

Bertb, 28. t. (PAT). Konwent sen:crów 
Reichstagu po krótkiej naradzie postanów t 
zwo.ać plenum izby na przyszły wtorek dnia 
31 bm. na godz. 3 po poi Porządek dzienny 
posiedzenia Reichstagu prcewiduie wysłucna 
nłe deklaracji rządowej. Dyskusia nad tem o- 
świadczeniem rozpocznie się w środę. Na po
siedzeniu konwentu seniorów sekretarz stanu 
Planck nie ełożył żadnego 
mieniu rządu Rzeszy.

Berlin, 28. 1. (PAT), 
blatt", omawiając sytuację 
si, że w kołach parlamentarny«) powątpiewa
no wczoraj, czy Hindenburg udzieli Schlej- 
ch«rowi pełnomocnictw na rozwiązanie Reichs- 
*•80. W tym wypadku — podkreśla dz en- 
nik — należy oczekiwać dymisji rządu. Wy
bitni parlamentarzyści stronnictw środka, cen- 
tram, partji ludowej i chrzęść socjalistycz
nych liczą się z możliwością powrotu gabine
tu Papern«. Wobec małego prawdopodobień
stwa poparcia Papena przez narodowych so
cjalistów, gabinet ten byłby rządem mniej
szości. Szereg rządów krajowych zwrócił się 
do prezydenta Rzeszy a ostrzeżeniem przed 
ponownetn powierzeniem kanclerstwe Pape- 
now'.

Genewa, 28. 1. (PATł Sekretariat ge- 
lerąlny Ligi Narodów ogłasza komunikat, 
vedlug którego został pow adonrony przez 
delegata wetnieck ego. że von Papen prze 
stał być delegatem Niemiec na kon'ereneje 
rozbroieniową i że na czele delegacji st ii

Pik. I*laresch — 
:m dcoarlameniu s^r«- 

wicdliwctlrA 1*1. S. W»isk.
(o) Warszawa, 28. 1. (tel wł.) Najwyz- 

s»yn prokuratorem Sądu Wojskowego i sze
fem departamentu sprawiedliwości mianowa 
ny został nłk Teofil Maresch. Stanowisko t« 
dotsnm-zas zajmował gen. Daniee.

Akademien poiscu 
we Francji

w bwMzIc ministrowi Bfcłs« wl
Warszawa, 28. 1. (PAT). Minister Spraw 

Zagranicznych p. Józef Beck otrzymał n. 
stępującą depeszę: „Kierownikowi polsk e» 
poktyki zagranicznej akademicka młodzież 
we Francji zebrana na dorocznym zjerdzia 
związku stowarzyszeń studentów Polaków 
we Francji przesyła wyrazy czci i zapew 
uienia, że zawsze stać będzie na straży ha 
noru : gcdności państwa." Podpisane pre 
zydjum zjazdu.

2.693-000 zł. dla bezro
botnych na zasiłki u sła

wo we
(o) Warszawa, 28. 1. (tel. wł.) Fundusz 

bezrobocia uchwakł 2.693 600 zł. na zasił
ki ustawowe dla bezrobotnych Zasiłki te 
obejmą okcło 60.000 osób

Import skór przez 
Gdynię

Artykułem, stale ostatnio notowanym w 
statystyce przywozu do Polski przez Gdynię 
są skóry. Jest to artykuł niemal zupełnie no< 
wy w porcie gdyńskim. Kiedy bowiem w ro
ku 1931 przywieziono przez Gdynię ogółem 
249 ton skór, to w roku ubiegłym przywóz ten 
osiągnął Już liczbę 8.641 ton. W pierwszej 
połowie stycznia r. b. zaś przywieziono przęe 
Gdynię 1.070 ton skór Wzrost importu skór 
przez port gdyński jest w pierwszym rzędzie 
wytrkiem uzyskani« przez polskich przemy
słowców garbarskich o« konferencji w Lon
dynie uznania Gdyni, Jako punkt« artutrażu 
skór.

ćwia>ę|zistM d«a I’iewte 
Carlo

28 i. (PAT). Międzynarodowy aut. 
raid gwiaździsty do Monte Car«:-

Na Zamku
Warszawa, 28. 1. (PAT). Pan Prezydent 

Rzeczypospolitej przyjął dzś komitet or 
£an:zacyiny święta 15-lecia Rarańczy w o 
sobach generała Góreckiego, pułkown.k» 
rezerwy dr. Stefanowskiego , podpuł
kownika Mniszka. Kom.tet zaprosił Papę, 
Prezydenta na uroczystość 15-lecia, kłóra 
odbędzie się dnia 16 : 17 lutegc.

Londyn, 28. Ł (PAT). „Evaning Stan
dard w wywiadzie na temat strajku w fa
brykach Forda, oświadcza, że niektórzy ban
kierzy usdrją uzyskać nadzór sądowy nad te- 
mi fabrykami, ale że Ford przeciwstawia się 
temu ws ystkiemi s łami. W« wszystkich za
kładach automobilowych Forda panuje spo
kój i wiadomość o tem, żc policja pilnuje fa
bryki jagt nieprawdziwa.

śoi o szeregu wypadkach, iakie wydarrvły »'« 
ubiegłej doby na prowincji W Hagen wyleciał 
w powietrze kocioł parowy miejscowego za- 
kładu wodociągowego,

W Gerstungen wóz motorowy kolei żelaz
nej wjechał na stojący na stacji pociąg osobo
wy. 10 osób rannych.

Z Grew donoaeą o pęknięcia rury gazowej 
w piwnicy jednego a domów Ofiarą wypad.u 
Eadła cała rodzina, ełożoaa z 4 oeób, do mie
szkania którei wdarł się gaz w ciągu noev, <«■ 
fruwając na śmierć pogrążonych we śnie m.e- 
wJcańców.

Ford zamknął swe fabryki
1OO fvs'ccu rebofnlkOw brz nracn

Banknoty Banku Polskiego 
berta miału nokriycłe wulączn^e zlotowe

ważii sic losy Sdilcichcra...

potęgą sportową
Dziennik szwedlzkl o »porele po'sklm

i propagandowy, żywo prcypomtnający stoouK 
k: sportowe w Finlandii Polaka będzie zape
wne wkrótce po Finlandji drugą potęgą w spor 
ci« międzynarodowym. Szwecia powinna «zyt 

.ko nawiewać stosunki aportowe c Polską
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kartele
ukróci żerowanie na nędzy ludzkiej. Naj
ważniejszy punkt tej ustawy stanowić bę
dzie przepis, że wszyskie umowy, zawiera 
ne p;zez kartele, będą mogłv być uniewa 
żnione. eżeli: i) zagrażają dobru publiez 
nemu, 2) ustalają ceny na poziomie go
spodarczo nieusprawiedliwionym. Mamy 
więc zapowiedź stanowczą, przecinającą 
wszelkie rachuby karteli, na dalsze tole
rowanie ich szkodliwości.

Oświa lc?Ł’’ie min. Zarzyckiego, któ
ry specjalnie podkreślił, że jest upoważ
niony do ’ego ułożenia imieniem całego 
rządu — pcwita całe społeczeństwo z u- 

znaniem. Trzeba jednak, aby ton tego 
oświadczenia i zadarte w mem zapowie
dzi, przedewszystkiem dotarły do szefów 
naszych karteli i skłoniły ich do jak naj
szybszej rewizji dotychczasowej postawy.

W iedzą obecnie, że czasy zwlekania 
skończyły się. Wiedzą, że przeciw sobie 
mają olbrzymią większość w łonie Bloku 
Bezpattyjnego. Wiedzą, że rząd przystę
puje do uniemożliwienia im dalszego 
szkodnictwa. Na cóż więc jeszcze liczą? 
Czyż nie winniby — uprzedzając zapo- 
wiedz;aną ustawę — poddać gruntownej 
rewizji swe dotychczasowe stanowisko?

Potan:enie proouktów przemysłu skar- 
telizowanego stało się hasłem, skupiają- 
cem obecnie całe społeczeństwo. Blok 
Eezpai ty;r>v, staw.ając to nasło na pierw
szym planie, jest właśnie wyrazicielem 
zgodnej opinji i postulatów szerokich 
mas.

Dzieje ostatnich lat uczą nas, że to 
co zostało uzgodnione wśród obozu od
powiedzialnego za losy państwa, staje 
się prograrrowem zagadnieniem, które 
musi być zrealizowane.

Im prędzej do tego uświadomienia 
dojdą kartele, tern lepiej dla społeczeń
stwa, a również — i dla nich.

Lekarstwo na

Krwawa masakra w Dreźnie
ferment w Rzeszy wzrasta

Lamoureux, wyjaśnia, że główna różnica 
między koncepcją rządu a koncepcją Ko
misji finansowej polega na tem, iż komisja 
w przeciw eństwie do rządu nie domaga 
się całkowitego pokrycia deficytu budżeto
wego, gdyż w obecnym kryzysie gospodar
czym równowaga budżetowa nie może być 
osiągnięta definitywnie. Deficyt określany 
w czasie wynorów na 6 miliardów rozsze
rzony jest obecnie na 15 m-ijardów.

Minister Cheron utrzymywał, że naj
gorszy okres kryzysu, zdaje się mijać, iak 
można wnioskować z danych statystycz
nych przemysłu metaiurgciznego, tetstyi 
nego i mnych. Handel zagraniczny raczej 
wzmaga się, inflacja w obecnych warun
kach byłaby zbrodnią. Następnie min ste- 
stwierdza, iż należy dokonać wyboru m ę- 
dzy całkcwitem pokryciem def-cytu, a kry
zysem monetarnym.

Z uwag deputowanych. wypowiedz:a- 
nych w kuluarach Izby wynika, że istnieje 
możliwość porozumień a między większo
ścią lewicową a rządem w sprawie pr po- 
rycyj, zmierzających do przywrócenia rów 
nowagi budżetowej.

świadczył pos. Wojciechowski — każę 
dalej kartelom utrzymywać się na naj
wyższej stopie życiowej, niewspółmier
nej z powszechną nędzą. Wyjście jest 
tylko jedno: albo kartele dostesują się 
do zniżonej stopy całego społeczeństwa... 
albo musi dojść do rozwiązania karteli!

Taki sam pogląd wyraziła przemożna 
większość posłów, co wymownie świad
czyło, jak szeroki zasięg objęła fala an
ty kartelowa i _’ik płonne sa wysiłki tych 
którzy chcieliby budować tamy przeciw 
tej fali.

Najdonioślejsze jednak oświadczenie 
imieniem rządu złożył minister przemy
słu i handlu dr. Zarzycki. Zapowiedział 
on mianowicie wniesienie w najbliższym 
już czasie ,ustawy kartelowej“, która nie
chybnie poskromi zapędy kartelowe i

W Dreźnie doszło do krwawych starć mię« 
dzy komunistami, a policją. Ofiarą rozru« 
chów padło 204 u komunistów, co wywołało 
niezwykle silne wzburzenie w sferach robot« 
niczych saskich. Prasa lewicowa wzywa rząd 
krajowy do surowego ukarania winnych z 
■pośród policji, która według Saechsische Ar« 
beiter Zeitung' pierwsza sprowokować miała 
zajścia.

Dzienniki domagają się pozatem natych« 
miastowego ustąpienia prezydenta policji drez 
deńskiej i jego zastępcy, jako pośrednich 
sprawców zbrodni. Wśród ll«tu ciężko ran« 
uych znajduje się niejaki Józef Kadiowski — 
tzekomo pochodzenia polskiego.

Narwikach Drezna krążą silne patrole pe« 
licyjne, W mieście wprowadzono stan obi«. 

W parlamencie francuskim rozpoczęła 
się rozprawa budżetowa.

Pcdczas dyskusji zabrał głos b. min ster 
finansów Flandin, protestując przeciwko 
propozycjom nie rządu, lecz komisji finan
sowej.

Komisja proponuje tylko 900 milionów 
oszczędności, z czego 638 m ljonów na k e 
dytach ministerstw obrony narodowej, n i- 
tomlast wprowadza 4.530 miljonów franków 
nowych podatków w chwili, gdy podatki 
gminne departamentalne np. w departa
mencie Sekwany są 20 razy większe niż w 
r. 1913. Czemźe jest ustrój parlamentarna 
— zapytuje mówca — jeżeli izbie przeds a 
wia się projekt, którego los już jest zgóry 
przesądzony.

Socjalista Renaudel zaznacza, że kam 
panja prowadzona od szeregu dni przez 
prasę praw cową dąży do otumanienia 1 
wprowadzenia w błąd opinji publicznej. 
Następnie mówca zarzuca mówcom op - 
zycji, iż nie chodzi im o uzdrów enie finan
sów Francji, lecz tylko o względy politycz 
ne.

Referent generalny komisji budżetowej 

jący ogłoszenie zarządzeń wyjątkowych, ma, 
Jących na celu ograniczenie wolności demon« 
stracyj zgromadzeń i prasy.

W Dreźnie wydano zakaz urządzania wszel 
kich demonstracyj pod gołem niebem. W 
sejmie saskim na zwofanem specjalnie posie« 
dzeniu frakcje komunistyczne i socjalistyczno, 
demokratyczne zgłosiły interpe'ację w spræ- 
wie przebiegu masakry.

W imieniu rządu saskiego złożył w sejmie 
sprawozdanie o przebiegu zajść saski minister 
spraw wewnętrznych Richter, stając w obro» 
nie policji i podkreślając, że atakowani funk» 
cjonarjuaze policyjni strzelali bez specjalnego 
rozkazu jedynie w obronie własnej.

Sad deputowanych nad budżetem 
Rozprawa budżetowa w parlamencie francuskim

Lemi i Polski) wysłać oficerów jako attaches 
wojskowych. Artykuł generała, umieszc ony 
w organie nacjonalistycznym „Der Tag“ — 
jes+ rewelacją, bo wyraźnie stwierdza, jaka 
nfysl przyświecała rządowi niemieckiemu, gdy 
zapowiadał wysyłkę siedmiu generałów i puł
kowników zagranicę, jako wojskowych dorad
ców siedmiu dyplomatów na siedmiu placów
kach.

Ujawnia więc gen. Stuelpnagel, że ci ofice
rowie mają „specjalne zadania“. W Warsza
wie i Pradze np. „przypadnie im niemała ro
la do odegrania". W Polsce i Czechosłowacji 
bowiem „istnieje niemiecka mniejszość naro
dowa, której attache wojskowy będzie musiał 
peśw-ęcić największą uwagę". Ale — ostrzega 
gen. Stuelpnagel — panowie oficerowie będą 
mnsieli tu działać „ze szcz: golną ostrożno
ścią" ,. Bo oczyw ście, gdyby taki oficer dał

Generał von Stuelpnagel, jeden z najwy
bitniejszych członków „kamaryli generalskiej“ 
otaczającej obecnego kanclerza Niemiec i mi
nistra Re chswehry, generała v. Schleichers— 
sprawuje od jesieni odpowiedzialny urząd sze
fa „kuralorjum fuer Volksertuschtigung". 
Jest to nowa organizacja, mająca podnieść 
„tężyznę ludu“ dla celów .wojennych, 
przysposobić wojskowo masy, ujednolicić akcję 
wszystkich związków militarnych, „Stah heł
mu“, „Reiehsbanneru“, „Sturmabteilungen“ 
itd. G«n. von Stuelpnagel należy do najbliż
szego i wtajemniczonego koła przyjaciół obec
nego szefa rządu niemieckiego, jest zatem do
kładnie wprowadzony w cele niemieckiej po
lityki.

Właśnie gen. Stuelpnagel uchylił rąbek tej 
polityki, ujawnił, w jakim celu wlaś.iwie 
Niemcy postanowiły do 7 państw (między in-

się złapać na swej robocie wśród mniejszości 
narodowych — mogłoby to mieć przykre na
stępstwa.

Mamy więc zatem miarodajne wyjaśnienia 
roli, jaką ma w Warszawie odegrać pułkow
nik r..euŁ.eck , który zostanie przydzielony do 
poselstwa jako attache wojskowy. Już on się 
zdoła porozumieć z prezesem „Volksbuniu“, 
posłem Graehem, który zresztą jako b. pułkow
nik armji niemieckiej stanie na „Habt Acht“ 
przed nowym zwierzchnikiem — i pod osło ną 
munduru of cerskiego będzie się robiło poli
tykę wśród mniejszości narodowych...

Rewelacje gen. Stiilpnagla wymagają oczy
wiście publicystycznego pokwitowania w pra
sie i opniji publicznej w Polsce. Kwitujemy 
je też słowem wdzięczności.

Trzeba być istotnie wdzięcznym temu dy
gnitarzowi wojskowemu Niemiec za to, że po
stawił kropkę nad „i" w sprawie, osłon.ę«ej 
dotychczas niedomówieniami. Nie dociekajmy 
więc, Czy gen. Stülpnagel „wygadał się“ w 
nizyrtępie szczerości, czy miał może nakaz 
puszczeń® w świat swych zwierzeń. Przyj- 
mijmy je poprostu tak, jak zostały w huggen- 
bejgerowskim „Tagu“ ujawnione.

Charakterystyczne światło na rolę tych 
przedstaw'cieli wojskowych rzucają m. m. da
ne tyczące się generała Kuehlenthala, desyg
nowanego na to stanowisko do Paryża. Ge
nerał Kueehleuthal był od r. 1913 członkiem 
tzw. Heeresfriedenskommission (komisja po
kojowa armji) w r. 1923 i 1924 brał udział w 
likwidacji Czarnej Reichswehry ; w 1928 zo
stał mianowany szefem sekcji statystycznej 
armji w ministerstwie Reichswehry, która to 
sekcja współpracuje z Il-gim oddziałem w in- 
nycn państwach, w 1929 dziennik berliński 
„Welt am Montag“ donosił, że generał von 
Kuehlenthal spędził swój urlop w Rosji, gdzie 
był przyjęty równocześnie z komunistą nie
mieckim Maksem Hoelzem prnez szefów woj
skowych armji czerwonej. t.

Ministerstwo Reichgwohry zaprzeczyło co- 
prawda tym wiadomościom, ale właśnie tem- 
bardziej zasługują one na uwagę.

Jeden z jaskrawych przykładów tego, co 
właściwie miał za zadanie niemiecki attache 
wojskowy, stanowi postać v. Papena, jego 
„działalność" podczas wojny w Ameryce, je
go słynna „afera meksykańska“ — jego całe 
nastawienie szpiegowskie, które zdemaskowa
ne swego czasu, spowodowało usumęcie go 
poza nawias dyplomatów, posługujących się 
metodami ustalonemi i przyjętemi.

Czyżby znowu miał nastąpić nawrót do 
tych samyoh metod? Ozy Polska miałaby być 
obdarzona podobnym typem a la Papen w 
Ameryce?

Nie sądzimy, aby to obecnie było jeszcze 
możliwe. Czasy przedwojenne, kiedy Niemcy 
utrzymywały wszędzie swych Papenów 1 wy
znaczały im takie role, o jakich stary gen. 
Stülpnagel wspomina — minęły raz na za
wsze. Droga, wiodąca od biurka przedstawi
ciela wojskowego w poselstwie — do agitato
rów „Volksbundu“ jest niedopuszczalna.

Na taką rolę, jaką gen. Stülpnagel wyzna
cza wojskowym wysłannikom Niem ee — nikt 
w Europie się nie sgodzj. Czyżby gen. Schlei
cher sobie tego nie uświadamiał? Jeśli sądzi, 

i że zdoła przemycić do 7 państw agantów.- 
Na znak protestu robotnicy większych z<* ' prowokatorów w zakapturzeii u munduru ofi- 

Hadów przemysłowych rozooczgU strajk Męskiego — ta grubo ai« mylił

Walka z uporem naszych karteli, ob
stających — mimo zniżek cen produktów 
rolnych — przy zasadzie „sztywnych 
cen“ wyrobów przemysłowych, przenio
sła się ostatnio na sejmową komisję bu
dżetową. Posiedzenie tej komisji, na któ- 
rem omawiano preliminarz ministerstwa 

5 przemysłu i handlu, przeobraziło się w 
generalny atak na egoizm karteli. Przo
dowali w tym ataku — posłowie Bloku 
Bezpartyjnego. I ten właśnie fakt budzić 
może pewne zainteresowanie, jeśli się 

zważy, że w skład obozu większości 
wchodzą również działacze społeczni, sto 
jący na stanowisku dotychczasowej po 
lityki kartelowej.

Ci, którzy z tego ścierania się poglą
dów na zagadnienie karteli wysnuwaliby 
wnioski, jakoby taka dyskusja naruszała 
jednolitość i zwartość obozu — byliby 
na najfałszywszym tropie. Czem bowiem 
jest Blok i dlaczego w jego zespole dwu. 
stukiłkudziesięciu posłów i niemal setki 
senatorów muszą wyłaniać się różnice 
zdań na szereg konkretnych problematów 
czy to społecznych czy gospodarczych? 
Blok nie jest podobny w swej konstruk
cji do „Piasta" t. j, reprezentacji jedne
go stanu, łub np. PPS, przedstawicielki 
jednej warstwy ludności. Blok jest po
nadpartyjnym zespołem reprezentantów 
wszystkich warstw i stanów, zjednoczo
nych w naczelnej idei służby dla państwa. 
Wchodzą doń ludzie o odmiennych po
glądach na pewne realne zagadnienia, a 
wypadkowa ustalonych w dyskusji zasad 
staje się obowiązującą. Blok jest właśnie 
wielkiem laboratorjum pracy państwowej 
a sprowadzanie do wspólnego mianowni
ka różnych zapatrywań i poglądów jego 
głównem zadaniem.

I dlatego ta wolność wypowiadania 
poglądów nigdy w Bloku me była i nie 
jest krępowana. Oczywiście, o ile zawsze 
i wszędzie wypływa ona z pobudek wyż
szych; służby dla państwa, warowania in
teresu państwowego.

Dzieje się zatem w Bloku zupełnie i 
naczej, niźli to sugeruje prasa opozycyj
na, stale wietrząca jakieś dyktatorskie 
zakusy, wykluczające swobodną wymia
nę zdań w Bloku. I jeszcze jedno: Blok 
nie może przeważnie brać pod uwagę o- 
pinij wypowiadanych przez opozycję, bo 
te opinje dotyczą zwykle przeważnie 
spraw personalnych lub przepojone są 
wyłącznie argumentami natury demago
gicznej i agitacyjnej. Dlatego też obowią
zek uzgodnienia rozbieżności poglądów 
między różnemi warstwami i stanami w 
społeczeństwie — spada wyłącznie na 
Blok — i to właśnie, co ostatnio ujawniło 
się na komisji sejmowej, gdy mówiono o 
kartelach, było logiczną knsekwencją or
ganizacyjnej struktury Bezpartyjnego 
Bloku.

Ale było nietylko logiczną konsekwen 
cją„ było również i koniecznością, po
dyktowaną interesem ogółu. Walka bo
wiem z uporem i egoizmem karteli trwa 
zbyt długo; trzeba wreszcie było posta
wić pod pręgierz zgubną dla państwa i 
jego obywateli politykę kartelową. Zna
leźli też posłowie, którzy zabrali glos w 
komisji sejmowej, słowa mocne i zdecy
dowane.

— Tylko instynkt egoistyczny — o-

żenia. Mimo to w różnych częściach, szeze» 
gólnie w dzielnicach robotniczych, doszło do 
demonstracyj wzburzonych tłumów. Komu» 
niści zapowiadają odbycie w całej Saksonji 
szeregu wielkich zgromadzeń protestacyjnych.

Wbrew komunikatom oficjalnym panuje 
przekonanie, że pierwsze strzały na zebraniu 
padly nie ze strony zgromadzonych. Nie» 
miecko«narodowe „Dresdener Nachrichten“ 
przytaczają zeznania naocznego świadka w 
tym właśnie duchu. Prasa komunistyczna 
stwierdza, że ofiarą zajść drezdeńskich padło 
13 zabitych i 10 ciężko rannych. Kanclerz 
Schliecher polectl bezzwłocznie złożyć sobie 
szczegółowy raport o przebiegu zajść. ~ 
O wrażeniu, jakie wywołały one w kolach 
rządowych Świadczy komunikat, «powiada

Siedmiu dyplomatów w roli Papcna
Dawna afera amerykańska w wydaniu europejskiem
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na Śmierć tysiące ofiar, których liczba nigdy

Ziazcfi „Mziisy Policuśncb”

Bezrobocie w Niemczech
Ogłoszona statystyka bezrobocia w Niem 

czeeh wykazuje przyrost w pierwszej połowie 
stycznia liczby bezrobotnych o 193 tys. osób 
do 5 966 tys osób. Wzrost bezrobocia zazna 
ezyl się przedewszystkiem we wschodnich ob> 
szarach rolnych Rzeszy.

Lwowskim" ukazało się sprostowanie, że 
tcteie kosztowały tylke po 5.000 ale jak z 
rachunku firmy Szczerb.ński wyn.ka fotele 
kosztowały od 350 zł.

Poseł Rybarski (Klub Narodowy); A czy 
w gab:necie prezesa niema metal o wy ca 
foteli ze skórzanem obiciem?

P. Srzednicki: Niema. Profesor powtóien 
był się o tern przekonać nim publicznie mó 
wił. Dalej na plenum Sejmu p. Żuławski 
twierdził, że prezes B. G. K. kupuje sobie 
biurko za 30.000 zł. Otóż z rachunku firmy 
Szczerbiński wynika, że koszt tego biurka 
wyniósł netto 1.768 zł.

Dlatego musiałem dłużej uzasadni»c 
mój wniosek — zakończył poseł Srzednicki 
— że tyle dookoła tej sprawy narosło plo
tek“.

— Powyższa wynrana zdań jest jesz
cze jednym z wielu przykładów, jak opo
zycja „narodowa" grzęźnie w trzęsawisku

Czeski powstaniec1863r. 
w selra rorzn^ce urodzin 

Jftrefa Baraka
Społeczeństwo czechosłowackie obchodziło 

dnia 26 stycznia setną rocznicę urodzin wy» 
bitnego czeskiego budziciela narodowego, li. 
terata i dziennikarza i działacza sokolskiego 
Józefa Baraka, którego nazwisko drogiem jest 
również dla naszego narodu.

Po ukończeniu gimnazjum w Pradze, Józef 
Barak studjowal na uniwersytecie praskim hi 
storję i ekonomję. Wkrótce wyb’ja się jake 
pionier radykalnotóemokratycznych prądów 
dziewiętnastego wieku i w latach sześćdziesiąt 
tych tego stulecia organizuje „Besedy Nara» 
dowe“, Głosząc demokratyczne zasady, staje 
się niewygodnym dla władz austrjacklch, — 
które stale go prześladowały

W roku 1863 zaciągnął się do szeregów po. 
wstańców polskich. Dnia 7 maja 1863 zostaja 
aresztowany w Krakowie przez władze «u 
strjackie i przebywa w więzieniu 6 tygodni. 
Następnie wywieziony został do Czech, gdzie 
w kilku gminach okręgu Mladobolesławskiege 
przyznano mu honorowe obywatelstwo. W 
roku 1866 powrócił do Pragi, gdzie zamierzał 
założyć pismo demokratycznomarodowe, ale 
plany jego unicestwiła wojna. Prusacy zajęli 
Pragę i zakazali wydawania wszelkich pism 
czeskich. W roku 1867 począł Józef Barak 
wydawać demokratyczne „Svoboda“ (Wob 
ność). Pismo to zostało zawieszane na trzy 
miesiące, ale J. Barak począł natychmiast wy< 
dawać nowe pismo „Pravda". Za artykuły 
zamieszczane w tym piśmie znów był prze
śladowany i więziony. Po półtoraroczne» 
więzieniu, powróciwszy na wolność objął 
znów redakcję „Svobody“.

Po dwudziestopięcioletniej płodnej pracy 
narodowej, literackiej, politycznej i społecznej 
Józef Barak zmarł dnia 15 listopada w Pru. 
dze. Józef Barak był gorącym zwolennikiem 
i propagatorem idei zbliżenia narodu polskie 
go i czeskiego i ta idea kazała mu wstąpić 
do szeregów polskich powstańców.

Cześć Jego pamięci!

Milczenie złego sumienia
Zatarg o kolumbijski Gdansk w uchwale genewskie!

®’ę RadV Ligi Narodów i głośrem odezwie s:ę posługiwać „luźnemi oddziałami“ aniposługiwać „luźnemi oddziałami“ ani w A- 
meryce, ani w Europie, ani w Letycji, «ni 
w Gdańsku.

Pewnem jest także jedno: Polska nie 
czekałaby napewno na depesze zezwalają 
ce z Genewy na wyrzucenie oddziałów h-t- 
lerowskich, Stahlhelmu czy Reichsweńry, 
ze swoich terytoriów.

„Akcia oczyszczająca" przeprowadz* 1- 
naby została — błyskawicznie i entuzja
stycznie!

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy, naturalna woda gorr«a 
„Franciszka-Józefa“ pobudza obieg krwi 
wzmacnia edolność myślenia i chęć do pracy 
Zalecana prees lekarzy.

Aby „rozszerzyć" działalność „Woksu* 
powstało w roku 1927 „Towarzystwo Między
narodowe Przyjaciół Z. S. R. R." Dla kół 
nauazydelskich „niedostatecznie pozyskanych" 
dla akcji Woksu założono „Międzynarodówkę 
pracowuków nauczających". Międzynarodów
ka ta istnieje od roku 1921, a siedzibą jej jest 
Paryż, Nazywa się ją francuskim skrótem 
L T. E. (Internationales des travailleur» dc 
1‘euseignement). Sekretarz generalny tej or
ganizacji doskonale jest znany policji francu
skiej a tolerancja rządu wobec tej osobistości 
jest — zdumiewająca.

I. T. E. posiada sekcje w następujących 
krajach: w Niemczech, Anglji, Bslgji, H«sz 
panji, Francji, Hojandji i PortugaJji (Polska 
dotąd jeszcze oficjalnie przynajmniej nie 
istnieje). Celem I. T. E. jest grupowanie na 
terenie walki klasowej organizacji naroda- 
wych(?) pracowników nauczających. (Les or
ganisations nationales des travailleurs dc 
1‘enseignement). I. T. E. rekrutowała się do
tąd wyłącznic prawie z nauczycieli szkół pow- 
szechnycth, do któryeh dołączył; się także 
niektórzy profesorowie szkół średn ch, a także 
nawet i wyższych. I. T. E. wydaje biuletyn 
w trzech językach. Nie potrzeba wyjaśniać, 
skąd czerpie fundusze — rzecz to chyba dość 
jasna.

Sekretarz generalny francuski I. T. E 
oświadczył na Kongresie a 1927 r.: „Między
narodówka nasza ma za zadanie jeśli nie 
przeprowadzić rewolucję, to ją przynajmniej 
przygotować.

Według dziennika sowieckiego „Izwieatja“ 
z 1. 9. 1932 — siódmy Kongres Międzynaro
dowy I. T. E. odbył się w ub. roku w Ham- 
burgu w dniach 10—16 sierpnia. Komitet ten 
po wysłuchaniu raportu Komitetu egzekucyj
nego I. T. E. uehwalił stworzenie wspólnego 
frontu pracowników nauczających z organiza
cjami klasy robotniczej. Komitet uehwalił 
rezolucje przeciwko duchowieństwu, wycho
waniu wojskowemu, patrjotyzmowi (nazwane
mu szowinizmem) i wydał manifest przeciw
ko wojnie, wzywając do walki a „tererem* 
faszystowskim i t i

Czerwone sidło na nouczyclcD 
Hijmn „WoksiT ku czci kata Dzierżyńskiego 
mera! Niessel, omawiający na łamach yjskich. Dyrygenci rosyjscy WOKS'u pozo- I uczeni i intelektualiści rosyjscy. 
X ibJ. „i* _w.

Generał Niessel, omawiający _ _______
„Figaro" w szeregu świetnych artykułów pro
pagandę Trzeciej Międzynarodówką poświęca 
specjalną uwagę propagandzie tej uprawianej 
w środowiskach intelektualnych i nauczyciel 
skich.

Sprawa ta szczególnie interesująca jest w 
chwili obecnej w Polsce, gdzie koła czerwone 
drugiej mi ędzynarodówki zbli.onc naturalnem 
braterstwem ideologji z Międzynarodówką 
Traecią, dzielnie sekundują opozycji „narodo
wej“ w atakach na projekt rządowy ustawy o 
wyższych uczelniach.

Organizacja WOKS (wsie sojuznoje ob- 
szczerstwo kulturalnej swiazi — związek ljg 
łączności kulturalnej), ma na celu wejść e w 
łączność z kołami intelektualnemi różnych
państw pod osłoną wspólnoty7 literackiej, arty
stycznej i naukowej. Związek ten ma również 
inny cel: nadzorowanie intelektualistów ro- nie będzie znana, a wśród których byli licmi

g»em, który wynikł m-ędzy KolumSją • Pe
ru, człenkam: Ligi Narodów. Zatarg ten 
jest niezmiernie dla Polski interesujący z 
povrodv uderzających podobieństw zacho
dzących między tą sprawą, a pretensjami 
Niemiec do naszego dostępu do morza. Hi
storia zatargu jest nastepu ąca-

W roku 1930 zawarte nad Amazonką 
traktat, mocą którego miasto portowe Le- 
tycja przyznano republice kolumbijskiej. 
Letycia posiada dla Kolumbii bardzo w -sl- 
k e znaczenie, gdyż dzięki posiadaniu tęgo 
portu ma Kolumbia dostęp do Amazonki,\ 
tam samem więc i do morza. Od pewnego 
czasu republika peruwańska żąda rewizh 
tego traktatu z 1930 roku, tw erdzęc, że 
Letycja jest miastem peruwiańskiem, a <o 
lumbji dostęp do Amazonki nie jest komacz 
nie potrzebny. Rząd peruw ański uciekł s ę 
przytem do siły zbroinei i miasto Letycia 
zostało przed niedawnym czasem zajęte 
ałą przez wojska peruwiańskie. Kędy K>. 
łumbja przystąpią też siłą do akcji oczy
szczenia Letycji Z okupantów, republika pe 
ruwiańska zaprotestowała przeciwko temu 
twierdząc, że okupanci peruwiańscy, któ
rzy zresztą składają się z luźnych oddzia
łów nie mogą być przez Kolumbję wypa
czeni przez użycie jej sdy zbrojnej, dopóki 
traktat z 1930 r. nie zostan.e zmieniony.

Na ostatniem posiedzeniu Rada Ligi Na 
rodów postanowiła wysłać do Kolumbii t 
do Peru obszerne depesze w których daje 
Kolumbii pełne prawo przeprowadzeni po 
licyjnej akcjj zbrojnej, mającej na celu o- 
czyszczenie Letycji z oddziałów peruwiań 
skich, a jednocześnie w depeszy skierowa 
nei do rządu peruwiańskiego wskazuje s ą 
na niedopuszczalność tego rodzaju postę
powania.

Podczas dyskusji na posiedzeniu Ra iy 
Ligi Narodów, przedstawiciele republik no 
łudniowo-amerykańskich, a za nimi przed
stawiciele różnych państw europeiskich 
dali wyraz stanowczemu przekonaniu, ź 
przeprowadzenie rewizji przynależności te 
rytorjalnej Letycji w ten sposób, iak to u- 
czynił, czy też uczynić pragnie rząd peru
wiański, jest stanowczo niedopuszczalne ‘ 
sprzeczne z podstawowami zasadami paktu 
Ligi Narodów oraz paktu Brianda-Keilog-

W dyskusji ligowej zarówno przedstawi 
ciel Polski, Raczyński, jak i przedstawi
ciel Francji podsekretarz stanu Cot, pod
nieśli z naciskiem, że chodzi tu o nienaru
szalność zobowiązań traktatowych i opar
tych na nich stosunków terytorialnych.

Przedstawiciel Niemiec milczał.
Milczenie to miało, niewątpliwie, swą 

głośną wymowę dla wszystkich członków

[ plotek i zatruwa niemi atmosferę publicz
ny. Czyżby sam prezes Stronnictwa Naro
dowego pos. Rybarski, zuany skąomąd ja
ko „wybitna siła ekonomiczna tego stron 
n-ctwa" zmienił już swoją fachowość np. na 
bajkopisarza w stylu „metalowych foteu 
ze skórzanem obiciem"?....

Jak na dzisiejszy n.etylko kryzys gos^c 
darczy, lecz i kryzys myśli i zaintereso
wań „fachowych" — ta przemiana byłacy 
tylko drobną zamianą „siękierki narodo
wej" na „kijek". Coprawda „narodowi sę
dziowie" zbyt s:ę tem nie przejmują, bo 
program „narodowej“ opozycji tak jest już 
giętki i „programowy“, że nawet potrati o 
kijku — ploteczki paradować we wnio
skach poselskich i na trybunie sejmowej. 
Przykłsd tego dał sam prezes Ryoarski i 
’ego towarzysz w wyprawie swojej na pa- 
grom „windy elektrycznej" i „metalowych 
foteli ze skórzanem obiciem"

echem w opinii całego św ala.
Bvło to milczenie złego sanrenia.
N.emcy wiedzą dosaonale, że Rada Li

gi Narodów, uchwalając swe postanów ».• 
nie. mała na‘myśli nietylko stosunk’ po
między egzotycznemi republikanami połu
dniowe-amerykańskiemu

Precedens, który nie może podobać » ę 
N:emcom. już istnieje.
Maszyneria polityczna nie będz e mogła się

agitócji i propagandy Trzeo^j Międzynaro
dówki oraz z G. P. U.

„WOKS“ wydaje w czterech językach biu
letyn, oe-y wiście za p eniądze Agit-Prop i w 
j.irozumieniu z Intuxist'em organizuje pxlró- 
i'■ naukowe intelektualistów zagranicznych 
d7> Rosji Sowieckiej.

..ideologji" „Woksu“ najlepiej św adezy 
hymn pochwalny, napisany ku czci znanego 
kata-caekisty Dzierżyńskiego, a zamieszczony 
w pierwszym numerze biuletynu „Woksa“ z 
icku 1927. Czytamy tam: „Człowiek ten ob 
darzony był .wyjątkową energją. Duszą i cia
łem oddany dziełu Rewolnej. Wysokie swe 
funkejo spełniał z pożerającą aktywnością'*, 
„'iktywność" ta, jak wiadomo zaprowadziła

PojUsii,.narodowe w homisji sejmowej 
»Profesorskie“ ploteczki

W sejmowej komisji budżetowej podczas 
dyskusji pad budżetem Ministerstwa Saa-- 
bu poseł Srzednicki (BÖ.) zreferował wn o 
sek Klubu Narodowego, wzywający Rząd, 
aby w terminie czterotygodniowym prze i 
łożył m. :n. dokładne sprawozdanie o kosz
tach budowy gmachu Banku Gospodarstwa 
Krajowego w Warszawie. W przemówie
niu swoiem peseł Srzednick’ podniósł m. u. 
co nąstępuie:

W związku z budową gmachu Banku Ga 
•spodarstwa Krajowego powstało mnóstwo 
plotek w prasie; np. „Polonia" psała, te 
gabinet prezesa będzie urządzony w win
dzie elektrycznej, aby prezes mógł się nie 
spodziewanie przenosić z piętra na piętro 
(wesołość), W sprawozdaniu zaś z wiecu 
prof. Rybarskiego we Lwowie czytał śmv. 
że Bank kosztował 27 000.600, gdy w adó- 
mo, że tylko 16.000.000, że za fotele d!a ra 
Jy nadzorczej i dyrekcji płacono po 50.000 
>j. itd. Wprawdz-e później w „Kurje.-e

W Warszawie obradował zjazd Rodziny Policyjnej województwa warszawskiego przy udziale 
delegacy/ z 23 powiatów. Obradom przewodni- czyta p. Marja Tomanowska- Uczestniczki zja
zdu zostały przyjęte przez panią marszalkową Aleksandr Piłsudską. Na zdjęciu naszem wi 
dzimy uczestniczki zjazdu z p. marszalkową A- Piłsudską (1) Obok po prawej reee siedzi prze 

wodnicząca zjazdu p. Tomanowska (2)-
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Czy fala mrozów odpływa?
Minione dnie pod władzą srogiej zimy

fi Niezwykle mrozy, jakie ostatnio chwyciły 
i w swoje kleszcze, zaczynają, zdaje się, ustę< 

pować Swój punkt natężenia osiągnął mróz 
prawdopodobnie w nocy ze środy na czwar» 

» tek, kiedy w Warszawie temperatura spadła 
do —30 stopni, punktu, nienotowanego w War 

■ szawie od lat.
Na Wileńszczyźnie mróz dochodził nawet 

$ do 40 stopni. Natomiast w ub. piątek tem» 
t peratury w całej Polsce podniosły się już 

znacznie.
Z powodu wielkich zasp śnieżnych prawie 

"wszystkie pociągi dalekobieżne przybywały 
'do Warszawy z opóźnieniem. Na wschodnich 
odcinkach kraju pracują wszędzie pługi, oczy« 
szczając tory ze śniegu. Ogółem pracuje 
około 90 pługów śnieżnych.

W Warszawie zarząd wydziału opieki spo« 
łecznej postanowił ustawiać'na ulicach miasta 
przy temperaturze poniżej 10 stopni kosze że» 
lazne z żarzącym się koksem.

KATASTROFALNE MROZY 
W RUMUNJI.

Niezwykle dotkliwie odczuwa ostatnie 
mrozy słoneczna Rumunja, gdzie przybrały 
one rozmiary wprost katastrofalne, wskutek 
tego, iż połączone są z trwającemi od wielu 
dni śnieżycami. Komunikacja kolejowa w ca 
lym prawie kraju ulega przerwom. Ruch na 
linjach kolejowych z Polską i Węgrami zu» 
pełnie zamarł, jak również komunikacja z Do 
brudzą i Mołdawją. Komunikacja zaś na nie» 
licznych linjach czynnych odbywa się wśród 
wielkich trudności, gdyż musiano opracować 
zupełnie nowy rozkład jazdy, przystosowany 
do zmienionych warunków. Liczne wsie, i 
miasteczka są zupełnie odcięte od świata, tak 
iż grozj im klęska głodu. Kilka pociągów to» 
warowych i osobowych utkwiło w zaspach 
śnieżnych i mimo wysiłków nie można ich do» 
tąd oswobodzić. Śnieg leży miejscami na 7 me 
trów wysoko.

ATAK WILKÓW NA POCIĄG.
Również plaga wilków przybiera coraz groź 

, niejsze rozmiary. W wielu okolicach specjał« 
ne oddziały żandarmerji muszą bronić zagro» 
żonych przez stada wilków osad. M. in. sta» 
do wilków napadło na pociąg osobowy, który 
ptknął w śniegu, tak, iż pasażerowie mieli 
ciężkie zadanie, aby się przed niemi obronić.

Także na Dunaju sytuacja jest krytyczna. 
Dwa lodolamacze, które usiłowały oswobo» 
dzić szereg statków, same zostały zamknięte 
przez zwały lodu. Również żegluga na Czar 
ąem Morzu uległa całkowitej przerwie.

Rekord lekkie! wadi
Rekord lekkiej wagi zdobyła sieć pajęcza- 

Jak obliczyli przyrodnicy, pająk zużywa na 
uprzędzanie swej siatki 6396 metrów nitki- — 
Zważono tę ilość nici pajęczej i przekonano się 
że waży ona dokładnie 6 centygramów i 4,6 
kniligrama-

izr _______

Plonety żebracze
Magistrat miasta Budapesztu postanowił 

wybić 3 miljony sztuk monet t. zw. żebra» 
czych po 1, 5 i 10 fillerów. Pieniądze te bę= 

a i <U puszczane w obieg przez sklepy i dawane 
.^ebrakom, jako jałmużna.

Ostatni rekord światowy szybkości samocho 
du, ustalony przez Sir Malcolma Campbella wy 
nosi około 380 kim na godzinę. Lecz Malcolma 
szybkość ta nie zadowoliła. Chce on obecnie na 
swym udoskonalonym samochodzie wyścigowym 
„Błękitny Ptak" osięgnąć szybkość 480 kim- Na 

»V razie wprawdzie jako człowiek o skromnych wy 
«zmaganiach chce się zadowolić szybkością tylko 
K-ponad 400 kim. Przeszło więc 100 metrów na 

sekundę!
Kto już raz siedział w samochodzie, szybu

jącym z szybkością tylko 150 km-, może sobie 
mniejwięcej wyobrazić, co to znaczy pędzić z 
warjacką szybkością ponad 400 kim- Zrozumie 

..Jakże, z jakiemi olbrzymiemi trudnościami wal 
czyć musi kierowca, aby samochód swój wogóle 
utrzymać na tarze w linji prostej. Już najmniej 
sze odohylenie steru wystarcza, aby wóz wy- 
padł z toru Niebezpieczeństwo to na plsży w 

. Dawtoo flHorvda). gdzie Campbell odbywa swe

Inne kraje półwyspu bałkańsk:ego ucierpią 
ły wskutek mrozów i śnieżyć na równi z Ru» 
munją. Z Bialogrodu donoszą, że gwałtowny 
spadek temperatury w Jugoslawj, trwa w dal 
szym ciągu. Najniższą temperaturę 23 stopni 
zanotowano w Czarnogórze.

W Bułgarji od 4 dni szaleją gwałtowne 
śnieżyce, tworząc niebywale dotąd zaspy śnież 
ne. Liczne połączenia kolejowe są przerwa» 
ne.

W SŁONECZNEJ ITALJI.
Zima nie oszczędziła również i słonecznej 

Italji. Panują tam mrozy, jakich od dawna 
nie pamiętają. W Medjolanie i Bolonji pada 
nieustannie śnieg, pokrywając ulice i okolicę 
na kilkanaście centymetrów wysoko. W Pa-- 
lermo zmarzły dwie osoby, z których jedną 
70 letnią staruszkę, śmierć wskutek mrozu za» 
skoczyła we własnem mieszkaniu.

We Francji w północnych prowincjach no« 
towano do 20 stopni W St. Germain znale« 
ziono zmarzniętą staruszkę w jej mieszkaniu. 
W pobliżu Paryża znaleziono 2 zmarzniętych 
robotników. Równ eż z Marsylji i Tours do 
noszą o kilku ofiarach mrozu.

r. 620 zaś papież Honorjusz I kazał wyko
nać piękną mozaikę w apsydzie, na której świę 
ta przedstaw ona jest w purpurowym płasz
czu na zlotem tle między papieżami Symma- 
chem i llcnoijuszem.

Św. .Agnieszka, która pochodziła z dostoj
nego rodu patrycjuszow rzymskich, padła o- 
fiarą prześladowań chrześcijan za czasów De
cjusza, mając zaledwie lat 13. Prefekt Rzy
mu, którego syna bogobojna dziewczyna wzbra 
niał-i się poślubić skazał ją na karę pręgierza 
pod którym miała stać nago. Gdy to stało 
się — jak głosi legenda, włosy otoczyły ją 
całą na kształt płaszcza i ukryły przed zwio- 
rzęcemi spojrzeniami motłochu. Na płonącym 
stosie zaś płomienie rozdzieliły się nie doty
kając jej. Kiedy wreszcie została ścięta, uka
zała się- swym rodzicom we śnie w nadziem
skiej glm-ji, krocząc wśród szeregu białych 

dziewic z białym jagnięciem przy boku. Od 

swych motorów i byłyby prędzej u celu nié od
głos strzału startowego.

A dla widzów wyścig przedstawiałby niesa 
mowity widok, kiedy potworna maszyna przele 
ciałaby obok niego bez zwykłego huku siln’ka 
— wśród upiornej ciszy — i dopiero później 
rozległby się ogłuszający grzmot silnika.

Gdyby szybkość tę można było jeszcze nieco 
powiększyć, możnaby wyrównać szybkość obro 
tu ziemi, który w okolicach Florydy wynosi 
mniejwięcej 1300 kim. Wówczas możnaby na za 
chód lecieć razem ze słońcem i uciec w ten 

ZÄ
#PRZE CIWKO PRZEZIEBIENIOMW

/ASPIRINĄh
Do nabycia we wszystkich aptekach.

tej pory św. Agnieszka i jagn:ę są nierozer
walnym symbolem niewinności Stąd już 
poihodzi zwyczaj, według którego w dniu 
śmierci św. Agnieszki w bazylice jej odpra
wia się uroczyst msza św., po której ksiądz 
błogosław: dwa jagniątka.

Po mszy św. wszyscy oczekują z zacieka
wieniem na pochód biało ubranych dziewczą- 
tek które na miękkich poduszkach niosą do 
ołtarza dwa białe kwiatami przybrane jagniąt 
ka. Jagniątka kładą następnie na ołtarz gdzie 
w obecności mistrza ceremonji kościoła late
rańskiego kapłan udziela im błogosławieństwa. 
W ten sam sposób wynosi się je z kościoła. 
Tłumy dzieci garną się do zwierzątek, aby po- 
pieścić ich miękką wełnę. Podróż jagn ątek po 
tej ceremonji jeszcze nie jest ukończona. Z 
bazyliki św. Agnieszki niosą je do Watyka
nu ,gdzie jeszcze raz udziela im błogosła
wieństwa sam Ojcec Św. Następnie dostają 
się jagniątka do ogrodu zakonnic klasztoru 
św. Cecylji, gdzie rosną aż do Wielkiej Nocy. 
W czasie Wielkiego Tygodnia strzyże je się, 
à wełna ich służy do wyrobu palljów, które 
poza papieżem noszą tylko patrjaręhowie, 
metropolici i arcybiskupi. Pallja te przecho
wuje się tak długo w zakrystji bazyliki św. 
Piotra do chwili, aż je Papież poświęca. Na
stępuje to zwykle w wilję święta Św. Piotra 
i Pawła, kiedy Ojciec św. schodzi do Bazyliki, 
aby pomodlić się u grobu księcia apostołów. 
Wówczas pallja kładzie się do złotej kasetki, 
którą specjalnie w tym celu kazał wykon.- 
papież Benedykt XIV. i którą przechowuje 
się na grobie św. Piotra. Pallja spoczywają w 
niej do chwili, kiedy Papież je rozdaje wy
święcanym dygnitarzom kościelnym.

Leczenie hipnotyzmem 
chorych na cukrzycę 
Dw-aj znani lekarze szwedzcy dokonali sze» 

regu ciekawych doświadczeń w zakresie leczc: 
nia hipnoza chorych na cukrzyce. Doświadczę 
nia dokonywane były przy pomocy adrenaliny 
i insuliny, z których pierwsza ma własność 
powiększaniu, a druga zmniejszaniu ilości eu» 
kru w organizmie. Po szeregu prób wstęp» 
nych, chorzy, pogrążeni w śnie hipnotycznym, 
reagowali spadkiem lub wzrostem cukru we 
krwi pod wpływem hipnozy, podobnie, jak po 
zastrzyku insuliny lub adrenaliny.

Lekarze szwedzcy spodziewają się osiągnąć 
zadawalające wyniki dzięki nowej metodzie le 
czema djabetyków.

Nieśmiertelne serce
Od 25 lat w Instytucie Rookfellera w No 

wym Yorku, jest utrzymane serce kurze w 
stanie żywym.

Doktór, który opiekuje się tem sercem od 
r 1912, uważa owe serce za nieśmiertelne. Ma 
ono żyć tak długo, jak długo lekarze będą się 
niem opiekować. Jego komórki są odżywia» 
ne sztucznie, i drenowane również sztucznie. 
Rozmiar serca pozostaje ten sam, dzięki obci 
naniu od czasu do czasu wszelkich niepotrze» 
bnych tkanek. Umrzeć może ono tylko z po
wodu jakiegoś wypadku!

Jednakże to nieśmiertelne serce nie dowo» 
dzi wcale, że h człowiek może żyć wiecznie. 
Dr. Carnel twierdzi, że w człowieku komórki 
mózgu i systemu nerwowego nie dadzą się 
odnawiać bez końca, jakby to ewentualnie da 
lo srę zrobić z innemi rodzajami komórek. — 
Przez jakąś złośliwą ironję loau, mózg, z któ» 
rago człowiek najbardziej jeet dumny, jest 
jednocześnie przyczyną jego zguby, oraz po. 
zbawia, go nieśmiertelności-

sposób czasowi.
Podczas rekordowej jazdy Campbella na 

plaży w Dayton ciekawe będzie jeszcze jedno 
zjawisko. Wóz jego . Blue Bird" będzie w cią
gu kilku sekund fazdy rekordowej lżejszy o 2 
kilogramy aa każdej tonie- Ciężar jego zmniej 
ary siła odśrodkowa ziemi.

Zwycięzca w raidzie gwiaździstym

Na zdjęciu naszem widzimy p. Lavalette (Francja) zwycięzcę w raidzie samochodowym do 
Monte Carlo, którego trasa, jak wiadomo, prowadziła przez Polskę od strony północy z Tal
lina i od strony wschodniej z Bukaresztu- PanLavalette jechał na samochodzie marki Pugeot.

Campbell się spieszy
W walce o zawrotną szybkość

Jagniątka św. Agnieszki
Tradycyjne święto styczniowe w Rzymie

Na szerokiej ,staremi willami patrycjuszow 
skiemi okolonej Via Nomentana w dniu św. 
Agnieszki panuje ożywiony ruch. Liczne tłu
my wiernych wszystk’ch stanów ciągnę do 
prastarego kościoła św. Agnieszki, położonego 
daleko poza bramę Porta Pia ,aby uczestni
czyć w dorocznej uroczystości 21 styczria 
podczas której w myśl starej tradycji dwa bia
łe jagniątka otrzymują błogosławieństwo ko
ścielne. Groby rzymskie męczenników leżą, 
jak wiadome, wszystkie daleko przed brama
mi miasta, gdyż dawniej zmarli musieli być 
chowani poza c-brębepi murów miejskich. Już 
za czasów cesarza Konstantyna wznoszono 

męczennikom kapliczki, w których ołtarz znaj
dował się tuż nad miejscem grobu męczen
nika. Nad grobem św. Agn eszki również 
wznosi się Piękna bazylika, którą zbudowała 
Konstancja, córka cesarza Konstantyna w po
dzięce za wyzdrowienie z ciężkiej choroby. W 

rekordowe jazdy, zmniejszono nieco, rozszerza
jąc tor do szerokości przeszło 150 m.

Inne niebezpieczeństwo grozi ze strony kon
strukcji maszyny. Rzeczą niemożliwą iest zba
dać jej wytrzymałość praktycznie. Wszystko do 
chwili biegu jest wynikiem obliczeń wyłącznie 
teoretycznych-

Maszyny w rodzaju samochodu Campbella są 
tworami arcydelikatnemi i arcywraźliwemi. zbu 
dowanemi na jeden bieg, na jeden rekordowy 
wyścig.. Żywot specjalnych silników angielskich 
hydroplanów, które zwyciężyły w wyścigach o 
puhar Schneidera, wynosił zaledwie 1 godzinę, 
twaly one jednak dzięki temu samolot z szyb
kością 700 kim- naprzód.

Istnieje granica, którą wartoby było oaięg- 
ł^ć — szybkość głosu, które wynosi 1200 kim- 
na godzinę- Gdyby udało się osięgnąć tę szyb 
kość, wówczas samoloty wyprzedziłyby huk
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czynnika społecznego. Fundusz ten byłby do 
pewnego stopnia samodzielny, oparty na włas 
nych źródłach dochodowych, a miałby na celu 
utrzymanie ceny artykułów rolnych na wyż« 
szym aniżeli dotychczas poziomie.

XV końcu swego memorjalu Pomorska Izba 
Rolnicza uzasadnia konieczność ustalenia wy« 
tycznych naszej polityki gospodarczej na rok 
przyszły już obeonle, a nie jak to się dotąd 
działo w czerwcu, poczynanie takie byłoby bo 
wiem w obecnych warunkach znacznie spóż» 
nionem.

si) ochronu orani
zredukowane z 39 no 26 tygodni:

2) wysokość zasiłków pieniężnych ulegnie 
50 procent redukcji;

3) pow-ększenic okresu 4 tygodniowego wy
czekiwania;

4) podniesienie opłat szpitalnych z 50 do 
85 procent; i

5) ograniczenie okresu zasiłkowego w razie 
zachwiania równowagi finansowej ubezpieczałoś

Zasada powszechności ubezpieczenia zosta 
la rozszerzona przez to, że Rada Ministrów po 
siadać będzie prawo rozciągania ubezpeczenia 
chorobowego na pracowników umysłowych i ie 
nastąpi likwidacja odrębnych instytucyj, ubez 
pieczenia chorobowego. Z ubezpieczenia inwa
lidzkiego wyłączeni będą pracownicy państwo 
wi, starcy ponad 65 lat, więźniowie a z ubez
pieczenia wypadkowego pracownicy państwowi 
duchowni i cudzoziemcy.

Skarbu Państwa, na pożyczki z częśc> kre 
dytowei Funduszu Obrotowego Reformy 
Rolnej — obniżyć ma znacznie ciężar opro
centowania dla najsłabszych f nansowo na
bywców działek z parcelacj4 prywatnej.

Jeśl te wszystkie zarządzenia i nro- 
;e-kły weźm-e s ę pod uwagę t połączy z 
pracami w innych dziedzinach, wiążących 
się ściśle z akcją fnansowego uzdrów eeia 
rolnictwa a więc przedewszystkiem z pra
cami w dziedz n'e zapewnienia rolnictwu 
opłacalności produkcji oraz z intensywnie 
prowadzoną akcją zniżki cen przemysło
wych — zaprawdę trudno jest powied?'eć 
abv polityka gospodarcza Rządu nie by,r 
ożywiona świadomością celów, dc ktôryvh 
zm erza. przy zastosowaniu tych moż' wn 
ści, jakie w naszych warunkach dadzą «’ę 
zastosować.

W naszej sytuacji tnusimy zrozumie*, 
że bez uzdrowienia finansowego rolnictwa 
stanów ącego najliczniejszą warstwę lud”c- 
ści, i bez wyrównań a poziomu cen — nie 
może być mowy o przezwyciężeniu kry 
zysu. Ze strony Rządu rob; się w tej dz e 
dżinie wszystko, co państwo zrobić m«żc 
we własnym zakresie. Czy wszystko i«s- 
dnak robi się dla przezwyciężeń a kryzysj 
ze strony’ społeczeństwa?

Robolu publiczne 
ula raiuidni«n*a be’rohol- 

■»0
Zgodnie z planem, opracowanym przez biu 

ro do spraw zatrudniania bezrobotnych, pro, 
wadzone są w bieżącym miesiącu dalsze robo, 
ty publiczne, subwencjonowane z kredytów 
ministerstwa opieki społecznej. Roboty te 
prowadzone są na całym terenie kraju. Plan 
robót styczniowych dla zatrudnienia bezrobot 
nych obejmuje m. in.: budowę portu handln« 
w ego na Saskiej Kępie, roboty konserwacyjne 
na szèregu dróg państwowych, budowę prowi, 
zorycznego mostu na rzece Strumień pod P.iń, 
skiem, budowę dojazdu do mostu na Wiśle w 
Puławach, roboty eksploatacyjne w klinkier« 
niach pśństwowych w Izbicy, Budach i Biało« 
polu, wreszcie prace nad projektami mostów 
na Wiśle we Włocławku. Dęblinie i Płocku.

bezgotówkowy P. K. O. wynosił 55’/« obiegu 
pieniężnego, w r. 1927 — 67’/«, w r. 1928 — 
74’/o, w r. 1929 — 78’/«, w r. 1930 — 80*/., 
w r. 1931 — 828;», to w roku sprawozdawczym 
stosunek ten wyraża się już cyfrą 9O’/o. Cy« 
fry te świadczą o roli, jaką spełnia obrót bez« 
gotówkowy P. K. O. w uzupełnieniu obiegu 
pien;ężnego w państwie.

Na ogólną sumę obrotu czekowego P. K 
O., wynoszącą 21,8 nriljardów zł. złożyło się 
w r. 1932 ogółem 36,6 milj. pozycyj wpłat i 
wypłat. Stan wkładów na rachunkach czeko, 
wych P. K. O. w dniu 31 grudnia 1932 r. wy« 
nosił 178 milj zł, liczba zaś czynnych kont 
czekowych w P K. O 67.113 czyli o 2.285 kon 
więcej niż w roku ubiegłym.

Pośrednia działalność kredytowa P. K. O. 
znajduje wyraz w zakupie przez instytucję pa, 
pierów kredytu długoterminowego, by tą dro, 
gą zasilić życie gospodarcze i to najważniej, 
sze jego dziedziny — plynnemi kapitałami. 
Ta dziedzina działalności P. K. O., która ma 
doniosłe znaczenie dla naszego życia gosyiodar 
czego, wykazuje również w r. 1932 dalszy 
bardzo znaczny wzrost.

DZIAŁALNOŚĆ ZAGRANICZNA.
Zorganizowany przez P. K. O. i będący jej 

odgałęzieniem na zagranicę bank Polska Kasa 
Opieki wykazał w stosunkowo krótkim a cięż, 
kim okresie gospodarczym, bardzo pomyślny 
i szybki rozwój. Przedewszystkiem więc sieć 
zagranicznych placówek tego banku ulega 
z roku na rok powiększeni i w chwili obce« 
nej obejmuje: centralę w Warszawie, oddział 
na Francję w Paryżu, oddział na Argentynę 
w Buenos Aires, wreszcie będący w trakcie 
organizacji oddział w Palestynie. O pomyśl, 
nym rozwoju tych placówek świadczy majle« 
piej fakt, że wkłady oszczędnościowe w od, 
dziale paryskim wzrosły w roku sprawozdaw
czym o dalsze 3 milj. Ir., osiągając tia ultimo 
1932 r. stan 9 milj. franków.

5 MILJONÔW ZYSKU ZA ROK UBIEGŁY.
B’lans za rok 1932 zamyka P. K. O. czy, 

stym zyskiem w kwocie 5 milj. zł. Należy 
zaznaczyć, iż nadwyżka bilansowa w roku 
1932 jest niższa od nadwyżki z r. 1932 z tego 
powodu, że P. K. O , w roku sprawozdawczym 
pobrała z oprocentowania listów zastawnych 
Państwowego Banku Rolnego i Towarzystw 
Kredytowych Ziemskich mniej o 2®/», co sta, 
nowi różnicę w sumie 2,6 milj. zł. Bez tego 
potrącenia czysty zysk P. K O. wynosił prze, 
szło 7,6 milj. zł, a więc o 700 tysięcy więcej 
niż w r. 1931.

Osiągniecie tak pomyślnego wyniku gœpo, 
darczego przez instytucję, która zmuszona jest 
do załatwiani« ogromnej ilości drobnych, a 
więc mało rentownych operacyj, należy zapi» 
sać na dobro przezornej i celowej polityki 
instytucji, świadczącej o zdrowych podsta, 
wach i należytem postawieniu jej działalności

szy w dotychczasowej działalności P. K. O 
Ogólny stan wkładów oszczędnościowych 
wszystkich typów wynosił w dniu 31 grudnia 
1932 r. 444 8 milj zł. a łącznie z wkładami 
czekowemj kwotę 622.8 milj. zŁ

Dział ubezp;eczeń na życie w P. K. O. wy, 
kazuje w roku sprawozdawczym dalszy po, 
myślny rozwój W r 1932 wydala P. K. O. 
36 148 nowych polis ubezpieczeniowych na łącz 
ną kwotę ubezpieczenia 52 milj. zł.

OBRÓT BEZGOTÓWKOWY.
Ogólny obrót (gotówkowy i bezgotówko« 

wy) P. K. O osiągnął w ciągu roku 1932 su« 
mę blisko 22 miljardy zł. Obrót bezgotówko« 
wy wykazuje w roku sprawozdawczym dalszy 
wzrost. Obrót ten osiągnął w r. 1932 — 14 7 
miljardów złotych i stanowił blisko 68’/« ogól, 
nego obrotu czekowego w P. K. O. Porównu, 
jąc obrót bezgotówkowy w P. K O. z obie, 
giem pieniężnym w Polsce, przekonamy się 
że gdy w r. 1926 przeciętny miesięczny obrót 

W Pocztowej Kasie Oszczędności w War, 
szawie odbyła się konferencja prasowa, na któ 
rej p. prezes dr. Henryk Gruber przedstawił 
działalność P. K. O w roku 1932 P. prezes 
stwierdził, że Pocztowa Kasa Oszczędności 
dążyła w dalszym ciągu do rozwoju kapitali.- 
zacji, drogą udostępnienia jak najszerszym 
warstwom ludności możliwie dogodnych i pew 
nych sposobów oszczędzania, oraz do popu 
laryzacji obrotu czekowego, w szczególności 
zaś do obrotu bezgotówkowego, zapewniając 
swojej klienteli taniość, bezpieczeństwo i szyb 
kość obsługi. Ponadto dążyła P. K O. do na, 
leżytego rozwoju swej działalności bankowej 
w zakresie kredytów lombardowych, inkasa 
weksli, przekazów zagranicznych 1 t. p.

OSZCZĘDNOŚCI I UBEZPIECZENIA.
Kapitały oszczędnościowe w P K. O. wzro 

sly w r. 1932 o 115.4 milj. zł. Przyrost ten 
większy jest od przyrostu w r. 1931 o 34 5 
mi'j, zł czyli o 43’/». Jest to wynik najwyż. 

Zasadnsczc cele
Zmiany w rozporządzeń ach o zniesie

niu służebności wprowadzać maią niemn-e 
poważne ulgi zarówno dla gospodarstw 
większych, jak i dla drobnego rolnictwa 
Projektowana wreszcie przez Rząd kon
wersja niektórych pożyczek w listach za
stawnych i niektórych zobow ązań w >bec

zn’t 
dz’ś

Hotel Royal
WARSZAWA, CHMIELKA 31. 

obok Dworca Głównego 
poleca ciepłe, czyste i ciche po- 

ko!e z ogrzewaniem cen- 
tralnem, wodą bieżącą i 
telefonami. 45

Bezpłatny garaż — Gen i niskie.

O rolniczo fundusz interwencyjny 
»u len»)!» Pomorłką Izba Rolnicza

Wszystko dla rolnictwa
O pracach rządowych nad finansowem uzdrowieniem 

rolnictwa
prone, craz przyjmowanie na spłatę zale
głości podatkowych obligacyj 5 procent 
państwowej renty ziemskiej i skryptów 
dłużnych Skarbu Państwa.

I oto. gdy zdawało się że wszystko mc 
żliwe zostało już zrobione — Rząd ucow,- 
la t wnosi do Seimu szereg nowych przed 
łożeń ustawodawczych. Mają one umorzyć 
wszystkie drobne pożyczki, udzielone naj
uboższej ludności na odbudowę zniszczo 
nych przez wojnę budynków; mają uregu
lować prawo własności rozparcelowanyb 
gruntów, dając sądom możność usta ar a 
niespłaconej ceny kupna i rozkładan a -ei 
na spłaty wieloletnie; projektowana przez 
rząd nowela do ustawy o uwłaszczeńm 
długoletnich dzierżawców dopuszcza za
stosowanie ulgowych warunków spta’y 
gruntu w stosunku do licznej rzeszy tych 
ostatnich.

Artykuł poniższy omawia dalszy etap 
prac rządowych, zmierzających do pj- 
prawy położenia finansowego rolnictwa 
Po szeregu ustaw i dekretów maiącycb 
na celu dobro całego rolnictwa nasze 
władze rządowe przystąpiły do prac nad 
poprawą położenia drobnego rolnika O 
tych właśnie pracach zamieścimy kilka 
artykułów, które poprzedza poniższy 
(Przyp. Red.).

Z wielu stron dają się słyszeć utyski
wania na politykę gospodarczą Rządu, któ
rej zarzuca się bądź brak planu, bądź n.e- 
liczeme się z ciężką sytuacją kraju, oądź 
zbytnią ostrożność w podejmowanych za
rządzeniach.

W czasach Zygmunta Starego, Stań 
czyk utrzymywał, że na świecie najwię ej 
jest lekarzy, każdy ma bowiem jakiś sra 
dek na chorobę. Dzisiaj, w czas e panuią 
cego kryzysu gospodarczego, mewątp.iw e 
najwięce' mamy ekonomistów. Złośliwi 
mówią, źe gdzie zbierze s.ę dwóch Po’a- 
ków, tam jest trzech ekonomistów. Kaź!v 
ma swój pogląd na ulepszenie choroby go
spodarczej, a nierzadko spotyka s ę i t i- 
kich, co mają dwa poglądy. Najczęściej je
dnak wszyscy mają ccś do zarzucenia poli
tyce Rządu, choć bardzo niewielu potraf: 
polityce tej przeciwstawić jaki taxi — 
choćby niezupełnie jasny — plan działa
nia.

Kto jednak na poczynania gospodarcze 
Rządu chce i umie spojrzeć z rzeczowego 
punktu widzenia, ten me może odmów ć 
tym poczynaniom celowości, wynikające' 
z pewnej zgóry przyjętej myśli przewod
niej, oraz świadomości celów, do których 
polityka ta zmierza.

IJsIawodawsfwo 
finansowcr-rolne

Jednym z takich celów lest uzdrowe 
nie finansowe naszego rolnictwa, które pod 
wpływem ogromnego spadku cenę za wy
twarzane przez wieś produkty spożywcze 
znalazło się w sytuacji niezwykle ciężkuj. 
pcwoduiącej poważne osłabienie znacze
nia rolnictwa, jako płatnika podatkowego i 
konsumenta produkcji przemysłowej.

Kryzys rolniczy złamał przedewszyst 
kiem dochodowość warsztatów rolnych, cc 
pociągnęło za sobą nietylko zanik siły -a- 
bywczej ludności wiejskiej, ale i niemoż
ność wywązywania się rolników z przyję
tych na siebie zobowązafi. Dalszemi n.r 
stępstwami tego stanu rzeczy była po
wściągliwa ostrożność kapitału w stosu? 
ku do roln ctwa; kto bow.em da rolników 
nową pożyczkę, skoro stare ściąga się z 
trudnością?

Uzdrowienie finansowe rolnictwa, leżą
ce nietylko w interesie samych rclnuków 
którym w tych warunkach należało przyjść 
z pomccą, lecz również w interesie kredy
tu, zagrożonego przez niewypłacalność ro 
nictwa, jak również w nteresie całego gc 
spodarstwa społecznego, państwa (poda*- 
ki) i przemysłu — musiało wysunąć s>ę na 
jedno z naczelnych miejsc.

Od końca 1931 roku widzimy w tym 
kierunku nieustanne wysiłki Rządu, 
duiące swój wyraz w bogatym już 
zbiorze ulg i ułatwień podatkowych i kr*»- 
dytc-wych, oraz w licznych ustawach i roz 
porządzenach składających sę na tzw 
ustawodawstwo finansowo-rolne. Obn źeu-e 
oprocentowania i rozłoźetre na raty szere
gu kredytów państwowych, ustalenie aai 
niższej ceny licytacyjny ułatwienie par 
celacji oddłużeniowej, możność odraczania 
wypłat oraz wdrażan a postępowania u- 
kładowego, ochrona przed lichwą pienię« 
ną w drodze obniżenia us'awcwo dozwo o 
nych odsetek, ustawowa konwersja pozy 
czek długoterminowych — oto poszczeg?. 
né, choć niezakończone jeszcze etapy tej 
akcji.

Dalsza akcja pomocy
Ostatnie tygodnie przyniosły nowe *v 

tej dz-edzine pomoce. Rozporządzeniem 
ministra skarbu z dn. 14. 12. r. ub. przesu
nięto do kcńca marca termin, w czasie kiś 
rego obowiązują bonifikaty przy spłać-e 
przez rolników zaległości podatkowym 
°raz danmy lasowej. Rozporządzeniem z 
dnia 15. 12. 1932 r. umożliwiono zaliczan c 
na poczet zaległości podatkowych wyna 
źr-*du«a a %a grunty, przymusów«» wyicu-

Ustawa o ubezpieczeniu 
snolecznem

w »fjmnwrj kom
Rządowy projekt ustawy o ubezpieczeniu 

społecznem był przedmiotem obrad w sejmowej 
kom'sji ochrony pracy.

Referent poseł Gosiewski (BBWR) stwier
dził w przemówieniu, źe wniesienie tej ustawy 
spowodowane było koniecznością uporządkowa 
nia stanu prawnego, zrównania obciążeń w po
szczególnych dzielnicach Polski, wprowadzenia 
ubezpieczenia emrytalnego itd

Pracownicy rolni zostaną włączeni do ubez 
pieczenia emerytalnego, wypadkowe ubezpieczę 
nie zaś obejmie wszystkich w przemyśle i rol
nictwie do 30 ha. wreszcie zakres ubezpieczenia 
będzie rozszerzony przez rozcią<in:ęcie ubezpie
czenia emerytalnego na były zabór austrjacki 
i rosyjski.

Następnie sprawozdawca omawia ograniczę 
nia w ubezpieczeniu chorobowem a mianowicie:

1) okresy zasiłków pieniężnych mają być

22 millardg obrotu w P. h 0.
Dzialalnnśt Porzfowci Hasa Oszczcdności w roku 1932

Pomorska Izba Rolnicza przedłożyła Mini 
sterstwu Rolnictwa i Reform Rolnych obszer 
ny memorjał w sprawie polityki zbożowej, w 
którym w dwóch pierwszych częściach cha« 
rakteryzujc sytuację rolnictwa w naszej go> 
spodarce narodowej, produkcję zbóż w ostat« 
nich latach oraz ustosunkowanie się obrotu 
zagranicznego zbożami do wewnętrznego. — 
Na podstawie szczegółowej analizy, Pomor« 
ska Izba Rolnicza wysuwa koncepcję utwo» 
rżenia Rolniczego Fundusru Interwencyjnego, 
pozostającego pod kontrola, zainteresowanych 
sfer rolnicrv'-h t należvt«m uwzolednienie»
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Mulfura i sztuka
bR ZDZISŁAW KACZMAREK.

Do podstaw regionalizmu
s na Pomorzu

I.
Niedawno ukazał się na łamach ,,Dzień 

tłika Poznańskiego" czwarty e rzędu arty
kuł dyskusyjny o sprawach regionalnych, 
pióra dr Wł. Polewskiego.

Nawiązując do wnikliwej oceny re
gionalizmu kaszubskiego, jaką daje dr 
Pniewski, pragnę dziś rzucić garść my
śli, dotyczących regionalizmu pomor
skiego. Będą to narazie uwagi ogólne 
często odbiegające od regionalizmu we 

właściwem znaczeniu iednak dążące do 
właściwego umiejscowienia pomorskiego 
ruchu regionalnego na szerszem tle so
cjalno - poUtycznem. Z uwag dr. Pniew 
skiego o literackim regionalizmie na Ka
szubach, pozwolę sobie zaczerpnąć pt 
wne szczegóły przy opracowaniu nastę
pnego artykułu o potrzebach regionali
zmu na Pomorzu. (Przypisek autora).

Zdajmy sobie przedewszystkiem spra
wę z tego, że regionalizm pomorsiki, jak 
zresztą każdy regionalizm, należy rozpa
trywać z punktu widzenia przełomu, jak: 
na naszych cezach rozpoczął się dokony
wać na wszystkich odcinkach kultury z 
punktu widzenia olbrzymich przemian i 
prądów w dziedzinie form życia, szczegól
nie tycia społecznego, politycznego i eko
nomicznego.

Konieczność ta staje się specjalnie ja
sna, gdy postawimy sobie zagadnienie re
gionalizmu pomorskiego i jego potrzeb 
Żaden inny ruch regionalny w Polsce n e 
splata się tak ściśle z najźywotniejszemi 
sprawami bytu, rozwoju i potęgi naszego 
państwa — co pomorski. Tutaj, gdzie w.e- 
je ostry wiatr od morza, który dawał ty.e 
natchnienia „sumieniu odrodzonej Polsk “ 
— Stefanowi Żeromskiemu, tutaj, gdzie no
wopowstałe państwo ucieleśniło swój pier
wszy sen o potędze w postaci portu gdyń
skiego, tutaj, gdzie ujście swe znajdują naj
żywotniejsze nasze arterje komun kacyjne, 
gdzie kończy swój pracowity i życiodajny 
bieg królewska Wisła, tutaj wreszcie, 
gdzie nasze okno na świat i płuca do od
dechu, — tutaj jak w żadnym innym regio
nie, z wyjątkiem same) stolicy, czuje się 
jak pulsuje i oddycha organizm odrodzone 
go państwa.

Tutaj bodaj silniej, niż gdziekolwiek 
indziej — ucieleśniło się to co jest w Po„ 
*ce najbardziej nowoczesnego; czujemy tu 
najbardziej grę sił, które tworzą zręby no
wej organizacji społeczne - ekonomicznej 
państwa. T<o też każda sprawa lokalna 
każdy ruch intelektualny czy gospodarczy 
nabiera tu specjalnego zabarwienia i spe
cjalnej wagi ogólnopaństwowej, wytwarza 
się ściślejsza niż gdzieindziej współzale
żność między sprawami regionu a sprawa
mi państwa i narodu. Stąd wyłania s*ę ko
nieczność ścisłego sharmonizowama obu 
wymienionych czynników dla ich wspólne
go dobra, ograniczania do min mum płasz
czyzny tarcia a powiększan a płaszczyzny 
współżycia i twórczej współpracy.

Już z powyższych wywodów wynika, 
że byłoby naiw ekszym błędem traktow a
nie sprawy : potrzeb regjona'izmu pomor
skiego tylko, albo nawet przeważnie, poj 
kątem widzenia zagadnień etnograficz
nych, folklorystycznych, historycznych « li
terackich. Nie znaczy te, abyśmy mi-e.i 
dziedziny te zaniedbać, byłoby to ró
wnież wielkim błędem; należy jedna* 
zmodyfikować sposób podejścia do tych 
spraw oraz sposoby pracy na tych pola- h 
Ale o tem jeszcze będzie mowa.

Obecnie chedzi nam o zasadę, że, kto 
mówi: regionalizm pomorski, ten winiea 
myśleć: kultura mojego regjonu, nasze ży
wotne potrzeby i prądy w łączności z or
ganizmem państwowym, na tle kultury na
rodowe) i prądów kulturalnych nasze’ 
epoki.

O ZJEDNOCZENIE WSZYSTKICH SIŁ 
KULTURALNYCH.

1 jeszcze jest jedna ważna przyczyna 
dla które; tak być powinno. Mam na myś'-1 
■łemiecką kampanię prasową i dyploma 

tyczną idącą w parze z akcją gospodarczą 
a zmierzającą do oderwania Pomorza ;>.i 
swe; macierzy. Tej kampanji, która w bie
żącym roku prowadzona test ze specja na 
zac ętością i konsekwencją musimy prze- 
c wstawić zdecydowany opór i kontra’ak 
w postaci jednolitego frontu całego Pomo
rza na tle zdecydowanej woli całego na 
rodu. W obliczu niebezpieczeństwa n.e- 
mieckiego zadaniem regionalizmu pcn.or- 
skiego jest wydobyć na w.erzch wszystkie 
siły kulturalne tej ziemi, często ukryte, o- 
budzić śpiących, natchnąć do pracy b.er- 
nych, zespolić wszystkie siły twórcze, na
turalne uczucia miłości tego, co rodz n ie 
i swojskie pogłębić w pracy twórczej, złą
czyć wszystkich ludzi dobrej woli, silną 
samo świadomość grupowo-regjonalną u- 
czynić puklerzem ku obronie państwa ic- 
gjonu.

W zdrowym rozwoju ruchu regionalne

go na Pomorzu państw*? nasze jest więc 
iak najsilniej zainteresowane, to też pop e 
ranie jego jest wprost nakazem racj' sta
nu, a to znów wymaga głębokiego wniknię
cia w tuteisze odrębność kulturalne <psy- 
chiczne. socjalne, ekouom czne etc.), oraz 
życzliwego i w ramach państwowości pol
skiej pozytywnego ustosunkowania się dc 
potrzeb regionu.

PROPAGANDA NIEMIECKA.
Potrzeba ta jest tem żywsza, że Niem

cy obok kampanji dyplomatycznej, praso
wej rozpoczęli równeż atak gospodarczy 
i kulturalny na Pomorze, starając się prze
dewszystkiem pozyskać dusze Kaszubów

Pam ętajmy o tem, że trwały, zabezpi’- 
czcny dostęp nasz do morza wiedzie przez 
wierne piersi kaszubskie i całej ludraośv> 
pomorskiej. Wszelkie straty kulturakie 
poniesione na tym odcinku przez Polskę 

Z historii gimnazjum w Ełku 
na Mazurach

W związku z poświęceniem 8 mio klasowe
go gimnazjum humanistycznego i realnego w 
Ełku przeniesionego obecnie do innego gma
chu, w prasie wschodnio-pruskiej ukazał się 
szereg artykułów traktujących o historji tego 
zakładu. Je: rzeczą znamienną, że w artyku
łach tych nie zostały opuszczony dowody, 
Świadczące o polskich tradycjach tej szkoły, 
w której język polski by] głównym przedmio
tem nauczania.

Na uwagę zasługuje m- i. fakt, że w roku 
1635 landrat Oleckowski Baltazar von Fuchs 
zapisał 10.000 m- na utrzymanie dodatkowego 
nauczyciela w gimnazjum ełckim który miał 
dbać wyłącznic o nauczanie czystego polskiego 
języka, uważając „mowę mazurską' za gwarę 
języka polskiego. W okresie tym język pol
ski był językiem obok łacińskiego podstawo
wym, przed i po lekcjach były odczytywane u-

stępy z polskiej biblji oraz śpiewane polskie 
pieśni. Podobnie w czasie codziennych modłów 
wieczornych odczytywane były jedynie psalmy 
polskie-

Początek swój zawdzięcza szkoła ełcka, po 
dobnie jak i szkoła w Tylży i w Sachfeldzie, 
sekularyzacji dobór biskupich, z których prze 
znaczono (1586 r.) po 200 m. na utrzymanie 
zakładów. Ziznaczyć należy że w wybraniu 
Ełka, zdecydował fakt, że już wtenczas było to 
miasto, duchową stolicą Mazur, oraz posiadało 
jedną z dwóch wówczas istniejących w kraju 
drukarń, w której wychodziły książki protestan 
ckie szeroko rozchodzące się po całej Polsce. 
Przez cały czas swego istnienia zakład cieszył 
się dość szerokim rozgłosem dzięki wybitnym 
wychowawcom- Historja gimnazjum została o 
pracowana w r- 1891 przez Dr. E. Berneckera 
(Królewiec-Hartungsche — Verlagsdruckerei).

la reformą ustawy akaalenmBóei
Ut hWiiła wiri^ału humanistyczne«*«» nuiwfrs ’Uluwr Lwowie

Dziekanat wydziału humanistycznego U» 
niwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie prze 
słał prasie za pośrednictwem lwowskiego od= 
działu PAT następujące pismo:

„Wobec niedokładności, jakie zaszły w 
sprawozdaniach prasowych z przemówienia 

prof. Czernego na posiedzeniu komisji oświa« 
towej Sejmu, rada Wydziału Humanistyczne; 
go UJK we Lwowie na wniosek profesorów- 
Bujaka, Czekanowskiego, Czernego j Zakrzew 
skiego postanowiła podać do wiadomości pu; 
blicznej swe uchwały, powzięte na posiedzę; 
niu w dniu 30 listopada ub roku w zakończę, 
niu dyskusji nad ministerjalnym projektem

ustawy o szkołach akademickich.
Rada Wydziału Humanistycznego uchwali; 

ła większością głosów: 1« na wniosek prof. Bu 
landy przyłączenie się do uŁhwały senatu aka 
demickiego PJK. 2) na wniosek prof. Czerne 
go — konieczność reformy ustawy o szkołach 
akademickich.

Na posiedzeniu odbytem dnia 25 stycznia 
rb rada Wydziału na wniosek urzędującego 
dziekana uchwaliła wyrazić prof. Czernemu 
uznanie za jego działalność naukową i peda.- 
gogiczną. (—) Jerzy Kowalski, tymczasowy 
dziekan Wydziału Humanistycznego. 

Uatanck icatru na tacach eteru
bpeclal«’» ra.ihiwgj na rzecz tentrAw włoskich

Rząd faszystowski Itali: zdecydował ra 
tować teatry włoskie zapomocą specjalne 
go podatku wymierzonego radjosłuchaczo.i, 

„Tu jest ratunek! — pisze jedno z pism 
francuskich. — Tu jest środek naturalny 
i logiczny ożywienia naszych teatrów, bę- 
dących w śmiertelnem niebezpieczeń
stwie!

Stwierdzono — pisze da*ej to pismo — 
ze sala opery paryskiej posiadająca 20)0 
miejsc i sala „Opera — Comique“ — 1560 
miejsc nie mogą pokryć kosztów przedsta 
wierna i opłac-ć przyzwoicie personeiu... 
Niemcy — pisze dalej to pismo — wycią 
gają rok rocznie sto milionów od słuchaczy 
radjowychl Liczba tych słuchaczy wzras'a 
we Francji rok roczn-e. Obecnie jest ich 
już niewątpliwie nie mniej jak 2 miljony. 
Jeśli pomnożymy tę ilość przez liczby 100 
franków opłaty rocznej (około 33 złotyco), 
to otrzymamy kwotę 200 miljonów.

Jeśli „pieniądze radiowe" zostałyby 
przydzielone częściowo teatrom możnaoy: 
1) obniżyć ceny miejsc i przyciągnąć w ten 
sposób bczmeiszą publiczność; 2) podnieść 
poziom przedstawień i Doienszvć los arty

grożą takiemiż stratami politycznemi. Pro
paganda niemiecka nie omija żadnej spo
sobności; na jej usługach niewątpliwie s oi 
wychodzący od niedawna bezpłatnie roz
rzucany wśród Kaszubów „Przyjaciel Lu
du Kaszubsk ego“, kto wie, czy me wyda
wany z funduszów „Osthifle“; wyraźn e 
fiioniemieckie zabarwienie ma również 
czasopismo „Bene e Buten“, wydawane 
przez Lorentza.

Na tle tego skoncentrowanego ataki 
niemieckiego staje się tem komeczn ejsze 
głębok e wniknięcie w odrębności kui'u- 
ralne Pomorza i serdeczne wyczucie po
trzeb regjonu kaszubskiego i pomorsk'ego. 
aby jego ludność w nierozerwalnym zwiąr- 
ku z polskim organizmem państwowym 
widziała zaspokojenie swych żywotny.h 
potrzeb a jego elita umysłowa, głębono 
przeświadczona, że czynniki miarodajne 
rozum.eją odrębność kulturalną Pomorza i 
jej walory ogólno-państwowe, mogła uś 
nie i owocne pracować nad tem, aby re- 
gjonalzim pomorski spełnił swą dziejową 
rolę współ-konstruktora nowoczesnego 
państwa polskiego oraz bastjonu, o któ-y 
rozbiłyby się wszelkie ataki niemieckie.

NA FRONCIE WEWNĘTRZNYM.
Zakusy naszego zachodniego sąsiada — 

to byłby front zewnętrzny dla akcji rcgjo 
naüzrnu pomorskiego. Niemn.ei ważne 
może nawet trudniejsze i bardziej skomp - 
kowane zadanie mamy do spełnienia na 
regionalnym froncie wewnętrznym.

Na tym właśnie froncie regionalizm 
pomorski chroma na jedną wielką choro
bę: rozdźwięk w łonie propagujących 
go czynników, niesharmonizowanie ich pra
cy, często nawet nieporozumienia. Racja 
stanu oraz dobro Pomorza wymagają oo- 
rychlejszego uzdrowienia tych stosunków 
Im później to nastąpi, tem więcej daien y 
do ręki atutów siłom wrogim Pomorzu ; 
Polsce.

A zatem z jednej strony obawą napawa 
fakt, iż często patrzy się na Pomorzu, a» 
sprawy regionalne ze zbyt ciasnego punk 
tu widzenia, bez szerokich perspektyw, że 
nie widzi się niejednokrotnie ścisłego 
związku problemów pomorskich, lok: ! 
nych z problemami ogólnopolskiemi i par 
stwowemi oraz wielkiemi prądami nurto 
lącemi w całej Europie, Zacieśnienie krę
gów zainteresowań do pewnego dość szczu 
płego rejonu i jego spraw, czyli pewnego 
rodzaju pai tykularyzm, -dzie w parze ze 
zbytmą biernością, z braki-em dostatecznej 
aktywności i przedsiębiorczości, szczegól
nie jeżeli chodzi o wyjście poza własny r^- 
gjon, z obawą przed ryzykiem, które w u- 
imarkowanej tormie jest n.eoozownym wa
runkiem aktywnego ustosunkowania scę do 
życia.

Z drugiej strony jednak szkodzi apr 
wie również poczucie wyższości kulturi - 
nej jakie niejednokrotnie okazują przid- 
stawiciele innych regjonów. pewna łekce 
ważąca postawa, iaką zajmują wobec za
siedziałej ludności. Nic bardziej niesłusz
nego i krzywdzącego niż takie nastawit- 
nie. Pomorze słusznie z dumą spogląda na 
swą kilkuwiekową kulturę nietylko w 
dziedzinie materialnej, lecz także ducho
wej, a więc i w handlu, rękodzielncctw e, 
budownictwie i w nauce i w sztuce, i t ’, 
o czem cała Polska dziś wspomina z okazji 
700-lecia miasta Torunia. Może powie kUś. 
że ta rola Pomorza jako ogniska kultury 
się skończyła, że czasy, kiedy gimnazja w 
Toruniu i Gdańsku promieniowały pedago
gicznie i naukowo na całą Rzeczpospolitą 
Polskę, a nazwiska Lengmcka, Lindego » 
innych świeciły jak jasne gwiazdy na o.e- 
bie nauki, — że czasy te, to piękna prze
szłość, że teraz panuje martwota.

Taik jednak me jest, o czem będę nwał 
sposobność mówić później, Tutaj tylko 
chciałbym podkreślić, że wbrew pewne i 
zewnętrznej bierności społeczeństwa, prą
dy kulturalne podskórne są bardzo żp/e . 
należy je tylko wydobyć, pewne zaham ’ 
wania usunąć, różne rozstrzelone tende 
cje skupić.

stów, a także 3) powstrzymać we Frań ,,i 
wielkich śp;ewaków, którzy zmuszeni są 
emigrować zagranicę; 4) pociągnąć do te
atru poetów i kompozytorów, których pra
ca twórcza obecnie s:ę me opłaca; 5) od
ciążyć budżety Państwa i miast od subwen 
cyj teatralnych".

Powyższe „uwagi radiowe" odnoszą s ę 
specjalnie dc teatrów muzycznych.

Czyż nie moźnaby ich częśc.owo zasto
sować i w Polsce, która równ e jak 1 ca
ła Europa przechodź: silny kryzys teatral
ny. Abonament radjowy jest coprawda już 
obciążony podatkiem dla bezrobotnymi. 
Sądzimy jednak, że miejski dodatek np. 10 
groszy na utrzyman e teatru, który np. w 
Toruniu jest bardzo ważną placówką n ety, 
ko kulturalną, lecz i naronową — byłby 
możliwy i nie rujnujący. Logiczną zaś i ze 
wszech miar słuszną jest rzeczą, żeby do 
podtrzymania budżetu teatralnego przyczy 
n:ali się przedewszystkiem słuchacze ra 
djowi, ci właśnie, którzy mają stale sposoL 
ność słuchania radjofonizowanych sztuk te
atralnych. operetek i koncertów!
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Ratujmy dusze dzieci polskich 
zagranicą

Niby sztandar na maszcie była nam szko» 
la polska w niewoli. Skupiliśmy w niej umi» 
lowanie wolności, pragnienie walki, posłuszeii 
siwa wobec idei.

Z bezprzykładną w dziejach zaciętością i 
uporem walczyliśmy o każdy pacierz polski, 
o każdą godziną nauki w języku polskim. —

Niezbyt odległe to jeszcze czasy.
Proces przeciwko 60 członkom organizacji 

Młodzieży Narodowej z Chełmna, Brodnicy 
i Torunia, katowanie i protest dzieci wrzesiń 
skich zakończony uwięzieniem 20 osób, bunt 
młodzieży gimnazjum w Siedlcach, Białej Pod 
laskiej i innych, strajk szkolny w Królestwie
— to ogniwa nieustannego zmagania o nap 
większe dobro człowieka — mowę ojczystą, 
to znój krwawy codziennej walki, poczętej 
z tajnego nauczania.

Odzyskanie Niepodległości wyzwoliło szko 
łę polską z pętów niewoli. Młodzieży naszej 
danem jest pobierać naukę w własnej szkole, 
w własnem Państwie.

Czyż jednak walka o polską mowę, o pol« 
ską szkołę skończyła się?

Zwróćcie oczy tam, poza ściany graniczne 
polskie! Czy widzicie? Osiem miljonów Po« 
laków żyje na obczyźnie. Trzy miljony Po« 
laków na terenach historycznych, a nawet et 
tucznie polskich, które nie weszły w skład 
Państwa Polskiego, otacza nasze granice. Na 
ziemiach tych dziecko polskie jest tak spna« 
gnione szkoły polskiej, jak my w okresie 
niewoli. Pięć miljonów Polaków szuka chle.- 
ba w odległych krajach emigracyjnych, tracąc 
czasem to, co jest najważniejsze — mowę 
polską i dumę z imienia polskiego. Tam za« 
iste nasza walka o mowę ojczystą, o duszę 
polskiego dziecka wre w całej pełni, tam sło« 
wo polskie toczy wciąż zacięty bój o swoje 
prawa.

Czyż jest do zniesienia, ażebyśmy bez» 
czynnie przyglądali się zdaleka codziennej 
walce dzieci naszych braci? Wszak bierność 
w tym wypadku byłaby straszliwem znamię 
niem braku sił żywotnych, dowodem zaniku 
poczucia łączności z braćmi naszymi na ob« 
czyźnie.

Ratujmy duszę polską przed wynarodowię« 
niem przez budowę prywatnego szko'nictwa 
polskiego zagranicą. Podajmy rękę braciom 
naszym borykającym się w ciężkich warunkach 
o byt żywiołu polskiego! Rodacy nasi poza 
granicami Rzeczypospolitej muszą wiedzieć, 
że ich troski są naszemi troskami, że w ich 
walce bierzemy udział wszyscy, całe społe« 
czeństwo, że idziemy z pomocą, że nie są 
sami.

Celem zasilenia Funduszu Szkolnictwa Pol 
skiego Zagranicą przeprowadzona będzie w 
czasie od 1 do 10 lutego 1933 r. pod protek» 
toratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej 
zbiórka publiczna na terenie całej Rzeczypo» 
spolitej. Dla przeprowadzenia rej zbiórki po« 
wołany został Komitet Wykonawczy zbiórki 
rwa rzecz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą 
pod honorowem przewodnictwem Marszalka 
Senatu p. Raczkiewicza.

Akcję zbiórkową przeprowadzają Komite» 
ty Powiatowe zbiórki na rzecz Szkolnictwa 
Polskiego Zagranicą oraz szkoły.

Rodacy! Dzięcięce ręce wyciągają się do 
was z błaganiem o polską książkę, o światło 
polskiej mowy.

Pod dachem własnego domu mieszkający
— pamiętajcie, że za jego oknami w szarudze 
trwają bracia wasi!

Na lądzie własnego Państwa osiadli — 
pomnijcie* że wrogie żywioły na obcej bezdni 
o polskie piersi biją!

Niechaj nikt z Was nie uchyla się od obo* 
wiązku patrjotycznego — Niechaj każdy zło« 
ży datek, na jaki go stać, choćby najdrob* 
niejszy. Niechaj każdy dorzuci cegiełkę, by 
stanął pomnik wiecznotrwały — fundusz 
szkolnictwa polskiego poza granicami kraju.

Wojewódzki Komitet zbiórki na rzecz 
Szkolnictwa Zagranicą.

Stefan Kirtiklis — Wojewoda Pomorski; 
ks. dr. Stanisław Okoniewski — Biskup CheL 
miński; Generał Norwid»Ncugebauer — In» 
spektor Armji; generał Stefan Pasławski — 
dowódca Okręgu Korpusu Nr. VIII; Wincenty 
Łącki — Pomorski Starosta Krajowy; Cezary 
Szyszko — prezes Sądu Apelacyjnego; dr 
Michal Pollak — kurator Okręgu Szkolnego; 
Antczak Antoni — dyrektor Drukarni Robot« 
niczej; Birkenmayer Alfred — poseł na Sejm; 
Bolt Antoni — prezydent miasta Torunia; 
Borowik Józef — dyrektor Instytutu Baltyc« 
kiego' Dąbrowski Stefan — poseł na Sejm; 
Dooimirski Jan — prezes Pomorskiego Towa» 
rzystwa Rolniczego; Formański Leon — pre« 

zes Syndykatu Dziennikarzy Pomorskich; dr. 
Gąsowski Stanisław — zastępca Starosty Kra 
jowego Pomorskiego; Jakubowski Piotr — 
prezes Izby Rzemieślniczej; Januszewski Kon 
stanty — poseł na Sejm; Kamiński Aleksan» 
der — poseł na Sejm; Korzon Napoleon — 
prezes Izby Przemyslowo»Handlowej; ks. Ka» 
nonik Łosiński — poseł na Sejm; Mazur Józef 
— poseł na Sejm; Malinowski Walenty — 
prezes ZZP; Mielcarzewicz Witold — adwo» 
kat i notarjusz, dziekan Rady Adwokackiej; 
Marchlewski Tadeusz — prezes Związku Tow. 
Kupieckich na Pomorzu; dr. Michejda Ta« 
deusz — senator R. P.; Ollech Jan — kierów» 
nik Okręgu Pom. Związku Obrony Kresów 
Zachodnich; Pawlak Wojciech — poseł na | 
Sejm; Paluch Mieczysław — prezes BBWR;

Reder Ignacy — poseł na Sejm; Rolewski Ka* 
zimierz — prezes Związku Rzemieślników 
Samodzielnych; dr. Rzóska Józef — poseł na 
Sejm; dr. Seydlitz Mieczysław — wicewoje. 
woda Pomorski; Serożyńskj Augustyn — po< 
sei na Sejm; ks. prałat Szulc Alfons — sena» 
tor R. P.; Szturmowski Piotr — poseł na 
Sejm; dr. Skąpski Stanisław — prezes Związ» 
ku Tow. Gimn. Sokół w Polsce, dzielnicy po» 
morskiej; dr. Steinborn Otton; Mgr. Schab 
Teofil — sekretarz BBWR; dr. Siudowski 
Konrad — prezes Wojew. Federacji PZOO, 
adwokat Szychowski Juljan — marszałek 
Pom Sejmiku Wojewódzkiego; Tebinka Zyg« 
munt — poseł na Sejm; dr. Esden»Tempski 

I Kazimierz! dr. Zapalowski — prezes Związku
Lekarzy Zach. Pol. — obwód toruński.

Nieudany wiec „narodowy“ 
w Bydgoszczy

Z kół naszych Czytelników otrzymaliśmy po 
niższą relację, którą zamieszczamy w całości:

W ubiegły czwartek dnia 26 stycznia br od
być się miało w sali Strzelnicy w Bydgoszczy 
poprzedzone amerykańską iście reklamą publi
czne zebranie Stronnictwa Narodowego, na któ 
rem posłowie endeccy pp- Wierczak, Petrycki 
i Lewandowski wyjawić mieli zbawienne metody 
ratowania Polski (czytaj swego podwórka wzgl. 
parafjańszczyzny politycznej). Salę Strzelnicy 
wypełniły tłumy publiczności, którą miast 
wskazań i „nauk“ uraczono osobliwą awanturą- 
Przewodniczący zebrania p. poseł Lewandowski 
na wstępie stanowczo się zastrzegł, że czuje 
się na siłach momentalnego zlikwidowania 
wszelkich prób zakłócenia spokoju chociażby 
drogą najbezwzględniejszego rygoru, zwracając 
się przytem do obecnej na sali bojówki Mło
dych z byłego OWP z zaleceniem, by pilnie u 
ważali i prowokatorów momentalnie z sali usu
wali.

Niestety ku szczeremu smętkowi przyjaciół 
politycznych przewodniczący w krótkim czasie 
zmuszony był opuścić scalę i to w asyście tych 
„młodych“ którzy zmobilizowani zostali celem 
konwojowania „nieprawomyślnych“

Po tern energicznem przez posła Lewandow
skiego zagajeniu zebrania, ktoś z obecnych po
prosił o głos celem ustalenia porządku dzien

nego- Pan poseł Lewandowski nie mając zbyt
niego zaufania do interpelanta głosu mu nie u- 
dzielił, co spotkało się z ogólnym głośnym pro
testem. Z przykrością muszę na tem miejscu 
zwrócić p- Lewandowskiemu uwagę iż jako po
seł powinien był już przyswoić sobie zwycza
je parlamentarne, a przynajmniej zdobyć się na 
odrobinę konsekwencji- Kiedy już bowiem od 
dał sprawę udzielenia głosu pod głosowanie o- 
becnych i gdy ci ostatni wypowiedzieli się za 
udzieleniem głosu, trzeba już było zezwolić in
terpelantowi na przemówienie. Przewodniczący 
byłby w ten sposób uniknął niepotrzebnej awan 
tury, jaką sam niezrozumiałym swym uporem 
wywołał. Na zebraniach publicznych trzeba sza 
nować wolę większości, a dyktatorskie zakusy 
ograniczyć do konwentyklów ściśle partyjnych 
obwiepolskich. na których dużo można zdzia
łać-.• komendą-

Wśród ogólnego hałasu spowodowanego zbyt 
nią pewnością p poseł Lewandowskiego wkro
czyła policja, która wiec rozwiązała. Obecni 
odśpiewali brygadę. „Hej strzelcy wraz" oraz 
„Nie damy ziemi", oraz wśród okrzyków na 
cześć Marszałka Piłsudskiego w bardzo miłym 
nastroju rozeszli się do domów. Tak oto na we
soło zakończył się buńczucznie anonsowany 
wiec Stronnictwa Narodowego.

Strzelcy Omula w 10 rocznice 
Powstania Styczniowego

Z inicjatywy miejscowego Oddziału Strze» | 
leckiego w Omulu (pow. Lubawa) obchodzono 
70 rocznicę Powstania Styczniowego nadzwy« ! 
czaj uroczyście. Hołd dla powstania i jego 
bohaterów wyrażono nie w suchej akademji, 
lecz przy blasku płonącego ogniska w uroczym 
zakątku lasu świerkowego nad samą granicą 
niemiecką w miejscowości Napromek,

Sama uroczystość rozpoczęła się w niedzie» 
lę 22 stycznia o godz. 17 wspólnym wyjazdem 
Oddziału Strzeleckiego z Ochotniczą Strażą 
Pożarną i ludnością cywilną. Z niewielkiemi 
przeszkodami po kilku przewróceniach sanek 
w śnieg wiara dotarła do miejsca zbiórki, do» 
kąd zebrała się ludność z wiosek: Czerlina i 
Lubsztynka. Wkrótce po przybyciu na skraju 
wielkiej polany wystrzelił w górę snop iskier, 

i równocześnie oświetlił obielone śniegiem 
wierzchołki drzew, ludzi, konie...

Huknęła z wielu piersi pieśń powstańcza, 
a z nią stanęły ich przeżycia, stoczone walki, 
rany, śmierć, więzienia, Sybir, wszystko skia»

dane przez najlepszych synów Ojczyzny na 
ołtarzu powstania dla Tej, co nie zginęła... 
Omówił to w wstępnem przemówieniu ob 
Karczyński, poczem nastąpił maskowany na» 
pad Moskali na powstańców, opracowany 
przez ob. kom. Balskiego Stanisława i Ewer» 
towskiego Leona do czego w formie gawędy 
nawiązał ref. wych. obywatelskiego ob. Ró» 
żański. Po skończonej strzelaninie i odpar» 
ciu ,,Moskali“, odbyła się egzekucja na szpie» 
gach rosyjskich i nastąpiło przyrządzenie „Te» 
pety“. W międzyczasie przemówił jeszcze 
ob. Jutrzenko, nauczyciel z Lubsztynka na te» 
mat czasów obecnych i znaczenia przysposo« 
bienia wojskowego w szczególności, kończąc 
okrzykiem na cześć armji i Wodza Narodu 
Marszalka Piłsudskiego.

Wspólnem odśpiewaniem „Jeszcze Polska 
nie zginęła“ zakończono obchód 70 rocznicy 
powstania styczniowego i rozjechano się do 
domów.

Za zgoda władz zwierzchnich 
uræçdmcy mogą wyfcony waC dodatkowe zaięc?a

W ostatnich dniach ministerstwa spraw 
wewnętrznych i skarbu wydały okólnik przy» 
pominający. że urzędnicy oraz niżsi funkcjona 
rjusze państwowi mogą za zgodą władz zwierz 
chnich otrzymać zezwolenie na wykonywanie 
ubocznych zajęć dodatkowych.

Jedno z pism warszawskich potraktowało 
tc okólniki, jako mające na celu przyjście z 
pomocą materjalną rzeszom pracowników pań 
stwowych, które po dokonanych redukcjach 
uposażeń znalazły się w ciężkich warunkach 
materjalnych.

Rzecz tymczasem przedstawić się zupełnie 
inaczej. Jak się dowiaduje Ajencja „Iskra“ 
okólniki te pozostają w związku ze zmianami 
w pragmatyce służbowej i mają na celu przy»

pomnienie pewnych postanowień tej ustawy. 
Art. 29 pragmatyki służbowej mówi, że urząd» 
nikom nie wolno przyjąć zajęcia ubocznego, 
przynoszącego im jakąkolwiek korzyść mate» 
rjalną, bez zezwolenia władzy naczelnej lub 
przez nią upoważnionej. Ostatnie okólniki nie 
wprowadzają nic nowego i są tylko formalnem 
wyjaśnieniem przepisów pragmatyki służbo* 
wej.

W związku z tą sprawą informują nas, że 
z pośród funkcjonarjuszów państwowych zni» 
koma tylko ilość korzysta z zajęć ubocznych, 
na prace te bowiem nie pozwalają jej żarów« 
no zajęcia służbowe, jak obecne warunki na 
rynku pracy.

I Mydła da golenia |

©
©
©

jest chlubą | 
polskiego przemysłu @

ZI*IN. kicruią krymi
naliści

Obóz Wielkiej Polski na Pomorzu zapisał 
się „chlubnie“ w kronikach sądowych i poli
cyjnych. Doszło do tego, że władze musiały 
tą organizację rozwiązać, gdy i dalsze jej 

istnienie zagrażało spokojowi publicznemu.
Po rozwiązaniu O. W. P. główni menerzy 

partyjni powołali do życia nowy twór zwąc 
go szumnie Związkiem Młodych Narodowców 
Niestety jednak i Z. M N. zawiódł pokładane 
nadzieje, bowiem i tutaj w pewnych ośrodkach 
kierują ludzie z „piękną“ przeszłością. 1 tak 
naprzykład sekretaraem Z. M N. w Barłożnie 
pow. starogardzkiego jest p. Paweł Komorow
ski, skazany wyrokiem Sądu Grodzkiego w 
Starogardzie dnia 15 stycznia 1927 r. na 3 
miesiące więzienia za kradzież.

Komentarze chyba zbyteczne|

IH<*1 holciowc dla robotników
Robotnicy korzystają na polskich kolejach 

z poważnych zniżek, które umożliwiają im 
przejazdy, związane z pracą oraz przejazdy 
w celach kulturalnooświatowych. Dla prze» 
jazdów między miejscem zamieszkania a miej 
scem pracy na odległość 100 kilometrów ro» 
botnicy nabywać mogą bilety tygodniowe kia« 
sy III wydawane na podstawie legitymacyj ro 
botniczych. Cena biletu robotniczego wynosi 
jedną trzecią ceny pełnego biletu za jednora« 
zowy przejazd w jedną stronę. Ponieważ za 
takim biletem można jeździć tam i zpowro» 
tem w ciągu tygodnia, przeto zniżka po odłi> 
czeniu niedzieli wynosi 75 procent. W okrę» 
gu katowickim istnieją również takie bilety 
kl. IV.

Robotnicy, poszukujący pracy, względnie 
udający się w podróż celem objęcia pracy, ko» 
rzystają z 50 proc, zniżki w kl. III, również i 
w pociągach pośpiesznych na podstawie z®» 
świadczenia państwowego urzędu pośrednie» 
twa pracy.

Również znaczne zniżki otrzymują robot» 
nicy, udający się w podróż grupami, złożone» 
mi przynajmniej z 15 osób. Zniżki te mają 
ogromne znaczenie, zwłaszcza dla większych 
ośrodków przemysłowych.

Izbu rolnicze I samorządu 
tcrulortałnc

W Związku Organizacyj Rolniczych odby
ło się zebranie komisji do spraw izb rolni« 
czych. W obradach, którym przewodniczył, 
pp. dr. K. Esden»Tempski i b. minister Stanie» 
wicz, komisja zajęła się aktualną sprawą sto» 
sunku izb rolniczych do samorządów teryto« 
rjalnych. W dłuższych obradach ustalono, że 
zasadniczo powinny być przejęte przez izby 
rolnicze niższe szkoły rolnicze oraz zakłady 
doświadczalne. Uznano również, że sprawy 
meljoracyjne. ze względu na ich charakter 
ogólnogospodarczy powinny pozostać przy sa= 
morządach terytorjalnych, podczas gdy przy 
izbach pożądane jest organizowanie referatów 
meljoracyjnych. Komisja omówiła wreszcie 
sprawę subwencjonowania organizacyj rolni, 
czych.

Przewóz towarów Holciach 
w roku 1932

Jak wynika z ostatnich zestawień, w roku 
1932 polskie koleje państwowe przewoziły 
dziennie przeciętnie 10.464 wagonów 15»tono» 
wych towarów. Na stacjach polskich kolei 
państwowych ładowano przeciętnie dziennie 
9 402 wagonów towarów, w tem 7.153 wagonów 
do przewozu w kraju i 2.249 do wywozu zagra 
nicę. W porównaniu z rokiem 1931 liczba to* 
warów przewożonych na polskich kolejach 
państwowych przeciętnie dziennie zmniejszyła 
się o 3.158 wagonów.

Slaluslulca małtcóslw 
w poszczególnych państwach

Główny Urząd Statystyczny opracował cie 
kawę dane, dotyczące liczby małżeństw, za» 
wartych w poszczególnych krajach w ciągu 
pierwszego półrocza 1932 r.

Jak wynika z tych danych, w okresie pół» 
rocznym zawarto w Niemczech 235.093 mal« 
żeństw, we Francji 153.115, w Polsce 138.183, 
w Anglji 130.668, we Włoszech 125.973, w 
Czechosłowacji 58.669, w Holandji 28623, na 
Węgrzech 34.371 oraz w 'Portugalji 21314 
małżeństw.
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Na drodze do upaństwowienia 
Związku Strzeleckiego

Jefii przyjrzymy się naszej szarej braci 
strzeleckiej musimy nabrać przekonania, że 
ciężkie warunk w jakich odbywa się praca 
strzeleeke hartują charaktery orząc przezwy
ciężać przeszkody napotykane w dążeniu do 
zamierzonego celu 1 mają pierwszorzędne zna- 
czenie wychowawcze. Warunki te sprzyjają 
w wytwarzaniu współczesnego typu Obywate
le - patrjoty, zawsze czynnego i zawsze dziel
nego, uzdolnionego do przysparzania dobra 
materjalnego i moralnego tak w znaczeniu 
indyw'dualnem jak i społeeznem. Wątpiących 
i zniechęconych borykaniem się z przeciwno- 
śdami, ludzi często o zapalnym umyśle i go
rącym sercu pragnących w jednym krótkim 
odstępie czasu widzieć Związek Strzeleck wy 
dźwignięty na możliwie najwyższy poziom do
skonałości organizacyjnej choćby drogą wypo
sażenia Związku w pewne przywileje należy 
pocieszyć zapewnieniami, płynącemi z najglęb 
saego przekonania, że rzetelna praca prędzej 
czy później spotka się z uznaniem i właściwą 
oceną. Przywileje bowiem zdobywa się tylko 
skutecznością pracy - zasługą przez nią, gdy 
natomiast nieopatrznie udzielone bo niepo- 
dyktowane zasługą przywileje zabić mogą naj 
szlachetniejszą ideę, najbardziej wartościowe 
usiłowania.

Rozkaz Ministerstwa Spraw Wojskowych 
P. U. W. F. i P. W. o organizacji Władz 
Związku Strzeleckiego i wcieleniu Komendy 
Głównej dc Ministerstwa Spraw Wojskowy en 
jest w obecnym stanie rzeczy radosnem i pei
nent doniosłego znaczenia zdarzeniem w życiu 
naszego Związku. Pomijając szczegóły tego 
rozkazu, wziąwszy zasadnicze postanowienia i 
przepisy, należy uwypuklić jego tendencję za
sadniczą wiążącą się jaknajściślej z charak
terem i pracą naszej organizacji. Według 
brzemienia postanowień wspomnianego rozka
zu Związek Strzelecki na wyższych swych 
szczeblach organizacyjnych do powiatów 
włącznie zazębia się o odpowiednie szczeble 
Państwowego WF. i PW przez swych Komen
dantów, którzy stają się urzędowemi zastęp
cami Kierowników PUWF. i PW na danym 
szczeblu, a zatem Komendant Główny Pomoc
nikiem Dyrektora PUWF. i PW. Komendane 
Okręgowi — Inspektorami Okręgowych Urzę
dów WF. i PW., a wreszcie Komendane1 Po
wiatowi — zastępcami Powiatowych Komen
dantów PW.. Przez to związanie Związku 
Strzeleckiego z Instytucją Państwową jaką 
jest PUWF. i PW. przestaje nasza organiza
cja być zrzeszeniem prywatno - społeeznem i 
tabiera wyraźne oblicze Instytucji Państwo-

Ccny orlentacyine 
na Świnie bekonowe 

za czas od 27. 1. do 2. 2* 1933
Komisja notowania cen przy Pomorskiej Iz

bie Rolniczej podaje następujące ceny orienta
cyjne za świnie bekonowe loco stacja załado
wania, obliczone na podstawie ostatniego noto
wania za bekony w Anglji, z uwzględnieniem 
kosztów przerobu, handlowych, transportu itp-

Za świnie I klasy: o wadze od 85—95 kg zł 
72r-74 za 100 kg żywej wagi-

Za świnie II klasy: o wadze od 75 do 85 kg 
oraz o wadze od 95—100 kg zł- 68—70 za 100 
kg- żywej wagi.

Uwaga: Świnie bekonowe, są to świnie białe, 
pelnomięsne, nie zanadto przetłuszczone i nie 
uszkodzone.

Cena odnosi się do zwierząt nie napasionych
Za świnie dostarczone bezpośrednio 'do beko 

niami ceny orjentacyjne są o 5 proc- wyższe.

Swiccie

wo -’społecznej, która obok swych zadań wy
chowawczo - obywatelskich służy sprawie wy
chowania fizycznego i przysposobienia woj
skowego najszerszych mas ludności. To uzna
ne z Ja kiera Się spotyka Związek Strzelecki 
ze strony najwyższych Władz Wojskowych, 
jest niewn.ÿliwic najpoważniejszym dorobkiem 
organizacyjnym związku tak w sensie mate- 
rjalnym jak i moralnym dorobkiem wykwita
jącym ż codziennej szarej i rzetelnej pracy 
mas strze’eckieh. Ze szlachetnego współza
wodnictwa organizacyj; służących sprawie 
odrodzenia Narodu przez doskonalenie swych

członków tak pod względem moralnym jak fi
zycznym, wyszliśmy nictylko obronną ręką a- 
le zajęliśmy wśród nich pierwsze miejsce. To 
poczucie dumy, wypływające ze świadomości 
kim jestfśmy i co przedstawiamy, napełnia 
nasze serca i umysły silną i niewzruszoną wo
lą jaknajs Jniejszego realizowania tych wszyst 
kich zadań jakie staną przed nami do Jakich 
nas powoła b eg zdarzeń i wypadków, a któ
re się zawsze streszczają jako w ostatecznym 
celu, w utrwaleniu wielkości i potęgi Najja
śniejszej Rzeczyjwspo litej.

Longinus Dąbrowski.

Dokoła sprawy „usuwania" napisów 
niemieckich w Tczewie

Krzucza. ab« ortsunai uwa<*c od siebie
Sprawa usuwania niemieckich napisów w 

Tczewie narobiła wiele wrzawy i krzyku w 
całej prasie wschodnio*pruskiej. Ci, którzy na 
swoim terenie gnębią odwiecznie zamieszka» 
łych tam Polaków, zabraniając nawet wywie» 
szenia szyldu w języku polskim gazecie pob 
skiej, śmią rzucać pod adresem władz polskich 
różne wymyślania i insynuacje o gnębieniu 
mniejszości niemieckiej w Polsce.

Przed kilku dniami zamieściliśmy list je« 
dnego z naszych czytelników, w którym opi« 
suje szykany władz pruskich w stosunku do 
ludności polskiej, zabraniając nawet rozmów 
w języku polskim na ulicach. W Polsce na« 
tomiast Niemcy cieszą się zupełną swobodą

czelny wykorzystują, uważając naszą toleran, 
cję za słabość. Dalecy jesteśmy od tego, aby 
propagować hasła odwetu i stosowania u nas 
metod pruskich. Uważamy jednak, że ostrzej« 
sze zarządzenia w stosunku do Niemców nie 
zaszkodziłyby nic, a przypomniałyby tylko 
nielicznym na Pomorzu Niemcom, że miesz« 
kają w Polsce.

W związku z sprawą usuwania napisów nie 
mieckich w Tczewie dowiadujemy się, że sta« 
rosta nie wydał żadnego rozporządzenia, czy 
zarządzenia nakazującego usuwania szyldów 
niemieckich, a cała ta sprawa jest wymysłem 
niemczyzny, chcącej na szerokiej arenie poli« 
tyki światowej podnieść nowy krzyk o gnę«

którą niejednokrotnie nawet w sposób bez« [ bieniu mniejszości niemieckiej w Polsce.

Ulgi dla dłużników renłowuch 
wolewódzłwa pomorskiego

Państwowy Bank Rolny zawiadamia, że na 
podstawie Rozp. Rady Ministrów z dnia 27 4. 
1932 r- uprawniony jest do zaliczania nadpłat, 
które powstały z powodu podwyższenia pier 
wotnych rat rentowych, ustalonych w kontrak 
tach, zawartych z b. władzami pruskiemi, — na 
skutek dodatkowych kontraktów, zawartych z 
Okręgowemi Urzędami Ziemskimi w okresie 
maTkowym łat 1920 — 1923. Nadpłaty te zali
czone będą na dobro dłużników w takiej ilości 
rat rentowych, przerachowanych na złote, ja
kiej odpowiadają dokonane w markach polskich 
nadpłaty, uznając te nadpłaty za równowartoś 
ciowe wpłatom raty w markach niemieckich. — 
przewidzianej w pierwotnym kontrakcie rento
wym, a więc zastosowując do nich przeliczenie 
na złote według daty dokonanej wpłaty-.

Ulga powyższa obejmuje jedynie tych posia 
daczy osad rentowych, którzy sami lub ich spad 
kobiercy dokonali przed 21 5. 1924 r. wyżej 
wymienionych wpłat oraz dotyczy tylko nadpłat 
we wpłatach na poczet rat zapadłych przed 21 
5. 1924 roku-

O ile wpłacona nadwyżka w markach pol
skich nie dęchodziłaby do wysokości pełnej ra
ty w markach polskich, to taka nadwyżka rów
nież podlega uwzględnieniu przy zastosowaniu 
niniejszej ulgi.

Przy przyznawaniu ulg, jak wyżej, dłużnik 
winien udowodnić, dostarczając zaświadczenie 
Starostwa, że jest właścicielem danej osady tzn. 
że:
a) nabył ją osobiście lub w drodze spadko

brania;
b) że wpłacał raty podwyższone i przez jaki 

czas, wykazując wiele całkowitych podwyż 
szonych rat wpłacił- Tem samem dłużnik

winien przedstawić Bankowi zaświadczenie
Starostwa, że jest właścicielem danej osady 
uwierzytelniony odpis umowy nabycia, za
twierdzonej przez UOZ., wzgl. Urząd Osad 
niczy, w razie zaś spadkobrania dowód prze

jęcia praw, w postaci zaświadczenia sądo
wego oraz kwity, względnie uwierzytelnio
ne odpisy kwitów na opłacone podwyższo
ne raty rentowe.

Podania takie winny być wnoszone do Pań
stwowego Banku Rolnego Oddział Grudziądz.

Podając powyższe zainteresowanym do wia 
domości, Państwowy Bank Rolny równocześnie 
komunikuje, że skargi dłużników o przeracho
wanie renty na podstawie umów dodatkowych 
są nie uzasadnione i dłużnicy, którzy występu
ją do Sądu o przerachowanie rent na podstawie 
umów dodatkowych narażają się tylko na kosz
ta, które są dość duże i doprowadzić mogą dłuż 
ników do ruiny.

W tej sprawie zapadły już dwa wyroki na 
niekorzyść dłużników a mianowicie:
a) wyrok Sądu Najwyższego z dnia 1 marca 

1929 roku (OSO- 1929 str- 524) w sprawie 
renty podwyższonej na osadzie położonej 
W powiecie grudziądzkim;

b) wyrok Sądu Apelacyjnego w Poznaniu z 
dnia 7 stycznia 1933 roku 11 b. X 117’32 
w sprawie renty podwyższonej na osadzie 
położonej w powiecie toruńskim..

Sądy te uznały, że podstawą do przeracho- 
Wania jest renta powstała na podstawie kontrak 
tu pierwotnego, a nie umowy dodatkowej, a za 
tera przerachowanie renty przez Bank zgodne 
jest z obowiązującemi ustawami i rozporządze
niami-

Oba te wyroki wypadły na niekorzyść skar
żących, czyli dłużników, którzy narazili się tył 
ko na poważne koszta- To też Bank jako insty 
cja. która postawiona jest na to, aby dbać o 
dobro i rozwój rolnictwa, uprzedza wszystkich 
którzy wnieśli skargi o inne przerachowanie 
renty lub zamierzają je wnieść, aby już wnie
sione skargi wycofali i nowych nie wnosili, bo 
z całą pewnością narażą się tylko na przegra
nie sprawy i koszta procesowe-

S. O. S. grypy
Jak doniosły ostatnie depesze grypa szerzy 

się w zastraszający sposób. W Niemczech zamy
kają szkoły, w Anglji liczba zachorzeń sięga 
potwornych rozmiarów, w Polsce mnóstwo lu
dzi zapadło już na tę epidemję-

Zdawałoby się że ostatnie podbiegunowe 
mrozy wymrożiły już wszelkie bakterje i grypa 
chyba przestanie zbierać obfite żniwo sił ludz
kich.-.

Niestety! Wcale się na to nie zanosi.
Ta niezwykle zaraźliwa choroba ma bowiem 

wśród naszego społeczeństwa nielada sprzymie
rzeńców, którzy wciskają się we wszystkie 
zbiorowiska ludzkie i każdą rodzinę zarażają 
wstrętną i niebezpieczną czasem chorobą.

Są to osławione ustniki papierosowe, źródło 
nieczystości i zarazków chorobotwórczych, ho
dowla bakteryj wszelakich'

Chorzy na grypę! Pamiętajcie że tylko pa- 
pięrosy bezustnikowe są wolne od niebezpiecz
nych zarazków, unikajcie ustników, a używaj
cie wyłącznie długich higienicznych cygarni
czek-

Precz z grypą!
Precz z papierosami ustnikowemi!

T. Jf.

Crcrsk
— Powstańcy i Wojacy przy pracy- Ostatnie 

walne zebranie miejscowej placówki Powstań
ców i Wojaków OK 8 zagaił prezes p. Mrę- 
czyński witając wiceprezesa zarządu głównego 
p- Krefta z Gdańska, prezesa Zarządu Powia
towego p- dr- sędziego Wolskiego oraz licznie 
przybyłych członków. Po odczytaniu protokółu 
wygłosił kierownik szkoły p. Kapiszewski refe
rat o Powstaniu Styczniowem, poczem p. sędzia 
Wolski wzniósł okrzyk na cześć żyiących Wete 
ranów Powstania na Pomorzu- Następnie wrę
czono dyplomy zasługi pp-: Emilowi Ortyńakie- 
mu i Alojzemu Zarębie, a 16 członkom legitv 
macje odznaki strzeleckiej III klasy-

Marszałkiem zebrania wybrano jednogłośnie 
p. Krefta, na sekretarza p. Koniecznego na law 
ników pp. sędziego Wolskiego i naczelnika »ta 
cji Gablera-

Z kolei nastąpiły sprawozdania członków tr 
stępującego zarządu, w których podniesiono do 
skonały rozwój placówki, która ma coraz wię
cej członków gotowych zawsze stanąć na zew 
Wodza Marszałka Piłsudskiego- Po sprawozda
niu komisji rewizyjnej i krótkiej dyskusji, w 
której podniesiono owocną pracę zarządu, udzie 
łono ustępującym władzom absoluter jum-

Prezesem wybrany został ponownie jednogło 
śnie p. Mroczyński, zastępcą Goduald, sekre
tarzem p. Konieczny, zastępcą p. Ćwikliński, 
skarbnikiem p- Januszewski, ref- oświatowym 
Kulas, ref. organizacyjnym Cichosz, ubezpieczę 
niowym p- Fr. Btoziński- Komendantem miano 
wano nacz. p. Gablera-

Komisję rewizyjną tworzą pp- Waśniewski, 
Siuda, Czerwiński, poczet sztandarowy pp.; — 
Kleinicki, Landowski, Kilowski Borowski, Pe- 
pliński- Prezes Mroczyński obejmując z powro 
tem urząd dziękuje za wybór i wznosi okrzyk 
na cześć Marszalka Piłsudskiego.

(he'mno
— Nowe prezydjum Rady Miejskiej- — W 

ubiegły wtorek odbyło się posiedzenie Rady 
Miejskiej na którem dokonano wyboru prezy
djum Rady- W skład prezydjum weszli pp.: — 
dr. Drążkowski przewodniczący; T. Odrowski 
zast- przewodniczącego. Ryszkowski, sekretarz; 
Borzcszkowski zast. sekretarza, nacz- sekretarz 
Szołtyslk, Komisję regulaminową wybrano w 
starym składzie i to radnych pp- Stymała, Ro
sińskiego i Malczewskiego.

Do wydziału finansowego wybrano radnych: 
pp. Rosińskiego, Ryszkowskiego, Bociana, Bo 
rzeszkowskiego, Stymała, Kurkowskiego i Idzi
kowskiego. do wydziału administracyjnego rad 
nych pp: Malczewskiego, Porzyńskiego, Dobrzał 
skiego, Kulpę. Eftę i Żelaznego-

— Z Towarzystwa Przyjaciół Strzelca. Dn 
21 stycznia odbyło się walne zebranie miej 
»cowego Kola Przyjaciół Związku Strzeleckie 
go, Zębrani przyjęli do wiadomości sprawo 
zdania z działalności za 1932 ustępującego za 
rządu i udzielili mu absoluterjum. Następnie 
wybrano nowy zarząd w osobach: ob. prof. 
Sadkiewicz — prezes, ob. prof. Alf Romer, 
wiceprezes, ob. Mazelewski — sekretarz, Z. 
Szczepański — skarbnik, ob. K. Schleifer, ob. 
H. Rumianowski, ob. Stçga R i ob. Schulz. 
Zebraniu marszałkowal obyw. mec. Buczków 
ski, niestrudzony działacz na tutejszym tere 
nie. Zebranie odbyło się na sali p. Chelstow 
skiego. Zainteresowanie sprawami obrad było 
poważne. Zebrało się obywateli członków 
kolo 100. Ustępującemu zarządowi zgotowa» 
no oklaski Jako uznanie za trud organizacyjny 
i pozytywne rezultaty pracy.

Tragiczna pomyłka wartownika 
w Bydgoszczy

Szeregowiec 61 p. p. zastrzelił swego kolegę
Wczoraj w wczesnych godzinach 

rannych, przy wartowni 8 Dyonu Sa« 
mochodowego w Bydgoszczy zdarzył 
się tragiczny wypadek, w wyniku któ 
rego poniósł śmierć szeregowiec 61 p. 
p. Józef Wojciechowski.

W czasie, gdy szeregowiec tego 
pułku, niejaki Jan Samolica stał na 
warcie, — w towarzystwie patrolują« 
cego sierżanta nadszedł szeregowiec 
Wojciechowski, który mrał swego to 

warzysza zastąpić na posterunku. — 
Niewiadomo, czy śp. Woiciechowski 
nie słyszał ostrzeżenia wartownika, — 
czy też wartownik wziął w mroku syl 
wetkę żołnierza za osobę niepowołaną 
— dość na tem, że no przekroczeniu 
przez Wojciechowskiego przepisowej 
odległości — Samolica oddał strzał z 
karabinu. Kula ugodziła Wojciechów« 
skiego śmiertelnie.

Na miejsce tragicznego wypadku

udała się natychmiast specjalna korni 
sja sądowodekarska. w celu przenro* 
wadzenia wizji lokalnej. Mimowolne« 
go, czy też nieostrożnego zabójcę a« 
resztoWano.

Dochodzenia prowadzi miejscowy 
pluton żandarmerii woiskowej. Bliż« 
szveh szczegółów wypadku narazić 
brak.
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Czar |«| oczu
X Janet Gaynor i Charles Farrell.
Wxruszy I Olśni! Oczaruje
każdego wielkością tematu, wspanialem 

melodiami, wystawą i grą.
Retyserjc Henry K>nga.
Przekonaj się, a nie poża ujesz!

Na scenie wystąpią tancerka 
ELI MAR. - duet LI MAR — 

tDiMARD ZY3MA.
Początek seansów o godz. 17. 19' i 21, 

W niedzielę c godz. 15. 17, 19 i 21.

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk raym.-śat.
Sobota Walerego 
Niedziela Franciszka

— Nocny dyżur aptek. Do środy dnia 1 
lutego włącznie dyżuruje Apteka Centralna 
ul Chełmińska. Na Bydgoskiem: św. Ans 
ny, Mickiewicza 98. Na Mokrem: „Pod Ła> 
będziem“, Kościuszki 15.

REPERTUAR TEATRU:
Sobota, 28. bm. godz 20 „Żonaty kawaler*.
Niedzie'a 29 bm. godz. 16 „Żołnierz kró» 

lowej Madagaskaru“.
Niedziela 29 bm. godz. 20 „Żonaty kawa* 

1er“.
Poniedziałek 30 bm. teatr nieczynny.

REPERTUAR KIN:
Mars — „Czar jej oczu".
Światowid — ,, Rome— Express“. 
Palace — „Nad ranem“.
Lux — „Zemsta nietoperza".
Corso — „W sidłach przestępcy“ i „Mi. 

ljon“.

KWA I
1 m»

— Kolo Krajoznawcze Młodzieży przy 
Państw. Gimnazjum im. M. Kopernika w To. 
runiu urządza w niedzielę, dnia 29 bm. o g. 
17 w auli gimnazjum koncert muzyki lekkiej. 
W programie produkcje orkiestry gimnazja!» 
nej i solistów. Ceny biletów: dorośli 50 gr, 
młodzież 20 gr.

— Kronika kościelna. Porządek nabo> 
żeństw w kościele św. Jana w niedzielę 29 bm 
jest następujący: 7 cicha msza św.; 8 nabo» 
żeństwo niemieckie; 9 gimnazjalna; 10 suma; 
11,45 msza św. dla dzieci szkolnych; 15 nie» 
szpory.

— Towarzystwo Czytelni Ludowych, tak 
jak wszystkie instytucje społeczne, znalazło 
się obecnie w trudnem położeniu finansowem. 
Wobec bezrobocia, ludzie mając dużo czasu, 
garną się do książki, gdyż ta odrywa ich 
myśl od trosk codziennych. Czytelników 
przybywa, a książek brak, niema bowiem fun, 
duszów na zakup nowych. Aby zasilić kasę. 
Towarzystwo postanowiło urządzać dnia 2»go 
lutego pierwszy wielki five»o‘clock i dancing 
towarzyski w salach restauracji hotelu Po» 
lonji Komitet ma nadzieję, że społeczeństwo 
toruńskie zrozumie potrzebę dostarczenia do» 
brej lektury najszerszym warstwom i dlatego 
poprze tę imprezę, przybywając jaknajliczniej 
w czwartek dnia 2 lutego do sali „Polonji“ 
Orkiestra wyborowa, lokal dobrze ogrzany 

(0176
— Wpisy do l»go lutego. Szkoła Buchał« 

terji Nowoczesnej, stenografji, maszynopis-- 
ma w trzech językach. Toruń, Małe Garba» 
ry 5 II p. Dyrekcja Berger»Boruta. (157

— Przypominamy, że podwieczorek Pol» 
skiego Białego Krzyża odbędzie się w niedz!e 
le dnia 29 bm. o godz. 17 „Pod Orłem“ (199

— Kursy wieczorne dla dororłych gotowa» 
nia i szycia rozpoczną się dnia 1 kutego. — 
Wpisy codziennie od 11—13 i 16—18 w sekre 
tarjacie Państwowej Szkoły Zawodowej Żeń» 
skiej — Toruń, Strumykowa 4. 187

— Zamach samobójczy. W dniu wczo» 
rajszym usiłowała popełnić samobójstwo przez 
napicie się rozcieńczonego kamienia modrego 
niejaka Monika Wycińska bez stałego miejsca 
zamieszkania. Desperatkę odstawiono karet» 
ką pogotowia do szpitala miejskiego.

— Zgony. Dnia 27 bm. zmarli w Toruniu 
Władysław Dzingel ur 1907; Ligja Malinow» 
ska ur. 1932; Romuald Malinowski ur. 1927; 
Leszek Dejewskj ur. 1932; Ludwika Karczew» 
ska ur. 1922.

Toruń 1233—1933
Medal panMkowg 7 o4<az|i 700-Iecia m’asïa
Śladem ubiegłych stuleci, kiedy nada

wano w Toruniu liczne medale, jak o tem 
św.adczą bogate zbory w Muzeum Miej- 
skrem, że wymienimy m. in. ostatni meda., 
wybity w mennicy toruńak ej przed 200 la 
ty z okazji 500-lecia miasta, nadto p ękny 
medal, wybity z okazji 300-Ietmej roczn cv 
powrotu Torun’a do Korony Polskiej, mia 
sto wydało ostatnio meda» pamiątkowy z 
okazji 700-lecśa Torunia.

Prospekt medalu wykcnał art. rzeżbi .rz 
p Stanisław Repeta, członek Związku A t. 
.Farma" przy Akademji Sztuk P ęknycb w 
Warszawie, twórca pamiątkowego meda u 
wybitego ostatnio ku uczczen u 100-nej ro
cznicy powstan ą listopadowego.

Medal z ckazji 700-lec.a Torunia wybi
ty będzie w bronzie w Menney Państwo
wej w Warszawie.

Prospekt przedstawia się bardzo cie
kawie przez swe nawskroś nowoczesne v- 
;ęcie. Awers przedstawia ratusz toruńsS 
pod którym wkomponowany jest sty’ zc-

wany współcześnie herb miasta (Anioł, 
trzymający tarczę herbową). W otoku b e- 
gną ukośne linje karleowane. Na rewers e 
•odwrotna strona) widnieią w podobnym 
do awersu otoku herby i w części górne: 
godło Państwowe Polskie, w dolnej w od
powiednim układzie rytmicznc-plasty z- 
nym herb Pomorza lewobrzeżnego „Grvi“ 
i herb Z.emi Chełmińsk ej zarazem he-b 
Prus Królewsko-Polskich — orzeł z m e- 
czem w ręku — Korcną na szyi, ob »wią
zujący z czasów Kazm erza Jagiellończy
ka. Między gcdłem Państwowem a dolna 
kompozycją herbów Pomorza w dni eje la
pidarny nap s: TORUN 1233—1933.

Medalem tym zainteresują się niewąt 
pl:w e wszyscy zbieracze numizmatyki i me 
dali w Polsce. Niewątpliw.e też jego foni a 
wysoce artystyczna, jakoteż fakt, że me
dal ten stanowić będz e ciekawą kontynu
ację dawnej sztuki medalierskiej Toruń a, 
pobudzi szerokie sfery do jego nabywan a.

Jeszcze fglko kilka dni Wysiany 
obrazdw Konfraterni

Wystawa obrazów Ęonfraterni przy ul. 
Chełmińskiej 16 zamyka już za kilka dni swo
je podwoje. Właściwie wystawa już raz zo
stała zamknięta, wznowiono ją jednak, po na
dejściu dość ciekawej kolekcji obrazów ze 
zbiorów prywatnych. Tak więc dzisiaj Wy
stawa przedstawia się zwiedzającym już w 
n’eco zmienionej postaci. Ponieważ dotych
czas nie zamieściliśmy szczegółowego omówie
nia wystawy, spieszymy przy tej sposobności 
jeszcze naprawić ten błąd i dajemy poniżej 
krótką charakterystykę zgrom uczonych na wy
stawie prac naszych artystów toruńskich.

W pierw-zej salce, w której dawniej znaj
dowały się płótna Karniej », wSród nich mo
numentalny akt, spotykamy się z nowemi pra
cami ■’ftilka-Osseckiego, z którym Toruń miał 
sposobność zapoznać się aosk nale na jego 
Wystaw ę zbiorowej przed 2 laty. Podzi
wiamy znowu umiejętność opanowania krań
cowo różnych technik. Z obrazów olejnych 
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przykuwają wzrok swojemi żywemi baiwami 
głowy dziewczyny wiejskiej i ułana, z akwa- 
tint i akwafort czarują delikatnym rysunkiem 
pełne nastroiu portrety i krajobrazy.

Z prac p. Anny Schulz-Koeperowej najle
psze kościół P. Marji i pełna sentyment'.! 
główka dziewczynki z jabłkami.

W drugiej sali na pierwszy plan wysuwa 
S'ę dz:eło malarskie p. Mazurka, który stał 
się pewnego rodzaju kronikarzem współcze
snego Torunia, utrwalającym żywemi baiwa
mi piękno zakątków toruńskich, starych ko
ściołów i murów. Na krajobrazach Mazurka 
pełno światła, słońca i życia (Motława, Ko
ściół św. Jana, Krzywa Wieża, Słonecznik, 
Kasztany i in.)_ Niemniej doskonałe w rysun
ku i pod względem kompozycji są portrety 
teg'z artysty.

Prace p. Malessiny zdradzają rękę kobiecą 
tak techniką jak i lekkością rysunku, odzna

czają się przytem z wart ośką kompozycji. Z 
prac Feliksa Gęstwickiego znajdujemy kilka 
nastrojowych pejzaży morskich. Rzeźbę repre
zentuje p. Zelek doskonale umodelowaną gło
wą Marszałka Piłsudskiego i „Pietą“ w drze- 
wt oraz głową starca.

Następna sala zgromadziła liczne prace p. 
Grosa, z których wybijają się krajobrazy To
run a i umiejętnie i nastrojowo potraktowane 
kwiaty. Z prac młodej malarki p. E. Schul- 
cówny bardzo dobre żywe akwarele, przede 
wszystkiem z rozmachem i pewnością rzucona 
na papier „martwa natura“. Stylizowane 
drzeworyty p. Zofji Woynianki ujęte są deko
racyjnie. Artystka ta daje się poznać również 
jako rziźbiarka kilku dobremi figurynkami.

W dalszych salach mieszczą się już obrazr 
z kolekcji prywatnej. Znajdujemy tutaj płó
tna starszych artystów różnych szkół jak i ca
ły szereg prac artystów krakowskich dawniej
szych i nowszych. Z dzieł tych wymienić na
leży „Długosza“ Antoniego Gramatyki (ucz
nia Matejk ) „Żołnierską dolę“ Mirosława 
Dudy, „Araba“ Suchodolskiego, „Weterana“ 
Fabiańskiego, b. dohwą „Zadumę“ Kaz. Olpiń- 
skiegc, pejsaż nadmorski Aleks. Gierymskie-
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go, „Studjum kobieoo" Józefa Czajkowskiego, 
„Tancerkę“ Eug. Gapcrta, dwa akty Pochwal- 
skiego, „Teatr krakowski w nocy“ Maks. 
Brożka.

Wystawa Konfraterni jest dowodem, że 
garstka artystów toruńskich pracuje usilnie 
mimo ciężkich warunków na polu sztuki i mi
mo braku takiego xainteresowania ich praca
mi, jakiego należałoby oczekiwać. Ostatnie 
dni wystawy pow nny wszystkich, którzy te
go nie uczynili, zaohęcić do jej zwiedzenia.

(Wystawa otw&rta w dni świąteczne od 
11—19, w dni powszednie od 11—14 i od 16— 
19 godz. Wstęp 50 gr., dla młodz eży 20 gr.)
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Toruń pod znakiem krążka 
ńokciowego 

mistrzostw» Polski

Cały Toruń spieszy dziś na niebywały 
film detektywno»kryminalny

p. Ł 

Romc-Expres 
z Conradem Veidtem

Początek o godz. 5, 7, i 9»tej w niedzielę 
o godz. 3, 5, 7, i 9»tej.

Dziś 2 osobv na I biletl
Piękny i wzruszający dramat m losny. 

p. t

Płatna miłość nad ranem 
z Ramoaem Ne varro

Dziś na acent« rozgrywki zapaśnicze Czarne) mas
ki • z całym zespołem. Poci. filmu 6, i 9-ta walk 

o 8-n.e|.

Niedzielny mecz hokejowy będzie należał do 
bodajże najciekawszych zawodów sportowych 
w Toruniu- Od wyniku zależą dalsze losy druży 
ny toruńskiej- Wygrana otwiera drogę do fina
łów w Krynicy, przegrana grzebie wszelkie szan 
se na wybicie się z pośród drużyn polskich.

Zdają sobie z tego sprawę obie drużyny i 
przygotowują się też do zawodów nader skru
pulatnie.

Mistrz Pomorza występuje jako faworyt, gra 
jąc na swoim boisku, otoczony swoją publicz
nością. Za TKSZ em przemawia też wieloletnia 
rutyna- Nie wystarczy to jeszcze do wygranej 
rawdziwe umiejętności naważn o zwycięstwie. 

TKSZ wystąpi prawdopodobnie w znfenionym 
składzie ze względu na chorobę jednego z gra 
czy. Skład przedstawiać się będzie następująco 
w bramce Stogowski, w obronie: Szczerbowski 
z Dolewskim. w atakach Gumowski, Ramzej, 
Suchocki j Zębik, Osmański, Mcnke, względnie 
Grenda lub Suchocki II.

Łódź przyjeżdża w swym najlepszym skła
dzie- Zawody rozpoczną się punktualnie o godz 
15- Prowadzić je będzie specjalnie zaproszona 
międzynarodowy sędzia hokejowy p. Sachs.

Zawody odbędą się na ślizgawce miejskiej 
obok Kasy Chorych. Wstęp 1 zł. młodzież 50 or.

Najwspanialsza premjera karnawa» 
Iowa! Uczta dla knomanów! 
ioo% amant filmowy IWAN PE» 
TROWICZ najioskoszniejsza filu» 

terna ANNY ONDRA w naioiękn:ejszej
i najmelodviniejs7ej operetce filmowej

Zemsta nietoperza 
niezrównanego króla walca Jana Straussa Pełna prze- 
pyt hu i niewidz ena dotv< Wczas wystawa. Reżyser 
znakomity KAROL LffMACZ. Fi'm, którego n kt za

pomnieć nie idola,
Początek o P. ć, 7 j o. W niedzielę o 3, 5, 7 ’ *>
OHMsaMammMamnnKomMma
Gddne naśladowania

Towarzystwo Restauratorów w Torun’u 
uchwàl ło na ostatn em wa-lnem zgroma
dzeniu przekazać Miejsk emu Komitetowi 
Pomcćy Bezrobotnym kwotę 100 zł.

Ofiarność Towarzystwa Restauratorów 
oraz''żrozum enie kon.eczności spieszeń a 
z pomocą tym nieszczęśliwym, którzy . o- 
zbaw en są pracy i chleba zasługuje a 
pełne Uznanie, oraz na specjalne pcdk-eî’e 
nie gdyż właściciele poszczeg’lnych zakła
dów gastronomicznych w Toruniu, mimo 
niezwykle ciężkiej sytuacji, w jakiej S'c 
zakłady gastronomiczne wskutek kryzysu 
znalazły, borą udz ał w akcji pomocy bez
robotnym czy to w formie składan a . obie
rania datków pieniężnych czy też w form e 
dożywiania bezrobotnych.

Oby tak poięty obowiązek obywa’elsk' 
znalazł i w mnych organ.zacjach, zwłas’- 
cza zrzeszających t. zw. zawody wo.ne, lak 
najwięcej naśladowców.

\’a blatem
Życiorys dwóch gwiazd z filmu Fixa 

„Moskwa bez maski“.
Eiissa Landi urodziła się w Wenecji. Jest 

wnuczką b. cesarzowej austrjackiej Elżbiety i 
córką hrabiny Zanard:»Landi. Kształciła się 
w Anglji Tutaj też stawiała pierwsze kroki 
na deskach scenicznych. Wychowana bardzo 
starann e i wszechstronnie wykształcona wy» 
kazała już w młodości wielki talent literacki. 
Pietwsze jej utwory spotkały się z bardzo 
przychylnym przyjęciem ze strony krytyki. — 
Dla zapoznania się ze stosunkami, panującemi 
w teatrze, co było jej potrzebne do nowej po 
wieści, ptzyjęla skromnę rolę w jednym z 
teatrów londyńskich.

Dyrekcja teatra już jej nie wypuściła. — 
Otrzymała poważną rolę w sztuce „The 
Storm“ (Burza) i przez noc stała się ulubię» 
nicą Londynu. Wkrótce zaangażowano ją do 
Nowego Jorku, gdzie w sztuce „Farewell to 
Arme“ (dowidzenia po wojnie) święciła nie» 
bywałe trymfy. Na jednym z przedstawień 
obecny był dyr. Sheehan z „FoxfilrmCorpora. 
tion“ Eiissa Landi została z miejsca zaangażo. 
wana. Widzieliśmy ją już w Podniebnym ro* 
mansie a ujrzymy w całym szeregu potężnych 
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filmów Foxa najnowszej produkcji jak „De» 
wil's Lottery“ „Wiekied“, „The Woman i 
Room 13“.

W filmie „Moskwa bez maski“ dala Eiissa 
Landi w roli prześladowanej żydówki, praw» 
dziwy koncert gry. Jej kreacja stoi na naj» 
wyższym poziomie artystycznym.

Lionel Barrymore jest starszym bratem 
Johna i jWthel oraz mężem Georgji Drew» 
Barrymcne, również znanej artystki. Barry» 
morowié tworzą jak widzimy prawdziwą dy» 
r.astję gwiazd kinowych. Lionel urodził się 
w Filadelfji i tutaj też deb utował w sztuce 
teatralnej w której główne role kreowali jego 
rodzice. Kształcił się w Nowym Jorku, po» 
dróżował wiele, zwiedził cały świat. W Pa» 
ryżu studjowal malarstwo i zdobył sobie" na» 
wet duże powodzenie. Po wyjściu na rynek 
dżw ękowców Lionel Barrymore występuje w 
„Madame X“, „Człowiek którego zabiłem“, 
.Wolne duszo“ i w całym szeregu innych. — 
Wszędzie zdobywa sobie najwyższe uznanie. 
Jest artystą z Bożej Łaski.

W wiélkim filmie Foxa „Moskw-a bez ma» 
.ki“ kreuje Lionel Barrymore barona Andrze 
ja, szea tajnej policji carskiej Rosji. Postać 
despoty i brutala, odtworzona przez niego 
jest tak doskonała i żywa, że zatraca się po» 
jęcie rzeczywistości. Każdy ruch, gest jest 
przestidjowany, przemyślany, wspaniale wy« 
konany. Lionel Barrymore to mistrz nad mi» 
strzÄi.

„Moskwą bez maski“ ujrzymy już od twór, 
ku tf 31 bm. na ekranie kina „Mars“. (189

PiifłiLdnSe
Przewidywany przeb’eg pogody w dniu 28 

om. Jaszcze dość pogodn e lub pogodnie. — 
Rankiem miejscami lekkie mgły. Nocą ja« 
szcze dość silny, w dzień umiarkowany lecz 
już słabnący mróz Słabe wiatry miejscowa.
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Programy radiowe
Sobota, dnia 28 stycznia

Warszawa 11,58 Sygnał czasy — Hejnał z 
Krakowa; 12,10 Płyty gramofonowe 13,15 Pora
nek szkolny ze Lwowa; 14,00 Audycja żołnięr- 
sko-strzelecka; 15,10 Urzędowy komunikat Pań- 
twowego Inst. Eksp- 15,15 Komunikat gospodar 
czy. 15,25 Wiadomości wojskowe i strzeleckie 
omówi z ramienia Wojskowego Inst- Naukow- 
Wydawniczego red. P- J. Targ- 15,35 Słuchowi
sko dla dzieci pt. „Nasza Julka“ podług Dą 
browskiej, 16 00 Płyty gramofonowe 16,40 ,Tere- 

sny narciarskie Huculszczyzny“ wygłosi p. A- 
Heinrich; 17.00 Audycja dla chorych; 17,30 Ko 
munikat Centralnego Biura Hydrograf- dla że
glugi i rybaków; 17.40 „Co przyniosła nam rocz 
nica Wyspiańskiego“ wygłosi p- T, Makowiecki 
18,00 Muzyka lekka i taneczna. 19,00 Rozmai
tości; 19,20 „Wiadomości ogrodnicze“ — wygi- 
inż Wt- Pietrzak. 19,30 „Na widnokręgu“ 20.00

Muzyka lekka. 20,55 Wiadomości sportowe; — 
22,05 Utwory Chopina w wyk- A. A- Hermelinn 
22,40 Feljeton pt „Mój pierwszy film" wygłosi 
p H- Baczyńska 23,00 Muzyka taneczna. — W 
przerwie od 23 30 wiadomości z kraju dla człon 
ków Polskiej Ekspedycji Polarnej na wyspie 
Niedźwiedziej".

Niedziela, dnia 29 stycznia
Warszawa 10,05 Nabożeństwo z Poznania — 

11,35 Odczyt misyjny pt-: „Refleksje religijno-'“ 
misyjne“ wygłosi ks. dr- J. Pastuszka, profesor 
Uniw. Warszawskiego; 1158 Sygnał czasu — 
Hejnał z Krakowa; 12 15 Poranek symf. z Filh- 
Warsz. 14.00 Pogadanka konkursowa pt- „Ho 
dujmy owce“ opracował p- St. Siennicki, gospo 
darz z Daniłówki województwa Białostockiego 
14,20 Muzyka ze Lwowa; 14,40 „Co słychać « 
czem wiedzieć trzeba“ djalog wygłosi dyr- Sz 
Mędrzeckł- 15 00 Muzyka ze Lwowa. 16.00 Pro
gram dla młodzieży: a) Radjotyg. „Co s!e dzie
je na święcie“ b- Pogawędka dr. F- Burdeckle-

go pt. „Na czerwonej gwieździe" 16,25 Płyty 
gramofonowe; 16 45 „Kolumna Zygmunta w 
Warszawie" wygłosi profesor H- Mościcki 17,00 
Koncert solistów. 18 00 Rozmaitości 18 25 Wia
domości bieżące; 18.30 Transm- z Auli Uniw. 
Warsz- odczytu Min. Eug. Kwiatkowskiego pt- 
„Bałtycka orientacja Polski" 19,25 Transm z 
Krakowa „Audycja poświęcona pamięci i twór
czości Jana Augusta Kisielewskiego: przemó 
wienie wstępne dr- K. Czachowskiego i słucho
wisko pt. „Mistrzyni" 20.00 Polskie tańce i pie
śni ludowe- Wyk. orkiestra ludowa A- Strom- 
berga i Wł Kaczyńskiego; 21,30 Wiadomości 
sportowe; 21.40 Utwory na altówkę w wyk 
M- Szaleskiego. 22 30 Muzyka taneczna z Kra
kowa; 23,05 Komunikat meteorol- Głównej Woj 
skowej Stacji Meteor, i komunikat policyjny — 
23.10—0.20 Transm. z teatru „Morskie Oko“ II 
części rewji pt- „Dodatek nadzwyczajny" (na 
wszystkie stacje).

Poniedziałek, dnia 30 stycznia
Warszawa 71.58 Sygnał czasu — Hejnał » 

Krakowa; 12,10 Płyty gramofonowe; 15,10 Ur* 
komunikat Państw. Inst. Eksportowego; 151S 
Komunikat gospodarczy; 15 25 Przegląd komu
nikacyjny- 15,35 Skrzynka pocztowa, dr- M 
Stępowski; 15 50 Piosenki w wykonaniu Jea
nette Macdonald i Maurice Chevalier 1625 ~ 
Francuski (kurs elem) 16.40 Odczyt (z cyklu 
Zagadnienia gospodarcze") pt „Bilans handlo

wy i bilans płatniczy" wygłosi p. W. Jastrzę
bowski; 17.00 Utwory na 2 fortepiany w wyk. 
Z- Dawidson i E- Rosenblumówna; 17,30 Komu 
nikat Centn Biura Hydr, dla żeglugi i rybaków 
17,35 Pieśni w wykonaniu M. Lestuzzi. 18,00 
Muzyka lekka; 18,50 Rozmaitości; 19 20 Skrzyń 
ka pocztowa rolnicza — inż- W- Tarkowski. ~~ 
19.30 „Na widnokręgu" 20,00 Skrzynka poczt- 
techniczna omówi p. W. Frenkiel; 20.15 O->era 
z płyt gramof. 22 55 Urzędowy komunikat PIM 

i komunikat policyjny; 23,00 Muzyka taneczna-

Stanisława Szmakfefera 
w Solcu Kujawskim

MaPan leżącąbazaivteeznie surową skórą? 
Cbce Pan mleć z niej pożytek?
Niech Pan odda do nowocześnie 

urządzonej

a za tanie pieniądze otrzyma Pan produkt 
pierwszej jakości. 0889

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań

sku ogłasza nmieiszem przetarg publiczny na dz.erża- 
wę a) restauracji kole’owej na stacji Chełmża 1 0) bu
fetu kolejowego na stacji Montowo e terminem obję
cia w dniu 1 kwietnia 1933 r. ■

1) Osoby ubiegające się o tę dzierżawę ma'ą 
wnieść oferty z dołączeniem życiorysu, poświadczeń a 
obywatelstwa polskiego, odpisów świadectw oraz 
ewent. świadectwa o inwalidztwie woiennem, najpóź
niej do 21. II. 1933 r. gode. 12 w południe.

2) Oferty e oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe
rowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy skła
dać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w 
Gdańsku w kopercie zamkniętej z napisem „Oferta na 
dzierżawę a) restauracji kolejowej, b) bufetu kolejo
wego w Montowie.

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach 
źe warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

4) Równocześnie z wniesieniem oferty należy zło
żyć za pośrednictwem P. K. O na konto Nr 1700i3 
w kasie Dyrekcyinej Dyrekcji Okręgowej Kolei Pań
stwowych w Gdańsku wadium w kwocie ad a) 800 z' 
ad b) 500 «., które w razie przyjęcia oferty będzie za 
trzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia 
będzie zwrócone. Kwit na wpłacone wadium winien 
być dołączony do oferty.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto, e jakich
kolwiek powodów nie zawrze, umowy lub też nie obł- 
mie prowadzenie przedsiębiorstwa w terminie umó- 
wionym, to' wadium zatrzymane na poczet kauc-i, 
przepada na rzecz Skarbu Państwa.

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się ma
jącej umowy iest zawisła od uzyskania przez dzierżą 
wcę właściwej koncesji (patent) w myśl obowiązują
cych ustaw.

6) Oferenci związani są swemi ofertami przez orze- 
ciąg i ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcia Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspomnia
nej dzierżawy według swego uznania jednemu z po. 
śród oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie ba
cząc na wynik postępowania licytacyjnego,

8) Dyrekcia Okręgowa Kolei Państwowych w Gdań
sku nie bierze odpowiedzialności za niezawinione nie
dotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżaw/ 
oznaczonego w ogłoszeniu przetargu.

9) Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta 
ogłoszenia przetargu.

10) Informacyj bliższych udziela Wydział Osobowv 
(pok. 244) codziennie, prócz dni świątecznych, w go. 
dżinach od 11 do 13-tei.

Otwarcie oferty nastąpi dnia 21. II. 1933 r. o gońz. 
13-tej.

Gdańsk, w styczniu 1933 r. 
Zlec. Nr. 362 205
Dyrekcja Okręgowa Koleł Państwowych w Gdańsku
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PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 28. I. o godz. 12 sprzedam w firmie „Raws 
w/m. Śniadeckich 37 za natychmiastową zapłatę: 2 ław
ki stolarskie.
Zlać. Nr. 265/8 190

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 28 I. 1933 r. o godzinie 12 sprzedam w firmie 

Rawa W/m. Śniadeckich 37 za natychmiastową zapla.ą: 
1 ławę stolarską.
Zlec Nr. 264/8 191

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

r""- ........  - ----------------- i
KOSMETYCZNE KURSY
<4«ro miesięczne) dające prawo otwarcia uabine

• tu i wykonywania zabiegów kosmetycznych. 
Wykładowcy wybitni lekarze, Informacje, zapisy
142 ..CEDIB“ 

| Bydgoszcz, SIowacKlego 1.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W poniedziałek dnia 30 1. 1933 r. o godz. 9 przed 

ool. sprzedam przy ul. Toruńskiej 155 (dojazd auto
busem) najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: 2 biurka, 2 szafy, 5 foteli, 5 stołów, 1 waga precy
zyjna. 1 maszyna Remington, 1 szafa żelazna, 1 regał, 
1 stolik, rury, 1 wężownica, 1 motor 5 P. S., 1 kompre
sor, 1 motor 5 1/5 P. S., 1 pompkę powietrzną, drut, 9 
oaczek lepniku, 14 beczek ochry czerw., 40 skrzyń 
kauczuku, 1 maszyna Itkałander, 1 mieszadło.
Zlec. Nr, 246/8 208

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Magistrat m asta BndtHtszczi)
Wydział IX. ogłasza niniejszem

PRZETARG
publiczny pisemny, na wydzierżawienie od 1, IV. 1933 
roku na okres roczny, z prawem prolongaty, częś: 
gruntów pól irygowanych. położonych w Kapuściskach 
Wielkich i Czersku Polskim — mianowicie:

a) w Kapuściskach Wielkich:
1 parc. i. rola orna = 12 05 00 ha,
2. Działka II. rola orna 1,82,50 ha.
3. łąki wielk. 18,41.10 ha i to: w «Łziałkach od 0,336 

ha do 0.931 ha.
4. stodołę murowaną, dach kryty papą, wiek 

20X10X10.
b) w Czersku Polskimi

1. Działka I rola orna 7,72-70 ha,
2. Działka II. rola oma 1.8250 ha.
Oferty bądź na cały obszar, bądź oddzielnie na 

poszczególne działki z podaniem wysokości dzierżn.- 
wy rocznej za 1 ha, należy składać w zam’ n:ętvch 
kopertach w Registraturze Wydziału IX. gma.h Gazo
wni (pokój 20) — gdzie też można otizymać bbżse-j 
informacje — do dnia 6 lutego r. b. godz. 12, o który n 
to czasie nastąpi otwarcie ofert Zastrzega się dowolny 
wybór oferenta, względnie nieprzyjęcie ofert.
Zlec Nr. 272/VIII. 192

(—) Inż. Ed. Tublelewicz.
Radca Budownictwa Magistratu.

W rejestrze handlowym „B" Nr. 21 Spółka Stan
dart Bacon Sp. z. o. p. w Świeciu wpisano: Drug’m 
kierownikiem spółki jest Otton Klatt w Bukówcu St. 
Prokury udzielono rolnikowi Walterowi Englerowi z 
St Bukówca. Uchwałą z dnia 12. II. 1932 r. zmieniono 
§ 5 i § 9 statutu.
R. H B. 21.

Świecie, dnia 15 listopada 1932 roku.
Sąd Grodzki.

Rozpoczynający się obecnie

BIAŁY TYDZIEŃ

■1

zainteresuje bezsprzecznie wszystkich, ponieważ przynosi takie
afcr»y, iahich ścszczedołąd nie znano!

O ile kiedykolwiek to właśnie teraz daie

BIAŁY IYDZIEN 
dobrą sposobność do zakupu dla każdego gospodarstwa domowego. 
Wiele nabyć można po niesłychanie uisKich cenach.

Początek w iBonicdzialelf. 30 stocznia.

Trailer * 9Te£ Æ ©.
(i<:ańśh, langeasse.

Ratujcie zdrowie!
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, te

75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najroz

maitszych chorób—zanieczyszcza krew i tworzy złą przemiaae 
materji.

Słynne od 50 lat w całym Swiecle
ZIOŁA Z GÓR HARCU Dra LAUERA 
jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Ot. Martin, Dr. 
Hochflaetter I wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym 
środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstiukcję (zatwar
dzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję 
organów trawienia, wzmacniają organizm I pobudzają apetyt

Złota z gór Harcu Ora Lauera usuwają cierpienia wątro
by, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reu
matyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Ora Lauara zostały nagrodzone na 
wystawach lekarskich najwyższemt odznaczenismt i złot. meda
lami w Badenle, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu 
innych miastach.

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyle
czonych. Cena pudelka 1,50 zł., podwójne pudełko 2,50 zł.

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

W rejestrze handlowym „A“ pod Nr- 386 wpjtar.o 
następującą firmę: Brunon Kierzkowski, kupiec w 
Świeciu, Duży Rynek nr. 12.
R. H. A. 386.
209 667

Święcie, dała 3 «tycznia 1933 r.
Sąd Grodzki.

Dog
zginął duży pies dog szary 
z białą p.ersią, uszy obcięte. 
Doprowadzić — Toruń 
Warszawska ’-Wypłacę na, 
grodą. (174

KASA CHORYCH 
w Grudziądzu 

podaje do wiadomości, że 

szczepienie ochronne prze- 
dw błonicy i przeciw pło

nicy u dzieci członków 
kasy Chorych

w wieku od 1 i pół roku do lat 8 włącznie 
odbywać się będzie codziennie w ambulatorium Ka
sy Chorych róg ul. J. Wybickiego i Ks. Budkiewicza 
I piętro, pokój Nr. 43 w godzinach od 13,30 do 14.39 
począwszy od 1 lutego 1933 roku.

Dyrekcja Kasy Chorych:
Naczelny Lekarz: Dyrektor:

(—) • Dr. Tarkowski. (—) Kncharwd.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 30 stycznia br. o godzinie 13 

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego 
za gotówkę najwięcej dającemu w Małych Lniskacn: 
różne meble. Zbiórka rcflektantów przed majątkiem. 
211 669

Maćkowiak, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W poniedziałek dnia 30. I. o godzinie 10 sprzeda

wać będę za gotówkę więcej dającemu w Grudziądzu 
przy ulicy Ogrodowej 23: samochód ciężarowy, ma
szynę do pisania, fortepian, h ar mon j um, bufet, kre
dens, stół rozsuwany, 12 krzeseł.
212 668
Dobrzański. komornik Sądu Grodzkiego w Gradziąda«
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W poniedziałek 30 bm. 
teatr nieczynny

1200, sztuka 17 mtr» . . .

59
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r.o
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i 07 

20,00
5 20

s
li

1.35
2.50

35
45
50
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1.00

Chiffon bieliźniany
Silesia
Nansuk
Obrusy z kol. brzegiem 140x180

W sobotę dnia 28 bm 
o godz. 2o»tej 

premjera
. Z (»SB« U

k owalrr"
Komedia muzyczna w 3 

aktach Fr. Fiszela.
Leg. zniźk. 33%

Okazja?
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, s» Ion st'Iowy, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza lirochockiego, ma» 
sarz elektryczny, radjo 3 
lampowe, lornetę Zeisa, ba» 
ryton, lustra, obrazy, zega» 
ry, maszyny do szycia, ro» 
wery, płaszcze i dętki ro» 
wetowe, urządzenie sklepo» 
we, sypialkę malowana na 
dąb, oddzielne szafy. łóżka, 
stoły, krzesła, futra: p żmo» 
wce szopy i inne, carde» 
robę, obuwie i wiele innych 
przedmiotów. 97u3 
„Sklep Okazyjny" 

ul. Groblowa Nr. 3. obok 
Rybnego Rynku, Grudz.ądz.

Mieszkanie 
(ładny pokój) czynsz rok 
z eóry. Toruń, ul. Podmur» 
na 44. 198

Jadalnie, 
sypialnie, 

kuchnie 
na sprzedaż Grudziądz. 
Spichrzowa 53 (obok Ma» 
jistratui. Ceny nisk e, wy» 

koftauie plerwasorsędae.
!*♦

We wtorek dnia 31 bm. 
o godz. 20rtej

.Ż malu
If -• waif r *

Komedja muzyczna w 3 
aktach Fr. Fiszda. Lag I 

zuitk. 33%

Emtniio w„n j 

poilurzctinih 
państwowy poszukuje po» 
sady jako woźny lub jakiej 
pracy b.urowcj. Władam ję» 
zykiem polskim i nemiec. 
kim w słowie i p śmie. Upo> 
sażene minimame. Pracę 
przsjmę od zaraz. Zgłoszę» 
ma do Admin siracji ,.Dna 
Pomorskiego“ lotuń. 98

Postukuirmu 

stolarza 
obezn nego z reparacją lo» 
uzi 1 bujewą kajaków.Naj« 
chętnie) żonatego. M eszka» 
nie pokój z kuchni1 oo dy» 
spozycji. Oferty z poda» 
niem warunków składać do 
Adm nistracli „Dnia Pomor» 
skieyo* pud nr» 2703. («9

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 31 stycznia 1933 r. o godz. 1,30 w południe 

sprzedawać będę u ekspedytora Bichego w Toruniu 
przy ul. Mostowej: 1 rower męski, szafy, stoły i krze
sła.
Kozak, komornik sądowy w Toruniu ul. Kościuszki 9.

Pianino
pierwszorzędne sprzedam _  , .. 
tanio byle zaraz. Toruń, szybko tańczyć. O,t tnia 
Kazimierza Jagiellończyka 8*. nowość sezonu Nowy kurs 
drugie wejécie. parter pra* 31 stycąaia. Toruń, Prosta 
wo. 31513*. (201

® ® ® a

Dr. med. Giżycki 
lekarz — specj. chorób 

zębów i ust 
przeprowadzi! « e 

z Placu eatra1n?go 
na ui. Gda. ska 22 

telefon 4 9 
w B dgosz zy 

naprzeciwko cukierni
Grey** 19j

UWAGI!:
Pierwszoizeilna Ottona 
przez fachowców z Polski 
w salonie fryzjerskim dla 
oań i panów naprzeciw 
dworca w hotelu, „EDEN" 

flOAŃSK.

Ceny zu winie niskie

Trykotaże 
czysto wełniane wykonuje 
na m arę po bardzo przy- 
101 stępnych cenach. 
Wytwórnia Trykotów 

wi. Sabina Jzf flero wa 
TORUŃ, ul. Szczytna 17.

Siała praca
akwizyc Jna

Wvroby złote i srebrne na 
raty! Zbyt łatwy. Zarobek 
zł. 300 — mies. Akwizvto» 
rzy w całej Rzeczypospo» 
I tej poszukiwani, l acho, 
wość lub jakako wiek kaucja 
niewvmagane Oferty 
..fiam, Sp. z o. a. 
Warsaawe B. J. uL Horten» 
sją K

Nierucnoma ć 
sprzedam zaraz 3 mieszka» 
ma wolne i duże warsztaty 
elektr. światło i siła — bardzo 
tan o. (poirfdn ctwo me wy» 
kluczone). Informacje lo» 
ruń. Podróżna t>4. ft 77

Sztticrow 
or z amatorów kszlałeą 
szyb o i tanio l ursy sa

mochodowe
r. KJCH4N KIEGO 

w Byd oszczy, uk 3-go
Maja 2,i tel. 11-85. 

Zapisy każdego czasu 
opłata ratami. Egzaminy 
w Bydgoszczy i w To

runiu 194

Zainteresowany
Czy dwa odebrane? Cze» 
kam... A.

teatr Polski 
w Toruniu 

Repertuar

Zan m
kup:sz nowe, obejrzyj uży. 
wane łóżka stoły, szaiv 
lustra rowery. ma&zvnv do 
szycia, patelony. futra, ofi, 
cerski marynarski helm 

mundur galowy, 
kilimy, płaszcz, ubrania 
obuwie powózka parokon 
na sortownice do kaszy 
teodolit uniwersalny, opa 
lograf. motocykl, maszyna 
do kra ama papieru ora, 
wszelkie używane rzeczy za 
beecen.

„Stała okazja"
Bydg szcz, Gdańska 10.

„Okazjopol"
Grudziądz. Plac 23 Stycz

nia 28

Zwójki 
Transport 

mebli 
nrzfiirowadrk 

wyścielane wozy meblow.e 
lapaz inowdn e 

we własnych zdrowych jas» 
nych, suchych magazynach 

ElfSnC UCJ«: 
towaru i bagażu wykonuje 

nahaniei 
LuawiK Szymański 

Toruń 8 07 
Żeglarska 3. telef- 9' 9

z 3 dań 1 <!•

..HUNGAOIA“
IO UŃ, Prosta 19.

9984

a EEEEEEEEEES® [gjWW

będzie okazią taniego zakupu! Proszę zwiedzić mój skład bez prkymusu kupna i przekonać się za :-l- - -----1----- - — ----------------- -— ---- -- .
Płótno

9

Szkoła 
tańców

Janiny Warny wvucza

Kanarki 
tanio na sprzedaż. Szulc 
T 0 r u ń. Most Pauliński 2. 
(obok Gimnazjum Męskie» 
g°L (197

Kreso#ianxa
Salon Mód wykonuję suk< 
nie od 7 złotych na kostju» 
my oraz palta cenv zniźo» 
ne. Żurnale irancuskie. To, 
ruń, Jęczmienna 22 m. 5,

200

Gdvn p. K. Ulrichs, Kam'enna Góra „Belweder“ 
w Bydgoszczy p. H. Bichler. ul. M. Focha 47.” 

w Inowrocławiu p. I. Chudziński, Kasztelańska 7

EEEESEEBEEEBEEEi!* 
iminnii r «nui« « totini 
urządza w medz.elę 29,40 styczna 1933 

Uroctvstv Obchód 
70 rocznicy Powst nia Styczniowego

Program:
1) Godz. 12” w sali kina „Capitol“ w Gdań, 

sku, Langgaiten 
Poraź pierwszy w Odańs u wyświetlenie znakomitego 

polskiego filmu dźwiękowego 
Deiewlecia « Pawiaka

21 Godz. 19-ta w sali ..Café Bischofihöhe', Bischofs
berg 23.

Uroczysty wieczór
z bardzo urozmaiconym programem.

TUKI 
..HONG ARIA* 
foruft, »rosi« 19.

9983

Pohói 
komfortowo umeblowany, 
tel on. łazienka, „trzyma 
nie (wyborowa kuc niai lub 
bez, do wynajęcia zaraz ul. 
Moniuszki 25. drug e piętro 
obok Dyrekcji Lasów lo- 
ruń.

Wytworny Bydgoszcz, Kras ńsklego 23. Początek 
K no-Teatr o godzinie 7 i 9 wieczorem 
».ADOIiO ---- ------Dz i premiera : ■

Z prawem szkó pat stwaw>ch 8056

8-kiasowe oimnaz;um zensKie
G. Wlnogrodzkiego w Wejherowie 

i>rz„muje zapisy do wszystKicb Klas, ^oeaynajac «<• Ktaaj

i rzy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum now.go typu.

Przysposabiam do egza, 
minów, udzielam

lekcyj 
francusk ego, angielskiego, 
niemieckiego i grv na for» 
tepianie. Adamska, Sukien, 
nicza 4, Toruń- 8013

Duży 
samochód ciężarowy 6 m 
ładowności do wszelkich 
transportów, przeprowadzek 

i t. p. wydzierżawię. 
SCHMAUTZ, 

Bydgoszcz Sobieskiego 2. 
telefon 2323. 118

BIAŁY TYDZIEŃ
rozpoczynamy z dniem 1 lutego r. b.

Olbrzymi wybór po cenach fabryczny.ht Bielizny damskiej, 
męskiej i dziecięcej, koronek klockowych, haftów, chusteczek, ręczników, 
fartuchów, robótek i t. n. Towary zimowe wysprze lajemy niżej cen fa» 
brycznych. Na inne artykuły od 20°/0 rabatu. Jedyna okazja taniego zakupu: 
Koszule damskie od zł. 0.80. koszule damskie nocne m. od zł.

2.50 koronki klockowe metr już od 5 gr.

Firma Jan Kawecki, Toruń, m. Szeroka 22-
Prosimy naszych Szan. Odbiorców zwiedzić naszą wystawę i skład aby poznać nie

bywale niskie ceny.

»»
Chusteczki wielki wybór. Hafty olbrzymi wy, 
bór, ceny niskie. Firanki — najnowsze wzory. 
Serwetki deserowe................................... 0.55 zł.

„ obiadowe ....... 0.52 „ 
Garnitury stołowe bardzo tanio.

Płótna znanych fabryk iak: Żyrardów, W dzewska Manufaktura Scheibler 1 Grohmann. I. K. 
Poznański, Piotrkowska Manufaktura i Bracia Czeczow.czka Andrychów.

Skorzystaj * ok»zjil W n edzielę. 29 bm. wysawa. Skorz słzj z okazji I
Nadzwyczajna okazja dla hoteli, restauracji, sk.adów i pensjonatów» 186

Ph tna pościelowe 140 cm. już od . . 
„ obrusowe 140 cm. „ „ . . 

Ręczniki kuchenne od „ „ . .
„ frotte .. . .
„ wallowe dobre. , . , . ,
„ żakard  ,

Koszulki dzienne już od

PRZETARG.
Dnia 28 stycznia 1933 o go demie 10 sprzedawać 

będę na rachunek masy upadłościowej wdowy Marji 
Kubn Drogerja Sanitas w Toruniu ul. Szeroka 43 za 
natychmiastową zapłatą najwięcej dającemu: artykuły 
drogeryjne, kosme‘yczne, fotograi.czne, cbemikalja, ta
pety i artykuły mrlarskie. 201

(—) Chrzanowski, kjmornik sądowy w Toruniu.

W rejestrze handlowym wpisane przy firm:« Towa
rzystwo Handlowo-Przemysłowe dawniej C B De 
trich : Syn Tow z ogr odp ToruA w dr.iu 10 stycznia 
1933 r Prokura Feliksa Mrugawskiego wygasła 202 
Zlec. Nr. 55/IX Sąd Grodzki, Toruń,

BIAŁY TYDZIEŃ
Telefon 674- W F-lflie K. JarOClAskl, TÓ? U ń Rynek Staromiejski 31 

r»d î-qn do 14-qo Fut»«** 33

Ktokolwiek źvczy sobie 
posiadać 

wfasna a»s łdc 
lub zamienić wysokoopro, 
centowaną hipotekę na nie» 
w- pow edzialną po yczkę 
amortyzacyjną — n echaj 
zarzada przys «nia bezpia» 

tnego prospektu od:
- •* Spóldziel, 

—-------S- -e/ niä’H potecznOäKredytowa»------------------ Sn. z 0 0. (e g. m b H.)
Gdańsk, Hansaplatz 2 b. Dotychczas przydz.elono 

ponad złotych 1.000.000. 8906
Informacyj uiziela:
w C ' ----- - - 

w Grudziądzu p. L. We.ss, Plac 23 Stycznia 18? 
w Bydgoszczy p. H. Biehler, ul. M. Focha 47. 
w Toruniu p, M. Woloszczuk, Warszawska 7.

W niedzielę, dnia 39 bm. 
o godz. i6»tei 

Przedstawienie popołu
dniowe po cenach zniż.

er«
Hiö owtl 

ladaSasIfara1* 
Krotochw la w 3 aktach

St. Dobrzańskiego.
W niedzielę, dnia 29 bm. 

o godz. 20»tej
..Z <»naiu

Kawaler"
Komedja muzyczna w 3 

aktach Fr. FiszePa 
Leg. zniż. 3309.

Till«
balawR

I wleciorowq 
czyści chemicznie 

najszybciej i najta» 
’963 niej 
.tOAKWr 
Kałamajsklwgo 

Toruń
ul. Szeroka 21.

Jadłodajnia 
dobrze zaprowadzona na 
ruchliwej ulicy z komplet» 
nem urządzeniem na sprze» 
daż. Oferty „Dzień Pom.“ 
Toruń. (196

N«jpntężn*ej<re arcydzieło polak»» pod tytułem

ZEW MORZA”

jak ba etanie ms„ie »an/, można nabyć r<ec«verilc e doboruw loa.ri
70 już od .....
«°. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
80 Tyrolskie od ... .
90 .. 
80 Poznańskie od . . .
90 „ 

Madapolam 80 od  
„ 80 kol. bieliźniany .

Ładny
pokój umeblowany do wy» 
najęcia. Toruń, Koszarowa 
nr. 9. m. I. 203

I
, Oczaruje wszystkich ' g 
S Pan Twardowski z Księżyca j

I zapowiedział swój przyjazd , | 

Szczegóły w poniedziałeK wieczór 
Przedsprzedaż już we wtorek 

„Za mały grosz I | 
Towarów kosz“ | g

KAŁAMAJSKI
TORUŃ, Szeroka 21. - Telefon 1S6

oraz sensacyjny doJatek z życia Marszalka Piłsudskiego p. t.
Od Komertdanta do Marszałka
---------------- Ork'eStra pod ba»utą E. Górnego. ———
--------------------------- --------—---------------------------------------

3ÄR

Węgiel 
koką, drzewo ze składnicy 
przy ui. Żeglarskiej 24. i 
loco dom dostarcza ,ł*ol* 
han“ Toruń, Szeroka 37- 
L telefon 92. 999b

w c ojaftsltlc 

„Salvator“ 
z beczki [9982
„ïlun^arta“ 
Toruń, P osła 19.
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sądu okręgowego w Starogar-zniesienia
je w drugiem i trzeciem czy

OB

NA 
GO

Dslsh 
numei

pierwsze™ 
projektów

i 
»1 
a 
B

czytaniu odesłano do komisji 
ustaw bez dyskusji- Przyposła Moczulskiego (BBWR) 

ustawy, dotyczący sprzedaży

panów ściśle aa 
NIE WIDZĘ 
'f UZASAD»

że równowaga budżetowa 
tych dochodów ze źródeł 
Ministerstwo Skarbu.
w ostatnich chwilach z

Po 
na 
sa» 

ws;

kredytów zagranicznych i 
dłużniczych do wierzycie)« 

te silne nawet fi«

spożycia 
do skutku. Akcja rządu 
jest skierowana ku temu, 
pobudzić“.
zagadnienia za'egłości po«

est ied 
te do s 

•■-i< F 
«lire 
a wiel 
że nil 

■sym ie 
.ocjalisl 
&k to 1 
le prze 
>a socj 
tongres 
ia imior 
»tanowi 
tości te 
Inak aj 
itebie 
rtrem 
tour, 
ąłby

Pary 
u zebr 
vôdcy I 
iy. W 
itwierd; 
snej wi< 
ormacy 
»«siedzi 
*ząd pc 
vylon'o 
nentu.

Pary

roku zeszłego, to 
pewne wyraźne 
ro-ku bieżącego

pierwszem czytaniu odesłano do komisji ochro 
ny pracy.

Następnie przystąpiono do nagłości wniosku 
posłów Str< Ludowego u> sprawie naruszenia 
art. 21 Konstytucji o nietykalności poselskiej 
przez starostę w Ropczycach vr województwie 
krakowskiem. W tej sprawie wiceminister Kor 
sak wyjaśnił, że starosta w Ropczycach wydal 
w dniu 7 hm. cztery orzeczenia co do osoby 
posła Stachnika (Str. Lud.), opiewając na 
grzywnę pieniężną z zamianą na areszt w związ 
ku z ustawą o zgromadzeniach. Nie wchodząc 
w meritum stawianego przez starostę zarzutu, 
wiceminister komunikuje, ie orzeczenie to jako 
niezgodne z ort- 21 Konstytucji zostało przez 
wojewodę krakowskiego w trybie nadzoru, te 
drodze zastosowania art. 101 rozporządzenia 
Prezydenta o postępowaniu adminisiracyjnem u- 
chylone dnia 19 bm. Nadto starosta został pou
czony przez wiceministra o niedopuszczalności 
jego postępowania w danym wypadku i pociąg
nięty do odpowiedzialności dyscyplinarnej. — 
Poseł Babski (Str. Lud-) który miał przemawiać 
za nagłością i poseł Siciński (BBWR) przeciwko 
wnioskowi zrzekli się głosów. Izba odrzuciła 
nagłość, a marszałek odesłał wniosek jako rwy 
kły do komisji administracyjnej.

Po wyczerpaniu porządku dziennego marsza 
lek Świtalski oświadczył, że Konstytucja pole 
ciła Sejmowi załatwienie budżetu do dnia 15 
lutego. Wobec tego proponuje marszałek rozpo 
częcie debaty budżetowej dnia 3 lutego O godz- 
16 z tem, że obrady Sejmu będą się toczyły da- 
4 lutego, poczem od dnia 6 do 11. I

To też, o ile 
przez tc wszystkie lata 

ile szczególniej zmniejszały 
miesiące 
nastąpiło 
początek

Warszawa, 28. 1. (PAT). W dyskusji nad 
budżetem Min. Skarbu pierwszy przemawiał 
poseł Czernichowski (BBWR) i podkreślił, że 
w sytuacji gospodarczej kraju daje się odczuć 
tendencja do pewnej stabilizacji. Potwierdza 
to wykaz wpływów z danin W interesie 
wszystkich obywateli leży, aby ustawa o spla= 
cle zaległości podatkowych nie była wykony 
wana forma'istycznie i rygorystycznie, lecz 
życiowo. Nawiązując do zarzutu, jakoby 
przewidywano wprowadzenie' nowych podat» 
ków, mówca podkreśla, że w budżecie nowych 
podatków niema, 
jest nowy, opiera 
ustawie.

Przechodząc do 
stosunków państw 
skich, mówca podkreśla, 
nansowo państwa idą już na pewne rewizje, 
my zaś całkowicie honorujemy nasze zobo» 
wiązania . Przechodząc do sprawy Banku Go 
spodarstwa Krajowego, mówca podkreśla, że 
kursujące na ten temat pogłoski są bardzo 
szkodliwe.

Poseł Sanojca stwierdza, że jeżdżąc 
wsiach, nie słyszał, aby chłopi narzekali 
podatki państwowe, narzekają na podatki 
morządowe. Jest ogólne przekonanie na 
» konieczności podjęcia robót publicznych.

Na tem dyskusja została wyczerpana i za 
rządzono przerwę 15 minutową, poczem za« 
brał głos p. minister skarbu Zawadzki

„Wysoka Komisjo! Pogląd mój na ogólną 
sytuację budżetową wypowiedziałem na po« 
czątku listopada w ekspose, które miałem na 
plenum Sejmu. Nic istotnego w tem, co po« 
wiedziałem zmienić nie mogłem. Przemówić« 
aie moje o ogólnej polityce rządu, koncepcji 
budżetowej, opracowanej przez rząd spotkało 
się z licznemi krytykami m. in. na wczoraj« 
szem posiedzeniu tej komisji. Zarzuty tc da« 
dzą się streścić do dwóch: z jednej strony, 
że wydatki zostały zapre'iminowanc za wy. 
»oko. z drugiej, że dochody zostały również 
za wysoko zapreliminowane i że deficyt, któ» 
ry został przewidziany przez wniesiony pro» 
jekt rządowy będzie znacznie i to znaczme 
wyższy. Proszę państwa! Ja nie łudzę cię, 
ażeby sytuacja nasza była łatwa. Sytuacja 
nasza w roku bieżącym jest trudna Tak sa» 
mo trudna, jak od dwóch lat. Z temi trud» 
»ościami przez dwa lata dawaliśmy sobie ra, 
dę 1 w dalszym ciągu radę sobie damy.

Pomiędzy zarzutami, które czytałem w pra 
®e, a które znalazły oddźwięk na wczoraj» 
szem posiedzeniu spotkałem się z tem, że to, 
eo mówią o utrzymaniu równowagi jest nie« 
prawdą, że tej równowagi niema. Gdy mó-- 
wimy o równowadze budżetowej, to mam na 
myśii co innego. Mam na myśli, że W KAŹ. 
DYM OKRESIE MOŻEMY PRZEWIDZIEĆ 
POKRYCIE NA WSZYSTKIE WYDATKI, 
że nie przedsiębraliśmy i nie przedsiębierzemy 
takich wydatków, na które niema pokrycia i 
wobec tego nigdy nie znajdowaliśmy« się i nie 
znajdujemy się w takiej sytuacji, aby uciekać 
się do jakichkolwiek źródeł niebezpiecznych 
dla podstaw naszej gospodarki narodowej, w 
ten sposób, czy inaczej pomyślanych. To 
jest równowaga, która jest istotną wartością 
i Istotnie niezbędne. To jest ta równowaga, 
która została przez dwa tata pomimo trudnej 
sytuacji zapewniona, to jest równowaga, którą 
możemy zapewnić w dalszym ciągu, analizu« 
jąe dokładnie wydatki, które nas czekają i 
wiedząc, jakie mamy środki do pokrycia tych 
wydatków.

Wydatki te były przedmiotem badania na 
szeregu posiedzeniach poprzednich. Przypu» 
szczam, że analiza ta potwierdza to, że wszy» 
stkie wydatki, które zoostały zaprelhninowa« 
ne, są wydatkami potrzebnemi. Gdyby się 
kie znalazło pokrycia na wykonanie tych wy» 
datków, to właśnie one nie zostałyby dokonane.
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na dekrecie Prezydenta, który reguluje podobne 
zagadnienia dla kolei. Projekt przyjęto w dru- 
giem i trzeciem czytaniu-

Poseł Minkowski (BBWR) zreferował pro
jekt ustawy ramowej, regulującej w sposób o- 
gólny kwestię dostaw i robót na rzecz skarbu 
państwa samorządu i instytucji prawa publiczne 
go. Projekt ten zabezpiecza preferencje dla 
przedsiębiorstw i surowców krajowych. Izba 
przyjęła projekt w drugiem i trzeciem czytaniu. 
Poseł Pimonow (BBWR) przedstawił sprawoz
danie komisji robót pub!, o rządowym projek 
cie ustawy o kierowaniu robotami publicznemi 
i sporządzaniu projektów tych robót, na obsza
rze miasta Gdyni. Projekt przyspiesza wejście 
w życie odnośnego rozporządzenia Prezydenta. 
Izba przyjęła projekt w drugiem i trzeciem czy 
taniu.

Po referacie posła Piasiuchińskiego przyjęto 
rządowy projekt ustawy w sprawie częściowej 
zmiany ustawy o izbach morskich. Projekt ma 
na celu utworzenie odwoławczej izby morskiej 
przy otwartym sądzie okręgowym w Gdyni — 
wobec 
dzie.

W 
szereg 
pierwszem czytaniu noweli do rozporządzenia o 
ubezpieczeniu pracowników umysłowych

Przy tym samym punkcie porządku dzienne
go przemawiał poseł Reger (PPS) oświadcza 
jąc się przeciwko projektowi i twierdząc, że 
godzi on rzekomo w interes pracowników urny

Przechodzę do strony dochodowej. Istot« 
nie dochód Ministerstwa Skarbu przedstawia 
się jako najważniejsza część ogólnego docho« 
du budżetowego. Razem z administracyjnemi 
dochodami, dochody Min. Skarbu wynoszą 
około 86 procent. Jeżeli chodzi o wpływy z 
podatków, danin i monopoli, to przekraczają 
one 80 procent ogólnych dochodów budżeto« 
wych, Oczywista, 
będzie zależała od 
zarządzanych przez

Spotkawełm się
pesymistycznemi zapatrywaniami na dochód 
społeczny. Uważam, że zapatrywania te są 
istotnie pesymistyczne. Tego pesymizmu 
rządu urzymywać nigdy nie będzie mając po 
temu podstawy Powtarzam, że zdaję sobie 
sprawę z trudności sytuacji. Wiemy, że rok 
1932 był w porównaniu z r. 1931 znacznie gor 
szy, tak jak rok 1931 był gorszy w porówna» 
niu z r. 1930. Jednakże rozwój wypadków, 
idący już od jesieni, pozwala przypuszczać, 
że DALSZEGO POGORSZENIA NIE BĘ
DZIE dlatego, że dalszego pogorszenia niema 
w tej chwili. JEST NAWET POLEPSZENIE

Bardzo charakterystyczne cyfry podał nam 
wczoraj p. referent. Cyfry opłat stemplo« 
wych. Opłaty stemplowe są rzeczywiście bar 
dzo dobrym wskaźnikiem ogólnej sumy tran» 
zakcyj, ogólnej masy obrotów, 
opłaty stemplowe 
zmniejszały się, o 
się przez pierwsze 
pod koniec roku 
ustabilizowanie, a 
wykazał pewien wzrost.

Chciałem zwrócić uwagę 
to, co mówię. Powiadam: 
OBIEKTYWNYCH FAKTÓW.

Abonament mlaBięceny wynosi
« ekspedycji miejscowych agencjach . • » • 
z odnoszeniem do domu w Toruniu • • • » 
przez pocztę z odnoszeniem....................... *.
p»d opaskę........................ .....................................
w Gdańsku przez pocztę . . i.X r---- .M-pcu . ,
z odbieraniem w administracji wprosi gd 2. zagranicę 4 gd
W razie wypadków, spowodowanych silę wytszę (np. przeszkody « za. 
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada ta niedostarczenie pisma

Warszawa 28 1. (Pat) Otwierając wczorajsze 
posiedzenie Sejmu p. marszałek Świtalski zawia 
domił Izbę, że od p. ministra sprawiedliwości 
otrzymał pismo z wnioskiem oskarżyciela pry
watnego No-waczyńskego o zezwolenie mu na 
pociągnięcie do odpowiedzialności karno sądo
wej posła Marjana Dąbrowskiego. Marszałek 
odesłał wniosek do komisji regulaminowej i nie 
tykalności poselskiej.

Poseł Tebinka przedstawił czwarte sprawoz
danie komisji skarbowej, dotyczącej umów, za
wartych między Rzplitą a W M Gdańskiem: 
1) w sprawie ochrony i pomocy prawnej w dzie 
dżinie podatkowej, 2) w sprawie zapobieżenia 
podwójnemu opodatkowaniu w dziedzinie po
datków bezpośrednich, 3) celem uchylenia dwu 
krotnego opodatkowania w zakresie opłat stem 
płowych od weksli. 4) celem uchylenia dw-ukrot 
nego opodatkowania w zakresie danin na przy 
padek śmierci. Referent wskazał m. in., że te 
projekty są dla Gdańska korzystne, i fakt, te 
Sejm zatwierdza je prawie jednomyślnie dowo
dzi, że PAŃSTWU POLSKIEMU ZALEŻY 
NORMALNYM ROZWOJU STOSUNKÓW 
SPODARCZYCH Z GDAŃSKIEM-

Izba przyjęła 
taniu-

Po referacie 
przyjęto projekt 
i zamian gruntów państwowych. Poseł Podoski 
(BBWR- referował projekt ustawy o -wpisywa
niu do ksiąg hipotecznych na rzecz skarbu pań 
stwa prawa własności nieruchomości państwo 
wych, będących w zarządzie przedsiębiorstwa

Podatek majątkowy nie 
się on na dotychczasowej

można ściągnąć. W ten sposób udało się z&* 
kwidować około 5 miljonów zaległości. Za- 
ległości wzrastały stale do dnia 1 stycznia, 
1932 r. Obecnie zaczynają się również stale 
zmniejszać. W każdym razie ściśle prze» 
strzegamy tej zasady, że bieżące podatki mu«1 
szą być wpłacane. 1

Mówiąc o zaległościach egzekucyjnych, p. 
minister poruszył sprawę podatku majątko» 
wego. W sprawie tej jest odpowiedni projekt 
opracowany. Projekt polega na tem, żebym^ 
obciążyć czystą wartość majątków po potrą*d 
ceniu wszystkich ciężarów obciążających, tę 
wartość podatkiem rocznym w sumie 2 pro' 
mille. Natomiast nie byliśmy za wprowadza» 
niem nowych podatków. Za wprowadzeniem 
tych podatków, o których mówił poseł Pola« 
kiewicz również nie jesteśmy dlatego, że ścię 
gnięcie tych podatków byłoby rzeczą trudn# 
i kosztowną. Już w przeszłym roku, kiedy 
była mowa o nowelizacji podatku dochodo» 
wego, przeciwstawiałem się projektowi roz»

2.50 gd przac chłepcę

NIAJĄCYCH TWIERDZENIE O POGAR» 
SZANIU SIĘ SYTUACJI. WIDZĘ OBIEK
TYWNE FAKTY. DOZWALAJĄCE PRZY» 
PUSZCZAĆ, ŻE SIĘ POLEPSZA. Nie twier« 
dzę, że ta sytuacja się polepsza. W szczegół» 
ności nie twierdzę, nawet nie sądzę, aby okres 
najbliższego półrocza i roku mógł być okresem 
dobrej konjunktury. Przeciwnie analiza ogól 
nej sytuacji gospodarczej doprowadza mnie 
do wniosku, że na tę dobrą konjunkturę je» 
szcze znacznie zawcześnie. Więc NIE Mó» 
WIĘ TU O DOBREI KONIUNKTURZE. 
MÓWIĘ O PEWNEM LEKKIEM POLEPSZĘ 
NIU.

leżeli nawet przypuścimy, że IESTEŚMY 
W OKRESIE LIKWIDACII KRYZYSU w 
okresie jak wiadomo najcięższym, to jednak 
są tu możliwe pewne zmiany. Opieram się 
na następujących przesłankach. Niema już 
od dłuższego czasu żadnej nadprodukcji. Nie« 
ma wytwarzania na skład. Czy z drugiej 
strony obieg pieniężny przedstawia jakie groź 
ne cechy? Znowu przybliżone porównawcze 
cyfry doprowr ' ą do wniosuk, że tego niema. 
Niema ani nu ' i aru zapasów, ani braku 5M» 
potrzebowali i ze strony społeczeństwa — 
IEST W I I CHWILI TRUDNOŚĆ POŁĄ. 
CZENIA SPOŻYWCY Z WYTWÓRCĄ. Nie 
ma także inicjatywy, któraby to połączenie 
stosowania produkcji do potrzeb 
mogła doprow-adzić 
od dłuższego czasu 
żeby tę inicjatywę

Przechodząc do 
datkowych, p. minister oświadczył, że likwi. 
dacja tej zaległości odbywa się dwiema dro« 
garni Z jednej strony przez umorzenie za« 
ległości nieściągalnych, z drugiej przez ułat
wienie społeczeństwu tych zaległości, które

X ostatniej tfmili

„Polsce zależy na normalnych 
stosunkach z Gdańskiem“ 

Z 72 posiedzenia Sejmu

Ogłotierna: więrsz millm. ua stron« 7-łamowei 0,20 zł 
» tękicle na pl«rwsze| stronie...................   1 00 zł
na druqlal I trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście , g'sn «.
Za ogłoszenia sadowe i urzędowe w drobnym składzie 25V‘ droiei 
Orobne za słowo 15 gr. pierwsze «Iowo podwögnie.
Ole poszukujących pracy ! nekrologi 25!. znlikl. komunikaty 50 gr. 
ca oglosienla skomplikowana I z zastrzeleniaiu miejsc« ajt nadwyżki 
W Gdańsku za wiersza m/m na strenla 7-łamowef. . . , . . 15 fen. 
r r T . • . • . • * • •- 50 fan.C-robaa za słowo S fen. — tytułowa . . , . ... 10 fen
Przy sędowem Idęganlu nalatnoSd rabat upada. Za terminowy druk 
«rzapiMne mlegsca ogłoaienla administrée!» nie odpowiada.
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________ ____ Par 

ciągnięcia tego podatku na tych, którzy do»^en* r< 
tychczas byli z niego zwolnieni. leżeli chod»^worzcl 
o podatek przemysłowy, to referent propo«r®$0 ni 
nuje zmniejszenie go o 59 miljonów zł. w sto Consult 
sunlcu do sumy uzyskanej w ostatnim roku Ńeiszyi 
kalendarzowym.___________________________Wyli, ż

Teraz jeszcze skierowano do mnie prośbę, 
abym przedstawił Sejmowi dokumenty, odno
szące się do pertraktacyj naszych z rzędami 
wierzycielskimi, w szczególności z rządem Sto- 
nów Zjednoczonych. Co do długów między
państwowych, te dokumenty zostaną przed
stawione, tak że to życzenie panów będzie 
spełnione.

Zkolei zabrał głos referent Hołyński, który 
po szeregu wyjaśnień postawił wniosek: Wo
bec przedłożenia Sejmowi przez NIK. spra
wozdania z dokonanej rewizji BGK, komisja 
budżetowa wnosi : „Wysoki Sejm uznaje wnio
ski Klubu Narodowego w tej sprawie sa bez
przedmiotowe.“ w głosowaniu przyjęto w 
drugiem czytaniu najpierw budżet Min, Skar
bu z poprawkami referenta, następnie zaś po
wyższy wniosek.

Następne posiedzenie dziś o godz. 1030.

Budżeś Rzeczypospolitej 
w oświetleniu ministra Zawadzkiego 

Exposé !*linislra Skarbu w komisji sejmowe*
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